
352 

XVIII. 
MĚSTA, PALÁCE, 

KOSTELY, ZAHRADY 

v nadcházejícfm období si řada umělců v Holandsku a v bohat
ších oblastech Evropy začala vydělávat pouze a výhradně prací pro soukromé zadavatele. 
To však ne.zmmená, že by vymizely velkolepé projekty pro hlavy států. Právě naopak 
v 17. a 18. stolett se tento typ umění dočkal svého vrcholu. V průběhu těchto dvou stole
tí byla postavena, rozšířena a vyzdobena téměř stovka paláců pro papeže, krále, prince, 
urozené arcibiskupy a další vládnoucí mocnáře. Na následujících stránkách se zaměříme 

na některé z nich a také na umělce, díky jejichž nadání se zrodily. 
Jedním z hlavních hybatelů nového uměleckého směřování a také jedním z největ

ších výtvamých umělců všech dob byl Gian Lorenzo Bernini (1598-1680). Měl neobyčej

né štěstí, že se mu dostalo tak výjimečného talentu a že žil právě v tomto hist0l1ckém ob
dobí. Přišel na svět v Neapoh, ale jeho otec Pictro byl florentským sochařem, který svého 
nadaného syna už jako malého chlapce zasvětil do všech tajů svého oboru. Když bylo 
Berninimu sedm let, přestěhovala se celá rodina kvůh zakázkám pro mocné rody Borghe
sů a Barberiniů do Říma. V osmi letech se už Gian Lorenzo pravidelně oháněl dlátem. 
Skulptura Božská kow Ama/theia s maNm Jupiterem a faunem (Galleria Borghese, Řím), kterou 
vyt\'ořil v roce 1615 a o níž se traduje, že je to jeho první samostatné dílo, by byla pova
žována za vynikající, i kdyby byla dílem zralého sochaře, natož pak mladíka Berninlho 
věku. Mladičký umělec do sebe v Římě nasál nejen Caravaggiův nový realismus, herý 
pak zůstal základním východiskem jeho díla (bez ohledu na to, co se právě rozhodl zo
brazit, usiloval vždy ve všech detailech o přesnost a pravdivost), ale také návrat ke klasi
cismu pod taktovkou CanacciiI. Právě jejich umění složil později hold, když prohlásil, že 
jako chlapec nesčetněkrát kresli I řecké a římské sochy, které byly v jeho době v Římě k vi
dční. Zejména pro řecké umění projevil cit tak dokonalý, že ještě nedávno byla jedna z je
ho prací považována za helénistickou sochu z období kolem roku 300 př. Kr. 

Bernini si svůj styl i techniku vytvořil už jako velmi mladý a v nezměněné podobě si 
je podrže; až do své smrti ve věku dvaaosmdesáti let. Byl hluboce nábožensky založený, 
oddaný své práci a pronásledovaný nemilosrdným smyslem pro povinnost. Věíil, že ho 
Bůh obdařil neobyčejnýmnadáním, kterého má pi:íkladným způsobem využít, oslavit jím 
Stvořitele a svým dílem přivést celý svčt k víře v něj. Žádný jiný nmělec v dějinách nepra
coval tak urputně a tolik let. S dlátem si počínal tak mistrovsky, že se mu žádný jiný so
chaf nikdy nevyrovnal, kromě toho byl však také velmi zručným kreslířem a na svém kon
tě má i více než sto olejomaleb, z nichž mnohé se nyní opět začínají objevovat. Na 
vynikajíchl:l autoportrétu, dne'! uloženém na zámku Windsoru, se setkáváme s mužem 
protáhlé štílllé tváře a velkých pronikavých očí, v nichž se zračí neutuchající odhodlání. 

Z jeho jeden~,cti dětí ho ,nejlépe \l'Jstihl jelv) syn Domenico, rovněž sochař, když o něm 353 
prohlásil, že by] "aspTO di natura, fisso nell'operazione, ardente nelhra" - "povahou přís

MĚSTA,ný, v práci skálopevný, \ hněVU vášnivý". 
pALACE,

Bemini od všech vyžadoval a očekával jen tu nejlepší práci, a od sebe samého dvoj KOSTELY, 
násob. Až do pokročilé.ho věku měl ve zvyku i v nejteplejší dny pracovat s dlátem v ruce ZAHRADY 

v podstatč bez přestávky dlouhých sedm hodin. V tomto ohledu mu nestačUi ani jeho 
mnohem mladší asistenti. Každ:? den chodil za svítání na prvrti ranllÍ mši, dvakrát týdně 
chodil k přijímání a večer se odebíral do jezuitského kostela 11 Gesll na modlitby. Často 
vykonával duchovní cvičerrí podle pokynů zakladatele jezuitského řádu sv. Ignáce z Loy
oly, která patří k vúbec uejnáLOčnějšímsvého druhu. Jeho nejoblíbenějšíknihou byl spis 
sv. Tomáše Ken1pemkého NftskdnvÚl1í Kristu. Ale ani on nebyl dokonalý, Ještě před vstu
pem do manželství udržoval vášnivý poměr s ma.nžcJkou jiného umělce, Constanzou Bo
narel1iovou, a její nádlle.rná portrétní busta v životnl velikostí, kterou Bernini vytesal 
z mramoru (Bargello, 110rencie), nám dodnes tuto vá;nivou lásku dokládá. Přestože si 
BcrIÚni velmi dobře uvědomoval, jak obrovského talentu se mu dostalo a co všeclulO do
káže, a nikdy neváhal pouštět se do klárú s ostatními sochaři a boio\at o čest a zisky své 
firmy (rodinného atehéru a jeho početných asistentů), zůsta], v jádm skromný, V jediné 
pochvale na účet vlastního díla, kterou se podařilo zaznamenat, se vyjádřil slovy, že toto 

dílo je "ze všech nejméně špatné".
 
Berninlho rané práce dokJádají neobyčejnou virtuozitu, s níž dokázal tesat do mra


moru a pak z několika kusŮ! složit celek, který se vyznačoval realismem, jakému není
 
rMl1o. Stejně jako Michelangelo měl vždy na paměti také umístění a okolí konkrétního
 
díla a své sochy tesal s myšlenkou, že se na ně hdé budou divat pouze z jediného mista,
 
na což současné galerie dosti často zapomínají. Jeho uměni přimělo mramor, aby mluvil,
 
aby se smál, vzdychal a dokonce i ki'ičel. Postavě Jeho ZatraCťné duse v Palazzo de Spagna
 
(Řím), která je trojrozměrným ztělesněním hrůzy sálající z děsivého, Caravaggia připomí


najícího výjevu, jako by z hrdh vycházel zděšený výkřik, pří němž tuh IlC: krev v žilách,
 
Beminiho DOllid (Galleria Borgbese, Řím) musí na rozdíl od soch, které vytvořili Donatel

10, Verrocchio a Michelangelo, zapojit každičký sval v těle, aby obra zabil, jak ostatně po

tvrzuje 1 jeho urputně zatatá čelisti divák přímo cítí napětí v jeho těle i pot, který se z něj
 

řine. Mime zde cO do činěrrí se sochařs.kým realismem doveden)'llJ do nejzazší krajnosti.
 
Přesto se mu ho podaiilo ještě vystupt'l.Ovat, a to při zachycení zázraku v jedineČném sou

soší Apo{Mll a Dafnt (rol/něž Galleria Borghese), \' němž se mladá dhl',ka proměňuje ve vav

řin. Btrl1ini sám už. pak tuto kombinaci odvážného námětu a pečlivého zpracování 1ma

moru níkciy- nepřekonal. Jeho další sousoší, Vůllnf sv. Tere'Zie v kapli Comarů v řúnském
 
kostele Santa Maria della Vittoria, tvoří hlavní mramorovou výzdobu zdejšíl10 oltáře
 
a představl1ie silu a extázi křesbnské viry způsobem, jakým je nikdo před ním ani po
 
něm llcdok.izal vystihnout. Světíce se zde vydává Bohu s takovou pŮ80bi.vostí, že se ná
 
nad tím úží dech a zastavuje srdce. Cyničtí modemisté se snažili toto jedinečné c1l1o in

terpretovat skrze freudovské teorie, zbožní křesťané je však v době jeho vzniku i dnes
 
vnímajlí tak, jak to Bernini zamýšld: jako ztělesnění prožitku' IlClí1adálého štěstí, které je
 

očekává v nebi. Tato s:k'L1lptllra Je vrcholem umění protireformace, 
Bernini byl ve věku třiadvaceti let povýšen mezi rytíře papežské gardy. Když byl rok
 

na to jeho hlavní mecenáš Mafieo Barberini zvolen papežem (pnj;t1. jméno Urban VIII.),
 
povolal sochaře okamžitě do svých služeb: "Je vaším vc1kým štěstím, pane, že můžete být
 
svědkem, jak se Maffe.o Ba~·b("..rini 'ita] I?apežem. Ještě větší štěstí \'5ak máme my sami, že
 
pan Bernini žije v době našeho pontifikátu." Urban VIII. zastá\ral papežský úřad téměř je

denadvacet let a Berrrinl byl v tomto období jedním z nc:jčastěji zaměstnávaných a nejbo



354 hatěji odměňovaných uměld't na světě. V polovině čtyřicátých let 17. stoktí, již za nové
ho papeže Inocence x., by! Bemini (pravděpodobně neprávem) obviněl1, že muže za 

DfTINY praskliny, které se objevily na zvonicích cmámu sv. Petra, takže věže musely být násled
UMĚNí: ně strženy. Tato nepřízeň však zakrátko pominula, a tak papežskému stolci sloužil ještě 

NOVÝ 
dalších třicet pět let za Inocence X. a jeho čtyř nástupců, celkem tedy padesát šest let. POHLED 

Během dlouhých let inlenzivní práce Bl'_mini zcela přebudoval okolí a .interiér Svato
petrského chrámu. O jeho dnešní podobu se tak přičinil vice než kter)ikoh Jiný architekt 
či sochař, a to včetně samotného Michelangela. Uskutečnil především tři nejvýznamnější 

projekty: základní stavba chrámu byla dokončena v roce 1626 a Bentini byl povt"řcn, aby 
zušlechtil jeho interiér. Nejdříve nad hlavním oltářem zbudoval obrovský baldachýn 
(1623-1ó24) - jeho čtyii rohy nejprve vyznačil mohutn)"1ffii mramorovými podstavci a na 
ně pak umístil masivní spirálovitě zakroucené sloupy z pozlacené mosazi, vzájemně pro
pojené řím5ami, z nichž střeží celek andělé vyvedení v dvojnásobku životni velikosti. Jde 
o neobyčejně originální dílo, neboť nic obdobného (až na menší kopie téhož) nebylo ni
kdy předtún ani potom vystavěno. Někteří odboITÚci se domnívají, že nápad mohl původ
ně přinejmenším zčásti vzejít od Berniniho současníka a občasného kOllku renta Frances
ka Borrommiho (1599-1667). Možné to je, konečná podoba díla však zcda jednoznačně 

nese Berninlho umělecký rukopis. Během práce ve Vatikánu a jcho okolí vytvoli] Bernini 
také architektonickou a malířskou výzdobu kaple Cornarů (1644-1655), která se stala do
movem j(;ho nádherné sv. Terezie. I tato kaple je vysoce originální, neboť nikdo přcd ním 
nez.kombinoval v jediném uměleckém projektu a v největší možné vehkosti mramOL 
a další kameny, mosaz a zlacení, zlato a stříbro, čiré a barevné sklo, a nedokázal je tak ja
ko on všechny vzájenmě propojit, aby vyjadřovaly jediný výbuch emocí. Z nebe sestupu· 
je holubice Ducha svatého, ze země se zvedají kostry, nahoře krouží aDdělé a zasypávají 
celý výjev květinami a sv. Terezie se ve středu všeho dění znovu a znovu zmítá radostí. 
Tato úžasná kompozice přitahovala obdivovatele z celé Evropy a byla napodobována vše
mi, kdo k tomu měh dostupné prostředky. 

Když se s tímto dílem sezná~lil papežský stolec, požádal Beminiho o obdobný, ještě 

větší artefakt, který měl uzavřít hlavní výzdobu Svatopetrského chrámu. Jde o slavnou 
Cathedru Petri neboli Petrův trůn, v podstatě obrovský re-li.kviář zarámovaný baldachýnem 
spočívajícím na sloupech; trůn se opravdu staJ přesně podle zadání středobodempohledu 
do hlavní lodi kostela. Na tento složitý sochařsko-architektonický bonbonek byl použit 
rudý j,aspis, černý sicil~ký mramor, spousta mosazi, něco zlacení, kámen, železo, mramo
rové sochy, oko ze žlutého skla, jímž proniká světlo, a zlatá štuková oblaka. Jakkoli je ve

l' 
likost trůnu ohromná, odpo[}~ídá naprosto dokonale nekonečné rozlehlosti celé stavby. 
Beminiho práce v chrámu pokračovala přesouvá.núnmobek nčkterých papežů, na\lfhová
ním nových a vytváře mm přiměřeně grmdlóznlho zázemí pro papežskou sbírku relikvií, 
která je pro většinu návštěvní.k'Ů hlavním magnetem jejich návštěvy chrámu sv. Petra. Na 
závěr Bemini zbudoval ve Vatikánském paláci, přiléhajícím k chráDlu, královské srhodiš
tě, Scala Regia, po němž vznešení světa vystupovaU vzhůru k papežovým komnatám. 
V ideálním světě by byl umělec dal celý palác, který je zvenku neobyčejně ohyzdný a do
dnes kazí pohled na nádvoří chr.ámu, strhnout. To vša.k nebylo možné, alespoň v tehdej
ších dobách, bez poškození nádherných trtesek od RaHada a dalších malířu, které st na
cháze)í na j,eno vnitnnch zdec.h. A tak musel nové schodi~tě vtěsnat clo nepříliš 

povedeného prostoru; pomohl si geniálně vymyšlenou optickou iluZÍ, dLky níž se schodiš
tě zdá být delší, mohutnější a příkřejší, než ve skutečnosti je. Všechny popisy tohoto dila 
jsou nedokonalé, j,e třeba si ho prohlédnout na dastni oči. Je ještě důmyslnější než Mi
chelangelovo schodiště ve florentské Bibliotece Laurenzianě, a snad i krásnější. 

355Nakonec Bemini proměnil tehdejší malé náměstí před chrámem sv. Petra v nejroz
lehlejší a nejmajestátnější náměstí světa. Jeho celek tvarem připomíná klíč, tvořen}' kolo

M~STA.nádami, které jako zužujícf se hrdlo vycházejí od kostela a pak přecházejí ve dva půlob
pALACE,

louky, jež vc svém středu uzavfrají obel.i6k a dvě fontány. Bernini mčl púvodně v úmysl~ KOSTRLY,
 
naznačený kruh zakončit třetí kolonádou, která by náměstí před návštěvníkem přicháze iRAD\"
 

jícím od Tibery uzavřela. Ta však nebyla nakonec nikdy vystavěna a v roce 1939 dal Mus

solini prosekat do kruhu širokou ulici, která moment překvapení zccola zrušila. Přes to
 
všechno nenajdeme na světě náměstí, které by se mu mohlo rovnat, protožl' kolonády
 
jsou i přes svou majestátnost ve srovnání s průčelím Sv. Petra relativně nízké, takže celé

mu prostranství i nadále dominuje chrám, který jako by roztahoval paže a pojímal do své


ho náručí všechny věrné - tak jak to měl Bernini \i úmyslu.
 
Architekti 17. a 18. století ve svých návrzích zohledňovali především využití daného 

místa pro nejrůznější obřady, zejména pak slavnostní příjezdy potentátů. Berrrlni tedyve 
Vatikánu vytvořil nejkrásnější procesní prostor v dějinách umění. Šlechtic či panovn~." 
který přijížděl navštívit papeže, musel nejprve vjet do spadni části náměstí, kde ho jistě 
překvapila jeho rozlehlost a nádhera včetně téměř stovky soch rozmístěných všude ko
lem. Poté sesedl z koně, vystoupal na vrchol schodiště a vstoupil do chrámu, kde se mu 
nejprve otevřel dech beroucí pohled do hlaVlÚ lodi, na baldachýn a Cathedru Pietri pod 



356 

,-tJlf'~Y 

UMIN1: 
NOVY 

PQr·U.ED 

nim, korUllovanou lJhrančivým žlutým okem. Když prošel cll rámem, čeblo ho ještě 

schodiště Scala Regia, na jC'hož vrcholu se Bemini odpowučťl a vládu převzali starší a,
chitektl a malíři, zCJména Raifad fl Mi(·hcJangelo. 

Už jel"] Beminiho úspěšně dovršená práce na chrámu sv. Petra by 2abra la celý ŽiV(lt 
pól tuctu méně nadauýcll architchu. Jemu to ale nestačl!o. Pracoval na mnoba kostelech 
včetně vrcholnéhCl kousku  kostela S. Maria de! Popolo. Miloval také fontány} o nichž 
proll}a1íovnl, že jich v Řimč nikdy nebude dost, a tak na Piazza Navona zbudoval z tr3

ertinu a lllra.mum FdllM,w ~!li; i-tt~, která je obljben)llU pusobivým a elegantním důkaze 

jf'ho invence a je považována za jedJlo z jeho neJlepS"ícJl děl. Také toto krásné náměstí vy
cbází ve své současné podobě z BerninilllJ představ. Přetvořil ovšem i další římské lokaL
tf. Řím je dílem nekonečného počtu rukou, které ho budovaly déle než tři tisíce let a jimž 
vdeJy dcsítky 'irýznamných mučku, o jeho současný přitažliv} vzhled se však zasloužil 
ředevšfJIljedinýmuž, a Um byl právě Beruinl. Jeho dílo je příto:r.nno i v interiérech rn 

ha zdejších svCts1.'ých budov; nebyl sice pn.Jlil111 kdo kdy zhotovil portrétní bustu, zato 
však tento umělecký tvar dovedl k dokonalosti a přik1ady jeho mistrovst'!í dnes zdobí 
Illllobý Pimskv palác. 

Jeho bnsty nesou jeho typický l.llnťJecký mt-opis. Věi'il v naprostý realismu.s} a proto 
lTIll6cly podobu modelu věrně vystl hovat, zároveň byl však přesvědčený, že pravdivá tvář 

lie má zjevovat z rozvlněných kučer a záhybů oděvu, aby tato jinak statická uměleckáfor
ma z.ískala na dynamjcc a pohybu. Celý život se snažil mramoru vdechnout život a řeč. 

LudvÍk XIV, ktel)' se prohlašoval za největšího vladaře Evropy, chtěl mit ve svých služ
bách laké největší evropské umělce, a tak si v roce 1665 Bemmiho povolal do Francie 
tak jako před nim František 1. Leonarda da Vinci. Ludvík mě) neobyčejné štěstí, neboť 

Bcmini mu, poté co si jako obvykle své představy ověřil ,I. vyzkoušel na početných ski
cách a modelech, vytvofil nejkrásnější mramorovou portrétni bustu, jaká kdy vznikla. 

Královu nepochybně vemou podobu zasadil do zá
plavy kudrn paruky a od podstavce ji oddělil brně

nim a energickou draperii, která se brzy na to d1ky 
své geniá Inusti stala klišé portrétních bust. Sám 
Benl.ill'i už takové štěstí neměl, neboť návrh nového 
Louvnl, který se stal údajnou záminkou jeho ná
v5těvy, nebyl přijat, a také jeho krásná jezdecká so
du krále} kterou dodal až ke konci svého života, 
byla přijata s nelibosti. ludvíko,rl se nezdila, a tak 
povťriI jednoho ze svých námezclných sochařů, aby 

D~:lill>cmhúht, F\JIIr.lr,y nyfrrk 
na PJazza NlWOI1JV ŘJiM (Jf;I4kl,-165 1). 

SUU.I, z nrž 1~&lQ vod3, podpltaíl vz:n~.šená 

tmční Duna,jr" '\Jrhl lni"l fotogra.tUl, 
GaJ.ll!) ~ Úl Pl'lty. 

Brrnlt'lillU pnlk'.Jpnld..1 [msto Lltdvik~ XlV. 
(16651 >t: IlJllUila lTIllJf1"Qnl <l 'lOC'haro.m 

slaJa na víN' l1r,Ž reclno ,ioldl 
vz..rrl11 m~ir",~tu a vZflr~Cj.lf'8tJ. 

ji přetvořil na sochu Marka C1lI1ia f'rhajícfllO Sf.ló 1,la17ltm~ 

a pak ji dal zastrčit do svých zahrad. Tam pomalu chát
rala až do roku 1980, kdy ji jacísi \'andalové poškodili 
tak Ivozivě, že její následná oprava trvala osm let. Záro

vci1 vznikly také tři kopie: jedna pro zahrady, další pro 
Lomrre a třetí pro město Jackson v Mississippi. Originál 
je tak křehk'"ý, že musel zůstat uložený v depozitáři. Ber
nini však naštěstí neměl o těchto potupách ani zdání 
a zemřel jako vážený a ctěný umělec. Těsně před smrtí ještě načrtl zamý&lcnou sochu 
Krista, její realizace se však už nedožil Jeho dláto se nezastavilo sedmdesát pčt .let. 

Kdo byl onen král, který se prohlásil za evropskébo arbitra vkusu? Ludvík nastoupil 
na francouzský trún v roce 1643, v době, kdy mu byly pouhé čtyři roky. Období jeho ne
zletilosti provázela takz\1aná fronda, opakované převzetí moci odbojnou a:ri'ltokraci"Í. 
Když se Ludvik konečně sám ujal moci (v roce 1661), rozhodl se sevřít veškerou vládu 
pevně v rukách. "Stát jsem já," prohlašovalo sobě. Jeho absolutní moc dokládala i klíčo
vá skutečnost, že se stal původcem a vyhlašovatelem nového kurzll francollzského ume 
ní, což provázela i jeho proměnav krále Slunce. Tento přístup připominal řfmské vládce, 
jejichž zbožštěni, vitězné obluuky a paláce i symbol slunce u aztéckých bohu-pal1ovrúků 
zároveň předjimaly světs ké zbožštění dik.-táton1 20. stoleti J jako byl i Hitler, Stalin a pře
devším Mao Ce-tung, který si jako svůj osobní symbol, kolem něhož se mělo otáčet 

všechno umění, také zvolil sllU1ce. 
Ludvik - či spíše jeho státrú tajemník Jean-Baptiste Colbert - zřídil nOVOll správní 

hierarchii, která měli1 dohlížet na rozvoj a užiti umění. Tento model pak kopírovaly 
všeclmy evropské dvory, které si to mohly finančně dovolit (a kde proti tomll l1ťprolcsto
vaL. jejich poddaní) a tato tendence se projevuje ještě dlles ve formě stá.tního dohledu 
a rozdílení veřejných financí. Na celý systém dohlfžel a peníze z královské pokladny při
děloval dvomí správce budov, umění a obchodil. Do této frrnkce by] jmenovjn Coluert 
a udržel se v ní dvacet let, od roku 1664 do roku 1683. Pod něj spadali První mw a Prv
ní architekt. Malířství a architekturu měly dále pod drlhledcm dvl královské akademie. 
Stát převzal a roz;šířil továrnu l1a tapiserie rodiloy Gobe-linm'Ých, která vyráběla látky vy
tkávané na ·vysoké osnově, " Beauvais zííd.1 da.lš(, která se specializO\'ala na tkaniny 
s nízkou osnovou, a v SavonneJie se začaly ~ábět koberce. Další ú.rad - háJovská ko
mora a kabmet, vedené h.lavním designérem - vymýšlt-I dopllíl.'Y a nábytek, jiný úřad měl 

zase ua starosti l?ořádíÚlf večeří, osla\' a slavnostnícL shromáždění. 



358 Do konce osmdesátých let 17. století, kdy Ludviko")' vojenské výboje skončily neús
pěchem a háli došly finance, stačily jeho úřady zvládnout obrovské množství práce, pro

DĚHl\\Y měnit vzhled mnoha budov, jejich okolí 1 zařízení. V období své největší slávy zastiňoval 

Ludvlk j samotné papeže a stal se nejvýznamnějším evropským mecenášem uměnf. Obec
NOVÝ 

POHLED ně lze říci, že používané materiály se vyznačovaly nejvyšší l-valitou a rovněž řemeslné 

zpracování bylo velmi Oobré. V několika oblastecb se podařilo vytvořit dobré základy pro 
výtobu kvalitního zboží, jaké se do té doby vyrábělo pouze v ItálU, a tato kvalita se v jed
nom či dvou případech udržela až do dnešních dnů. Celkové umělecké směřování však 
představuje zcela jinou kapitolu. František 1. byl znalec obdařený vybraným vkusem, který 
měl při volbč uručlcťl šťastnou ruku. To dokazují i slavné zámky na Loiře, vybudované 
v době jeho vlády a v následujícúIl období, které zůstávají do dneška jednou z předních 

architektonických chloub celé Francie. Rovněž Jindřich IV. se zasloužil o vznik mnoha 
užitečných staveb, zejménd o zbudování hásného pařížského mostu Pant Neuf a také 
náměstí, které se dnes nazývá Place des Vosges. Ludvík XIV. byl naproti tomu nevzděla
ný, a pokud můžeme soudit, nevyznačoval se ani přirozeným vkusem. 

prvn.ího výtvarného vzdělání se mu dostalo v roce 1661, kdy navštívil nedávno do
končené dťlm a zahrady ve Vaux-Ie-Vicomte severovýchodně od Paříže. Celý komplex si 
nechal vystavět v letech 1656-1661 Ludvíktlv finanční správce Nicolas Fouguet, podvod
ník nejhrubšího zrna, zato však muž nadaný smyslem pro umění a krásno. Ke stavbě 

svého sídla si povolal tým skládající se z malíře a dekoratéra Charlese Le Bruna, archi
tekta Louise Le Vau a zahradniho archi,tekta Andrého Le Notre. Dílo není zcela dokona
lé, protože Fouquet na ně tak pospíchal, že vytvořenI návrhu zámku a jeho hrubá stavba, 
na niž pracovalo na 18000 dělníků, se stihly za pouhý jeden rok. Na druhé straně však 
díky rycWé výstavbě působí celek hlavní budovy, hospodářských staveb a zahrad neoby
čejně jednotným dojmem. Samotná rezidence je kompaktní a zcela oddělená a samostat
ná, její jednotlivé prvky se však opakují také na dalších stavbách a v rozvržení zahrad. 
Setkáváme se zde s velkolepostí bez neladné přezdobenosti, s eleganci bez okázalosti. 
Lze řki, že za celé 17. století nevzniklo ve Francii nic lepšího a Ludvík byl při své ná
vštčvč zámkem právem unešený. Obratem nechal přezkoumat Fouguetovo působení 

v úřadě, degradoval ho, zmocnil se jeho majetku a přebral mu i jeho umělecký tým. Fou
queta pak na základě vyšet.řování uvrhl do vězCl'íské cely, v níž jeho bývalý oblíbenec 
o devatenáct let později zemřel. 

Ludvík si usmyslel, že si na loveckých pozemcích ve Versailles, kde jeho předchůdce 

Ludvík XIII. postavil z ciheli I}. kamene malý lovecký zámeček, nechá vybudovat rozsáhlý 
venkovský zámek. Bez probhifajů připojil k panství i další pozemky, takže se rozrostlo ua 
2473 hektaru. Pak se ale měl raději řídit Colbertovou radou, původní stavbu nevýznamné 
hodnoty nechat strhnout a následně požádat Le Vaua, aby mu zde zbudoval obdobu 
Vaux-Ie-Vicomte hochl0U krále. Louis Le Vau (lól2-1670) nebyl žádný géniU1>, ale jeho 
Hotel Lambert na ostrově sv. Ludvíka i Institut de France na levém břehu Seiny patří k nej
zajímavějším pařížským stavbám. Byl by Ludvíkovi prokázal služby vpravdě královské. 
Král však místo razantního rozhodnutí zachoval původni stavbu a od Le Vaua si vyžádal 
přístavbu dv-ou provozních křídel a několik dalších drobných dodatků a úprav. Ale už v ro
ce 166910 bylo Ludvrkovi opět málo, a tak se pustil do dalších rozsáhlých přístaveb. Col
bert na krále znovu naléhal, aby začal nanovo, Ludvík však dal Le Vauovi stejuě jako po
prvé příkaz, aby původní jádro zachoval. Žádal ovšem tak výrazné rozšíření stávající 
zástavby, že celý komplex ze tří stran obklíčily nové budovy a z původní stavby zůstalo 

odhalené pouze jediné prúčelí, Court de Marbre. Směrem do zahrady napočítáme na nové 
fasádě řadu dvaceti osmi arkýřů, z nichž středových jedenáct ustupuje terase, zakončené 

suterénem s podloubím. I tento pnrek by byl sám o sobě dost hrozný, to však nebyl ještě 359 
zdaleka konec. V roce 1671 se Ludvíkovi zachtělo nového majestátního schoeUště, na je
hož podestě by přijflnal vyslance. Lc Vau mu ho musel vybudovat i přesto, že tím jeho peč -'ftSTA, 

PAIÁCE,
li\7ě promyšlené vnitřní uspořádání paláce zcela pozbylo smyslu. To architekta zabilo. 

KOSTELY,
V roce 1678 se Ludvik rozhodl pro dal~i pří~tavbu. ZhotovenI architektonického ná ZAHRADY 

vrhu zadal Le Bnmovu žáku, mladému Julesovi Hardouin-Mansartovi (1646-1708), který 
si vzal za ženu neteř mnohem významnějšího architekta, Fran<;oise Mlll'lSarta (1598-1666). 

Mansart starší byl velmi originální arcllitekt, vymyslellnimo jiné známou stnnou man
sardovou střechu a na svém kont<:' mH kromě jiného i řadu krásných pafižských domů 

a také zdejší dramatický kostel Val-de-Grace. Postavil také celou řadu krásných zámků, 

včetně z;\mku v Maisons. Tou dobou byl však už po smrti, a tak zakázku získc~llleodbyt
ný lichotník Mansart mladší, který si zmčnil jméno, aby se zdálo, že je přímým potom
kem Mansarta staršího. Záležet si dal především na velikosti, v podstatě zdvojnásobil po
čet rrústností v paláci, čIrnž zničil vše pozitivní, co ptinesla Le Vauova pří~tavba, neboť 

obě křídla propojil jednoduchou rovnou linií a na jejích proti tehlých koneích přistavěl 

křídla nová. Jižní fasáda tak nabyla délky vice než pěti set metrů. V této velikosti ji už ne
; možné obsáhnout jediným pohledem a kromě toho je únavně monotónní. Její téměř 

nekonečná délka jí také ubírá na výšce. Celá stavba tak připorrúná strašlivě protáhlý pří
zelnni luxusní internát, a s1.'Utečně tomuto účelu sloužila, neboť Ludvík sem nechal v ro
ce 1681 přestěhoval celou vládu a dvůr a každý významnější dvořan zde musel rrút vlast
ní byt. Mluvit o luxusu by však bylo v této souvislosti nepatřičné, protože Mansart myslel 
na hygienu jen velmi sporadicky. Řada dvořanů a v extrémních situacích i jejich manže
lek si zvykla močit ve schodiŠťových šachtách paláce. 

Na architektOnickém řešení paláce se podílel také malíř Le Brun (1619-1690). Dostal 
na starost kompletní podobu interiérů, do nichž pa.k později poměrně nešťastným způ

sobem zasáW opět Mansart. Charles Le Brun byl génius, jehož neblahý úradek osudu od
kázal do role oficiálního malíře nejvyšších vrstev. Nejprve se učil v ateliéru Simona Voue
ta (1590-1649). Vouet byl talentovaný malíř, který se snad mohl stát i malířem velkým. 
Maloval přísně realisticky a byl tak kromě George de la Tom jediným francouzsky mluví
cím realistou většího významu. Brzy však pochopil, že francouzský vkus či spíše vkus 
francouzských vládnoucích VTstev velmi výrazně upřednostňuje nezáživný klasicismus, 
upadlou podobll uměleckého názoru prosazovaného Carracciovými, a rozhodl se mu vy
jít vstříc. To ovšem neznamená, že se v tomto století nezrodila žádná zajímavá díla. Am

biciózní malíři, jako například Philippc de Champagne (1602-1674), se dál drželi portré
tú. De Champagne byl francouzským van Dyckem a jeho portrét kardinála Richelieua 
v životní velikosti v londýnské Národní galerii (další je v Louvru) dokazuje jeho na odiv 
stavěné umění. Le Brun se naproti tomu zabýval pracemi, které jsou dnes náplní profese 
bytového architekta. Stal se mecenášem velmi výkonné skupiny sochaři}, výrobců gobelí
nů, rytcú, vyšívaček krajek a výrobcú nábytku, které vyškolil ve svých metodách a umě
leckých názorech a jimž pak pravidelně dodával lukrativní zakázky. 

Je s podivem, že si Ludvik, který vedení divadla svěřil Molierovi, jehož dvorním dra
matikem se stal Racine, dějepiscem Come.illc a Prvním básníkem La Fontaine, jako svého 
předn.ího malíře či leště spíše poradce pro výtvarné umění vybral právě nepříliš invenční

ho Le Bruna, Le Brun sbíral funkce a tituly. Byl rektorem Královské akademie. Stal se 
i H1avní~ll kustodem pro malby a kresby, což znamenalo, že rozhodovalo tom, která díla 
se dostanou do královských sbírek, díky čemuž se stal neobyčejně vlirDýrl lTJecenášem 
uměJú. Byl také ředitelem manufaktury na tapiserie rodiny Gobe1i nových, která byla v té 
době ještě rodinným podnikem. V tomto připadě nešlo jen o pouhé mecenášství, ncboť 



360 

DtJTNY 
UMr....... t: 

NOV'? 
RUD 

Gobehnovi zaměstnávali 250 dělníkú a každým rokem potřebovali stovky nových návrh LI 

tapi9crií. Le Bnl11 přtpravoval návrhy také pro královské zlatníky, pro desítky sochařů, 

kten zhotovovali sochy na rozsáhlé há10vské pozemky, navrhoval] Llstry a fontány a v ne
posledni řadě také obrovské množstvi nábytku do všech královských paláců. Na starost 
dostal také výzdobu starých j nových částí Louvru. Až do své smrti byl hybnou silou 
všech zmi;:n a nl)vé výzdoby Versa-illcs. Le Brun de fl1rto stvoi'il cel kový styl Ludvíka: XIV., 
prvnj jednotný dekorativní styl, který kdy ve FrH.ncii vzntkJ a odkud se pak následně roz
šířil do Enopy. Nebo ho qnad nevytvořil on? Velkúu roli) možná dokonce větší, než se 
obecně pkdpokládá, totiž v i{ho utváření sehrál sám král. Byl sIce nevzdělaný a bez vku
su, záleželo mu však na jeho domech, jež se: stávaly vnějškovým zrunotněnim jeho neko
nečného ega. Dokonce sepsal průvodce pro Versailles, v němž návštěvníky nabáda.l, co, 
jak a \t jakém pořadí 50i mají prohlědll()Ut, Mel názory úplně na v5cchno a l.e Bmn se jim 
podvoloval. Král povýšil svého Prvního malíře na rytfře a pOSléze ještě do šlechtickébo 
stav'u, ufjnil z něj zdaleka nejbohatšího umělce od Rubensov)'ch dob, za to však od něj 

očeká\'a.l poslušno&t. Jak pozna.mellCl] jiRtý dvořan: "Ani Vouel, Mli Poussin by nebyli do
statečně poslušn~ a Ludvíkovi XIv. by nedovolili, aby jim vedl rum" 

Je pravda) že Ludvík se o technické provedení obrazů pfillš nezajímal. Šlu mu pře
devším o JeJieh obsah, o to, co vyj:,dřov<lly, o jejich symboljkn. Počelné sélie pláten zo

nlzujlcich sktl1ečné čl smyšlené bitvy a vítězná tažellí, které Lc Brun nall1a]ova] nebo 
byl přinucen vymalovat pro všechny královy palác'c, sloužily jaků zrcadla, do nlch7. se 
k.r~l dfva] a \,. níchž viděl sá.m ~ť'be j<l.ko hrdmu. Prol0 považl)val Le Bruna za největšího 

žijícího ma.lfie rl často to pi-j mnoha přfktitostechveřejně opakoval. Za králo'va jccLlomy

sIného soull lasu pak Le Brun v šedesátých a sedmdesátých letech 17. století rozpoutal ve 361 
řejnou debatu o teorii umění, která skončila předem naplánovanou porážkou L"ubensov
ského stylu a jednoznačným vítězstvím stylu poussinovského. Král nenamítal nic ani pro MtSTA, 

PALÁCE,ti tomu, že Le Brun využíval Královské akademie k tomu, aby malířům nařizovala nejen 
KOSTELY, 

co mají malovat, ale i jak to mají malovat, a dokonce lim poskytoval detail.ně zpracované ZAHRADY 

názorné kresby, podle nichž se měli při zobrazováni jednotlivých emocí a "irrazú tváře ří

dlt. Obrazy samotného Le Bruna jsou však zcela bez života. Podobně jako u Poussina je 
1 ,,- jeho pfipadě jeho nejlepší malbou jeho vlastní podobizna (UHizi), protože při jejím 
malování byl pro jednou nucen podfvat se dukladně na svůj námět a zachytit ho pravdivě 

a podle skutečnosti. Jediným jeho dalším dílem, které má nějakou hodnotu, je portrét 
kancléře Sé.~lúer(l 1/11 koni (Lomrre), zachycující tohoto vlivného a cynického muže na vy
jížďce. Doprovázejí ho pážata a samotný Le Brun mu drží nad hlavou slunečnfk. Obraz je 
životný, zachycuje zajímavý výjev, který si diváci snadno zapamatují. Je zábavný. Dokon
ce i kůň si pi'íjemnou vY'jíždku užívá. 

V tomto moli nedostatku - ne snad talentu, toho bylo všude dost, ale spíše originali
ty - byl výjimkou André Le N6tre (1613-1700), význačný umělec, který se pouštěl do pro
jektů, jaké nikdo před ním neuskutečnil a nejspíš na ně ani nepomyslel. Do té doby byli 
všichni nejpřednější evropští tvůrci zahrad Italové. V 15. stoletr, kdy byla stržena opev
nění mnohých středověkých hradů, se naučili dosahovat působivé syrnbi6zy přírody a ar
chitektury. Italské zahrady vždy oplývaly jistou neformálnostr, nechávaly přírodě do ur
čité ITÚry volnost a svobodu. To však Francouzi nehodlali trpět. Chtěli, aby zahradám 
zcela vládl rozum. Chtěli si z přírody udělat svého otroka. Jejich ú&ilí o zkrocení všeho 
neuspořádanéhose započalo už v 16, století a hlavními představiteli této tendence byl 
právě rod Le N6trových: Andrého otec i dědeček strávili celý život budováním zahrad 
v Tuileriích, které stále ještě nesou známky jejich práce a dnes zde najdeme mimo jiné 
i Andrého svatyni, Dědeček i otec byh velmi prostí, zato André měl mnohem vyšší ambi
ce. Nebyl pouhým zahradníkem v našem s]ova smyslu. Byl výtvarníkem zahrad. Archi
tektuře se učil u Mansarta staršího a malIřstvi u Voueta. Zabýval se matematikou, per
spektivou a optikou. Sbíral bronzové sochy a obrazy a domohl se také značné koňsti, ve 
které byla plátna od Clauda, Brila, Domeni,hina a Brueghela, z níž ovšem většinu (pře

kvapivě) věnoval králi. Král ho za to jmenoval rytířem dvou různých řádů a pomohl mu 
přerodit se v opravdového aristokrata. Kromě jediné cesty do Itálie (1679), která podle 
všeho neměla na jeho budoucí dílo žádný vbv, nikdy neopustil Francii. Nemáme žádné 
důkazy o tom, že by projevoval nějaký zvláštní zájem o pěstová.ní květin či ovocných dře
vin, nebo o získávání vzácných či exotických rostlin. Zajímala ho pouze forma a barva. 
Jeho heslem bylo: "Forcer la nature, II Vedl válku proti vší nahodilosti a neposlušnosti. Pří
roda mu sloužila pouze jako podřízený stavební prvek zamýšlených motivů a tvarů. And
ré Le N6tre přírodu uvě 

Jím vymýšlené prvky však byly převratn{, a tak se dočkaly okamžité popularity, Le 
N6tre pracoval nejprve v zahradách Lucemburků, pak v Tuileriích. Navrhoval rozsáhlé 
zahrady pro biskupy. Pak se ho zmocnil Fouguet a poskytl mU životní příležitost. Všech
no ve Vaux-]c-Vicomte bylo nádhel1lé, ale zdejší zahrady návštěvníkypřiváděly do němé
ho úžasu. Současný člověk už nedokáže jejich účinek tak ocenit, neboť je zvyklý prohlí
žet 8i I.eteeké Slúmky obdobně rozlehlých projektů. Mal1ři ] 7· století dokázali vymalovat 
domy i s pňlehlýrni pozemky ve správném měřítku, jejich výtvory však byly nutně ne
přesné a zkresl-::rlé Jejich vlastní fanta:zií. č]ověk si je musel jít proJ lltdnout na vlastní oči, 

aby si o nich udělal pravdivý obrázek. A právě zde se dostával ke slovu Le N6truv Jedi
nečný lalent. Byl zastáncem obřích rozměrů - těžko si můžeme představH, že by někdy 



362 navrhl jen malou květinovou zahrádku - a výrazné středové osy souměmostj, která se tá
hla od předního i zadního průčelí domu až kamsi do nekonečna. Prostřednictvím této osy 

Dí.I1NY chtěl náv<itěvní.kLun ukázat jednoznačnýsměr, zároveň je ale mátl různými "překvapení
M 

mi". Tvrdil, že z.qbrady by měly SVOll logikou navazovat na vnitřní uspořádánl domu. ProNOvÝ 
HLED	 to se skládají, stcjnč jako kterákoli stavba, z řady "místností", jimiž návštěvník p06tupně 

prochází. Každá z nich musí být jiná, každá musí být nečekaná. Jejkh rozdílnosti Le Not
re dosahoval zčásti obntným použitím ohTOmného množství vody, různým.i tvary jezí
rek. kanáh'l a vodotrysh'l, ať už prostých, nebo sh]umutých do obrovských či naopak mi
niaturních fontán, zčásti využJval různých výškových stupni't v krajině - a právě ty jsou 
hlavním tajemstvím jeho "překvapení". Z domu se zdálo, že celá zah.rada leží v jedné ro
vině, a tento dojem ještě posilova1a středová osa souměrnosti. Když se však procházelo 
jednotlivými "místnostmi", ukázalo se, že každá z ni('h leží vjiné výšce, takže návštěvník 

neustále sch.ázel dolů nebo stoupal, i když jen tak, aby ho to neunavilo. HlaVJlím cílem 
bylo vybudování tajných a soukromých prostorů. Le Notrovy zahrady ve Verea.illes tedy 
nejsou na rozdíl od zámku a jeho rrústností nudné ani monotónní. Isou magické a všu
dypntomná voda ve své sbyté či ZJevné podobě je obdařuje svčžestí a proměnlivosti. 

le Notrova genialita spočívala, tak jako u všech nejpřednějších umělců, hlavně 

v tom, že dokázal stvořit zdánlivý nebo dokonce skutečný řád a pak ho záměrně narušit 
drobnými nepravidelnostmi, JEŽ měly probouzet emoce a pusobit potěšení. Díky studiu 
optiky se stal odborníkem na perspektivní projekce a optické iluze, které návštěvníky 
zprvu šokovaly, následně jim ale, když pochopil) jejich podstatu, přinášely potěšení. S ra
dostí. nflSlouchal obdivným výkřikům hostí, které již tradičně potvrzují zdárnou realizaci 
myšlenky. Kromě toho se jeho dílo vyznačuje tajemností a neproniknutelností. Žádnou 
Zvelkých Le Notrových zahrad nelze zcela pochopit během první návštěvy. Chce to pro
jít je .několikrát, aby návštěvn'íkporozuměl, o co architektovi šlo; a když se pak s nimi člo
věk sezllámí blíže, pocit znuděnosti nahradí vrcholný obdiv. Le Notre za sebou zanechal 
rozsáhlé Ž'h'otrú dílo, vybudoval dvacet pět rozlehlýcJl zahrad. Na rozdil od všech nezají
mavých malířů tehdejšího režimu trávil většinu času v krajině, bedlivě si ji prohlížel a za
znamenával. O úzké spolupráci Ludvíka XIV. s umělcem vypovídá i to, že mčl Le Notra 
ze všech svých zaměstnanců nejraději. Když pak zahrachúk zestárl, zeslábl a nemohl už 
chodit, král, v té době už také ve středním věku, se s nún často procházel zahradami ve 
VersaiJles. Le N6tre býva.l na vozíku, který někdy tlačil samotný král, a společně se pak 
smáli a povídali si, jak pro budoucí věky dojemně zaznamenal Saint-Simon. 

Anglie v té době neměla na poli uměXlí téměř žádný vliv, nacházela se však na počát
ku období ekonomickébo a obchodního rozvoje, který z ní nedlouho na to učinil jednu 
z nejvýznamnějších světo,"ých obchodních mOCllostí. Třebaže už tehdy byla kolčbkoll 

jcdné z největších světových literatur, v oblasti '1'1:Vamého umění umění spoléhala vý
hradně na import. Tudorovci zaměstnávali Němce a Italy, Stuartovci předevšfm Vlámy 
a Holanďany. Přesto se však našlo j něknhk výjlmek, několik osamocených géniů. Jedním 
z nich byl Robf..rt Smythson (J536-1614), prmf Angličan, který zvládl nový architektonic
ký styl a zcela ho poangličtit. Navrhl jedna z prvnídl anglických venkovských sídel _ 
Louglear, Wollaton HaD, Hardwick Han, Burton Agnes, Worksop - a pár menší staveb vy_ 
tříbeného vkusu: Wooton Lodge ve Staffordshire patří dodnes k nejkrásnějším malým 
sídlům na úzenú Británie. Nczaložil však žádn)' ateLér ani tradici, jejímž prostřecltlictvím 
by se jeho dovednosti automalkky předá,'aly a dál zdokonal1wa!y. Ani jediný anghcký 
špičkový architekt první polovi ny 17. století, Ini.go Iones, neměl žádné odborné vzděláni. 

Začínal jako "zhotovitel obrazů", vypracoval se na výrobce dvorských masek a pomocí 363 
konexí u dvora pak přesedlal na architekturu. Vědomosti sbíral na svých cestác~J po Fran
cii a Itálii a na jejich základě navrhl několik významných staveb, jako Queen's House \tĚSTA, 

pALACE,v Greenwichi nebo Whitehall Banqueting House. Jeho dva kostely, Queen's Chapel v St 
KOSTtLY,

James Parku a St Paul's v Covent Ganlen, jsou neobyčejně nápadité a všechno, co navrhl, ZAf:l.RADY 
bylo novátorské. Jeho celkové dilo je však dosti skrovné, přítrž mu udělala občanská vál
ka, a ani. on si nevychoval žádné přímé nástupce. 

Pouze v jediné oblasti se může Anglie pochlubit opravdovou tradicí, a tou jsou ma
lované mi.niatury. Jejím zakladatelem se za vlády královny Alžběty L stal Nicholas Hilli
ard. Na jeho odkaz navázal a dále ho rozvinul John Hoskins a po něm přišel jeho synovec 
a žák Samuel Cooper (1609-1672). Když odhlédncme od jistých omezení, pro něž se sám 
rozhodl (maloval vždy jen ve velmi malém měřítku a jenom do pasu), můžeme Coopera 
prohlásit za nejlepšího portrétistu celého století, tedy s jedinou výjimkou, jíž byl van 
Dyck. Jak všichni uznávah, dokázal Cooper naprosto dokonale zachytit podobu portré
tovaného. Zároveň uměl i skvěle vystihnout charakter, ať už šlo o velikány, jako byli 
Cromwell, Hobbes, Monck, Ireton a Shahesbury, nebo o kokety, jako o Lady Pye, Barba
ru villiersovou nebo Margaret Lemonovou (kterou vymaloval v pánském převleku s cy
lindrem). Ve srovnání s jeho dílky nám i plátna významných módních portrétistů. pozděj

ších Stuartovců, sira Petera Lelyho (1618-1680) a sira Godfreye Knellera (1649-1723), 

připadají amatérská, jako by na nich vystupovaly mrkací pany a bohatě nastrojelú strašá
ci do zelí. Cooper uměl fantasticky zachytit oči a hedvábné kadeře, uměl - řečeno s krá
lovnou Alžbětou 1. - "otevřít oma do lidské duše"; stačí se podívat na jeho ironické zpo
dobení vychytralého preláta Gilberta Sheldona (Portland Collection). Autoři miniatur 
však podobně jako malin akvarelů musejí bojovat, aby se dočkali uznání byť i jen na té 
nejnižší příčce uměleckého žebříku. Kdyby tomu tak nebylo, pohyboval by se Cooper na 
samém jeho vrcholu. 

Proto nás nemůže nijak překvapit, že Christopher Wren (1632-1723) neměl PŮVOcDlě 

vůbec v úmyslu stát se umělcem, natož pak architektem. Narodil se v předvečer občanské 

války, která ho pak provázela celé mládí. Pocházel z měžské rodiny, jeho otec byl děka
nem a strýc dokonce biskupem. Jeho jedinými vášněmi byla aritmetika, geometrie a as
tronomie. Jako chlapec vynalezl hodiny pro předpovídání počasí. Při studiích na univer
zitě v Oxfordu se stýkal se skupinou intelektuálů, z níž "zešla celá řada významných 
lékařů a vědců. V pětadvaceti letech se stal profesorem astronomie. (Sir Isaac Newton 
o něm později prohlásil, že byl jednim ze tří nejlepších geometru své doby.) Vymýški no
vé měi'icí přístroje, vynalezl nový typ pera, zdokonaloval dalekohledy a stejně jako Leo
nardo da Vinci si zakresloval zajímavé technické nápady. V roce 1662 se stal členem nové 
katedry astronomie Oxfordské univerzity a jako vzdělaný vědec byl požádán, aby pro 
univerzitu navrhl novou aulu. Její zá:kladní linie m~ly vycllázely z jednoduchého román
ského slohu, náročný staveblú problém však představovala střecha. Wren se nechal in
spirovat Palladiovou přestavbou Maxentiovy baz.iliky a všechny obtíže geniálně vyřešil. 

Poté se pustil do návrhu nové kaple, kterou jeho strýc, biskup Wren, věnoval koleji Pem
broke, kterou na Cambridgeské univerzitě navštěvoval. V době, kdy se Wren vydal na ce
stu do Francie, už pomalu přecházel od vědy k architektuře, která mu, jak zjistil, skýtala 
možnost plně uplatnit jeho smysl pro přesnost a zároveň otevírala prostor pro vzrušující 
vizuální podněty. Velký požár Londýna, k němuž došlo o rok později (16661, pak zcela 
změnil běh jeho života i dějiny anglického umění. 

Tento nejrozsáhlejší požár v dějinách Anglie zničil 13 200 domuJ 45 významných sí
del 10Dd~rnských obchodních společností, 87 středověk1ch farních kostelů, řadu rozleh



364 lých veřejných budova starobylou katedrálu sv. Pavla, která bývala největším chrámem 
v celé Anglii. Kdyby k takové katastrofě došlo ve Francii, Ludvík XIV. by zde nepoc~ybně 

DrTINY zavedl ulIlč!cckou diktaturu, která by dostala za úkol město od základů přestavčt podle 
U.M.ĚNl: klasických dispozic. K tomu však nemohlo v Anglii, jež je velmi konzervativní a dává ový 

POl-tLED	 předno9t urganickéulU. rozrůstání zástavby, dojít. WrCJ1, který se na rekon~trukci podí
lel od samého počátku a v roce 1669 byl jmenován Itlavnim architektr;m nové katedrály 
sv. Pavla, Tychle pochopil, že musí pro všechno své počínání získat souhlas parlamentu 
a dalších úřadů. V Anglii byl tehdy ještě stále vdmi oblíbený středověký styl neboli goti
ka, lak se mu už tehdy tikalo. Dva roky po WreNově narozeJÚ byl v Leedsu postaven go
ticJ...'Ý kostel; tři roky po jeho smrti byl další zbudován ve Fenny Stratfordu v hrabství Buc
bnghamshire; o daJší čtyři roky pOzději si kolej Oxfordské univerzity, kterou Wren 
osobně navštěvoval, nechala přistavět dvě gotické věže. Zatímco Wrcn si představoval 

klasicistnf budovy s kupolí, ostatrrí se chtěli přidržet gotickéh0 stylu. 
Poprvé v dějinách se nám zde naskýtá příležitost sledovat do všech podrobností zrod 

významné katedrály. Wrenův první návrh (takzvaný Nový model) vycházející z baziJjkál
!lího typu chrámu byl jednomyslně zamítnut. Druhý návrh (takzvaný Velký model) se 
králi Karlovi II. líbil, ostatní ho však odmHti jako příliš revoluční. Třetí návrh byl kom
promisem: chrám s dlouhou, gotickým způsobem situovanou lodi zastřešovalu kupole, 
na jejím vrcholu však trůnila typická gotická věž. Wren se o návrhu sarkasticky vyjádřil, 

že jde o pokus "přiblížit gotiku co nej:více architektuře lepších mravů". Třetí model byl 
nakonec přijat, Wren sl však vymínil, že mu "bude dovoleno provádět v průběhu výstav
by určité úpravy, spíše ve výzdobě než v základním rozvržení stavby, pokud se bude do
mnívat, že si to postup prací žádá", a tuto podmínku si vyložil tak, že může postavit 
chrám podle svého. Jednoho dne si do deníku zapsal: "Od té chvíle se hlaml architekt 
rozhodl nepřipravovatuž ž<Í.dné další modely ani veřejně neukazovat své plány, neboť to 
byla (jak se z vlastní zkušenosti přesvědčil) jen ztráta času a jeho dílo pak bylo hodnoce
no nezpůsobilýmiposuzovateli:." 

A tak se Wren pustil do výstavby katedrály 
sv. Pavla do té podoby, v jaké ji dnes známe. 
V souladu s anglickou tradicí zvolil křížový půdo

rys a stejně snadno zde rozlišíme i všechny hlavní 
části: kněžiště, příčnou loď, hlavni loď a jejich ki'Í
žení. Hlavní loď je dlouhá, křížení je mohutné, 
zaujímá neuvěřitelně rozlehlý prostor a podobá se 
křížerrí v katedrále vEly. Wren z původního návr
hu zachoval také výraznou mohutnou kupoli, vy
stavěnou gotickf'Ul způsobem: ::;trop je tvořen ka

Wf~n')~'a btcd.r.lia S\. Pal",l'I('75-17}J.l 
dumino"al~ ,po1u ~ d;ů~fn1i 

3I:i1maf'tltŤi('~tl :;:'ltelilnolll koste. 
siJut"lť; Lond,"n~ d~I~· než. dvě stf kt 
II ia1'.ll J.fclIJt;l;oru"ké dJll' lLtm.á QbrlPIJY. 

rnennymi 1Jcnbami, které 7vcnku chrání dřevěná střecha pokrytá olověným plechem. Pů 365 
vodně zamýšlenou věž na jejím vrcholu mhradHa malá. vížka. Sv. Pavel Je záměrně vý
stavný kostel, majestátn.í katedrála, která má. již zdálky zaujmout a dominovat svému MĚSTA, 

pALACE,okolí. Při pohledu zpod západního průčelí. má uchvacovat svou obrovitosti a na zá\rěr při
KOSTELY,

nášet sled překvapivých průhledů 'Ve s'vém interiéru. Podobně jako římský ('hrám Sy. Pet ZAHRADY 

ra má sloužil pro n('jvelkolepější obřady císařsko-kněžského stáhl byzantské tradice. Vzduš
nost a mramorový chlad jejího interiéru majf proteplovat obrovské státní slavnosti vedené 
rukou společnou a nf'rozdflnou nejvyšším knězem a panovníkem, a to za přítomnosti zá
stupců všech vrste\ laické i kIJěžské společnosti. Proto je třeba ji posuzovat právě při. ně

které z těchto událostf, a totéž platí i pro Svatopetrský chrám. Jako t.aková byla a je pove
dená, možná dokonce ještě povedenější než chrám Sv. Pclta, neboť je dílem jediného 
muže a vznikla celá pod jeho vederúm. 

Základní kámen byl položen roku 1675, kupole se dočkala dokončení v roce 1710 

a v roce 1711 problásil parlament stavbu za dokončenou. V době prvních návrhů bylo 
Wrenovi dvacet devět let, v době dostavění katedJ'ály mu bylo sedmdesát devět. Žádný ji
ný architekt nebyl nikdy se žádnou významnou stavbou propojen tak úzce a od počátku 

až do samého konce jako Wren s katedrálou sv. Pavla. Měl na starosti úplně všechno, od 
návrhu obrovského čtrnáctimetrovéhoberanidla, kterým byly strženy zbytky vyhOřelého 

kostela, přes uzavření dohody s lam::tči kamene z lomů v Portlandu, kteří zpočátku odmí
tali dodávat na stavbu materiál, a navr:žení VOZLL, na nichž se obrovské kamenné kvádry 
převážely, až po vypočítánl nosnosb největších jeřábů, jaké byly kdy na území Anglie po
staveny. Den co den Wren docházel na stavbu a dohlížel na to, aby kameníci odváděli 

práci v odpovídající kvalitě. Když byla. hotová hrubá stavba, našel si (a do jisté míry i stvo
řil) vynikající výtvarníky. kten ji měH vyzdobit. Patřil k nim zejména Grinling Gibbons 
(1648-1721), který zhotovil nádherně vyřezávané dřevěné lavice na kůr, a také Jean Tijou 
(aktivní v letech 1689-1712), hutník, který pro své hugenotské vyzn~nr uprchl z Francie 
Ludvíka XIV a jemuž Wren svěřil balustrády, přepážkll knčžiště a mIižovf bočních kaplí. 
Gibbonsova a Tijouova práce se svou uměleckou kvalitou vyrm1ná dílu samotndlO Wre
na. To už tak docela neplatí o výmalbě kupole, kterou provedl módllí malíř sir James 
Thorohi.ll [1675-1734), jehož si Wren osobně nevybral; tato volba by odpovídala spíše 
Le Brunovi. Vezmeme-li však v úvahu všechna omezeni, jež Wrenovi svazov'ala ruce, rHU

síme uznat, že při stavbě a zdobení chrá.mu sv. Pavla dosáhl nesrovnatelně lepšího a pře
svědčivějšího výsledku než jeho kolega ve Versailles. Londýnská katedrála je jedním 
z nejvýznamnějších archjtektonicl..-ých počinů celého 1.7. století. 

Zaměříme-Ii se na Wrenovo dílo jako na celek, mužeme ho pro jeho rozsáhlost i kva
litu zařadit po bok Berntnimu. Zároveň s výstavbou S,·. Pavla měl Wten hlavní slovo také 
při 7.Jlovuvybudování náhrady za sedmaosmdesát koste-lu, které vzaly za své při požám 
Londýna. Řada farností byla sloučena, takžc bylo třeba postavit jen padesát jedna sva
tostánků. Nikdo v celých evropských dějin1ch neposta,'[] tolik kostelů jako právě Wren. 
V roce 1677, kdy proces obnovy vrchohl, jich bylo rozestavěných na třicet a on na všech
ny z nich bedlivě dohlížel. V roce 1686 už bylo všech padesát jedna (až na několik málo 
věží) dokončených. Všechny můžeme označit za klasici.snú, Wrenův charakteristický, 
v tomto případě nespočetněkrát obměně-ný styl je však příliš výrazný, než aby bylo mnž
né ho jakkoli zaškatulkovat. Všechny z nich byly a dodnes jsou především "Wrenovými 
kostely". SVlIj hla\'rú cíl při jejich projektování definoval následovně: "Všichni věřící by 
měli bohoslužbu dobře slyšet a zároveň vidět a slyšet kněze." Často ho omezoval staveb
n) pozemek a finance, ale vytčeného cíle dosáhl ve všech kostelech: všechny jsou světlé 

a vzdušné, s vynikající viditelností a akustikou. Jeho mistrovství je nejvýrazněji patrné na 



366 jeho geniálních variacích zastropení. Tři. kostely, včetně kostela St Stephen's Walbrook 
(nejkrásnějšího ze všech), mají kupole. Ostatní mají věže, například nádherné mnohapat

"ETIl'.'Y rové špice, jako St Bride's na Flect Street a St Mary-le-Bm"l, štíhlé věže pokryté olověným 
uMtl\I: 

NOVÝ plechem, jakou má St Martln's v Ludgate, kamenné věže obepnuté výrazným sloupořa
POHLED dÚTI, jako St James v Garlickhythel, otevřené kupole, jakou se pyšní kostel St Magnus the 

MartyT, plus ještě další jednu či dvě variace. 

Dokud siluetu londým.kého City neroztříštila výstavba 20. století, obepinaly Wreno
vy kostely mocnou odhalenou hruď sv. Pavla jako šňůra rozmanitých perel. Nenajdeme 
mezi nimi dva stejné, všechny dohromady se však vyznačují architektonickou čistotou, 

řádem a funkční jedlJoduchostf, rozvolněnýmj bezpočtem různých nápaditých detailů. 
Také nová výstavba obytných budov se v souladu s výnosem parlamentu z roku 1667 ří

dila určitými jasně danými pravidly, která namísto středověkých hrázděných domů obyt
ných čt'iTtí nařizovalapoužiti clhcl- dala tak vzniknout stylu pozdčJ; nazývanému "geor
giánský" -, a protože Wren mčl při stanovoválÚ těchto pravidel poměrně "ýrazné slovo, 
bylo celé centrum Londýna v 18. století do značné míry "Wrcnovým městem". Něco ta
kového nemůžeme říci o žádném jiném architektovi ani projektantovi. Ale ani to ještě ne
bylo všechno. Na dvou stranách Londýna vystavěl rozsáhlé komplexy: na západním konci 
velkou nemocnici v Chelsca a na východním konci ještě větší a impozantnější nemocnici 
v Greenwichi. V obou případech se ve svém tvůrčfm rozletu musel podřídit značným 

omezením, byl však trpělivý a díky odhodlání a vzác: ~é schopnosti přeměňovat restrikce 
ve výhody se mu podařilo dosáhnout u obou staveb architektonické jednoty. 

Není tedy divu, že se Wren dočkal mnoha napodobitelů, následovníků a žáků. Této 
tradiei dal ostatně vzniknout on sám, když začal využívat královského Stavebního úřadu, 
který je ve skutečnosti jedním z odborů vlády, jako své školy. Z ní pak vzešli dva neoby
čejnč nadaní stavitelé, z nichž jeden vzlétl jako raketa, druhý byl spíš tahoun a dříč. Ni
cholas Hawksmoor (1661-1736) nastoupil do Wrenova úřadu v osmnácti letech. Dostalo 
se mu tak náležitého vzdělání, první polovinu své kaJ'iéru však strávil ve Stú1U svého vel
kého učitele. Velká část jeho díla je začleněna do Wrenových návrhů a nelze ji od nich 
odlišit. S jistotou však víme, že měl na starosti tři překrásné londýnské kostely: St Alfege 
v Grecnwichi, Christchurch na Spitalfields a St Georges-in-the-East. Tyto svatostánky vy
cházejí z Wrenovy tradice, jsou však ještě krásnější než jeho nejlepší kostely, zčásti ne
pochybně i proto, že jim perfekcionista a na řemeslnou práci přepečhvý Hawksmoor mo
hl věnovat veškerou svou pozornost. V několika případech dokážeme jeho práci pro 
Stavební úřad přece jen odliš,it: jeho dílem je nepochybně například překrásný skleník 
v Kensingtol1ských zahradáclr. Díky Wrenovu silnému vlivu se Hawksmoor stal přednfm 
autorem monumentálních staveb z cihlového zdiva, které jsou působ.ivé i tehdy, když ne
jsou rozměrovč právě největší, jak dokazuje domek pro vévodu z Marlborough v Iveru 
v hrabství Buckinghamshire. Výtečně si uměl poradit také s kamenem; jeho "malý palác" 
v Easton Neston v hrabství Nortbamptonshire (Wren zde postavil stáje, plánovaná dvi' 
křídla nakonec nebyla realizována) patří k nejvýznačnějším budovám vzniklým v tomto 
období a posléze se stal ideáLni kulisou pro vůbec první sochařskou zahradu na území 
Anglie. 

Nyni se ocitáme na počátku období, v němž dosáhla největšího rozkvětu anglická 
vmkovská s·ídla. Tuto éru zahájila v roce 1688 takzvaná Slavná revoluce) v nrž se hrstka 
mocných whigovských rodů spojila, aby vyhnala katolického krále Jakuba II. a místo něj 

dosadila na trůn jeho protestantskou dceru a jejího holandského manžela. Whígov.Ští 

Ko~tel Sl Sr!l'htll'Z m~ltrNI)..llón) 

skrýd, Wn'mlv I1ql'~igirr.ílnfi~íLnl~nér. 

OLspc,l.ice vi><r tl l,~hn l4l~ Ir' Iíi odpnvld..ůy lehu 
pfr...b..Ičenl, Žl- vHf rl nn! bohl)!olužl!u Joute ~IY~Et 

.l zárowfi ~'1<lrl lliJ 'l'llěze. 

graJldové zatoU7.11i po venkovskýcll sidlech, 
útipo'lldaJídch jejich oligarchickému posta
venr a bohatství, a nechali <;i je vybudovat. Je
jich piičinlivým projektantem byl William 
Talman (ló5C-1719), podobně jako Wren šle
chtIc bez architektonického vzdělánf, který 
se vše nallčil z praxe a početných cest. Velké 
poučeni nalezl ve Vau.x-le-Vicomte a ve Ver
saillc&, po návratu domů však získané vědo
mostí zcela poangličtil a pro Cavendishe, jeden 
z nepŤedJlějších whigovských rodů, navrhl Jc
lch vznosný Chatsworth House v hrabství 

De:rbyshire, obklopený stupňovitými vodní
mi zBhradami, jež by Le "NÓtre pokládal za barbarské, které však díky svému umístění 

\r Pť'.a.k DislJict působi příhodně. Obclobné stavby vytvořil také v Draytonu v hmbství Nort
hamptonshire a v D)'Thamu \I luabství Gloucestershire. Talman byl však hádavý - ostatně 

jako cdá řa.dJ jiných architektů, neboť a:rchitckti žijí v neustálých obavách a musí se věč
uě potykat se spoustou neschopnýcll hlupáků -, takže se se všemi svýlnl zadavatell dříve 

Čj později nepohodl do té míry, že ho chtěli propustit či v nčkté'rý-ch případech dokonce 
propustl Ir. 

V jeho dráze pokraéoval muž, od nčhož by to asi čekal jť'I1 málokdo, sir John Van
brogh (1664-1726). Také on pocházel ze šlechtického rodu a byl bez výtvarného vzctělá
JIl. Jeho dědeček přišel do země jako vlámský lmigrant, jeho matka však byla v úzkém 
kontaktu s mnoha aristohaty po celé Anglii~ a právě díky temto vaz:bám sC z Vanbrugha 
~nd vý7.llarnný BJ('hitckt. Začínal jako voják, kvťlli špionáži si pobyl Hi -rol'Y \le francouz
9kém vť:zenJ (a mohl se tak dClkladně seznámit s architektonickou podobou útrob Basti
lyl1 .'1. poté dosáhl obrovského úspč('hu jako autor divadelních her, neboť \ roce 1697 na
psnl d"ě komedie, které se mezi dlly v anglickém jazyce řadí mezi v úbec nejúspěšněJŠí. 

O dva mky později se pak překvapivé prosadil jako architekt, když po popudlivém TaJ
manC'v1 převzal rozsáhlý pIíljekt pro hrabNe z Carlislu, kteTý si chtěl nechat postavit nej
pt'epychovi':'jší venkovské sfcllo v celé A..ngm. 

Vanbruljh gj ke spolupráci n.a projek.-tu přizval Ha~vksl1loora. O jeho chytrosti svědčí 

kutečnost, že si k sobě vybral opravdového proicsionála, protože chtč} mit listotu, že 
navba budc po technické stránce v naprostém pořádku. To, že Ha~vbmoorjeho nabídku 
pfijal, naopak dosvědčuje jeho skronrnost; možná stá] raději v pozadi a hledal si následo



369 368
 

DĚll 
T: 

NOVÝ 
POHLED 

Júh~1 \lanbrugh 
budoval .lá.I1lek 

HQ""ard od roku 
1009 podle 

Wreno\výťn idr;~1 

vuíka svého geniálnlho učitele Wrena. Oba muži pak až do Vanbrughovy smrti spokojc
ě tvořili bok po boku. Vanbmgh vnesl do anglické architektury smysl pro drama, jímž 

byl bohatě obdařen například Bernini a který Wren odmítl a prohlásilo něm, že je ang
lickému národnímu duchu zcela cizí. Že tomu tak netn, dokazuje zámek Howard 
v Yorkshire, ohromný, kupolí zastropený dClm s nádhernou fontánou před blavIlÍm vcho
dem, jehož vcliko~t by Berninimu jislě lahodila. Jedin}TIl problémem bylo a nadále zú
stává jeho zútulnění a uchování do budoucna, neboť VanbI'Ugh, podobně jako další nrúr
ci pompéznich staveb, míval problémy s nnancellll. Všechny jeho velké domy, jako tř(;ba 

Seaton De1avaJ na pobřeží Northumberlandu (dojem, jímž na návštčvníka při prvním set
kání zapůsobí, je zcela nezapomenutelný), tak mívají čas od času problémy s propadáním 
střech. Velkoleposti Vanbrughových staveb se však nikdy nikdo nevyrovnal. 

Když se parlament rozhodl ocenit dosud nejúspěšnějšíhobrit<;kého vojenského veli
tele Johna Churchilla, vévodu z Marlborough, a učinit tak v měřítku vskutku královském, 
padla volba zcela ja8ně prá.vě na Vanbrugha a <! nim přirozeně i na Hawksmoora jako je
ho pomocníka. Tak jako Marlborough porazil Ludvíka XIV., měl také Blenheim Palace 
(1704-1720) předčít Versa.illes. Avšak povedlo se to? Palác je největší budovou svého dru
hu, jaká byla kdy na úzenú Anglie vystavěna) a také proto se stal předmětem závisti hned 
tří po sobě vládnoucích králů, Jiřího 1.) Jiiího II. a Jillho III., nebot jak pravil jeden 
z nich: "My nic takového nemáme." Během výstavby se všjchni, od vznětlivé vévodkyně 

až po samého Vanbrugha, hádali se všemi ostatními, zejména pak s představiteli parla
mentu, ktefí začali svého velkorysého dam brzy litúvat. Samotný pa.lác je impozantnJ, 
avšak těžkopádný a postrádá drama.tickou lehkost 'Zámku Howard a sídla Seaton Delaval. 
Je dosti překvapivé, že bo Angličané vůbec vystavěli, a ještě překvapivější) že je ještě stá
le obývaný, a to dokonce původním rodem Churchillových, kteří se chytře poučili od 
Habsburků a manželky pro své syny vybírah mezi bohatými dědičkami pocl iázejícírn i ze
jména ze Spojen)ích států amelických. Blenheim vyšel z módy ještě před 'lvým dokonče
ním, neboť žádaným znakem architektury 18. století se stala jemnost a křehkost. 

x • 

oN,Á. HERAA TA
 
18. STOLE, - 

V roce 1720 vymaloval Jean-Antoine Watteau (1684-1721) pařiž

ský obchod s obrazy, Gasa;'rtl'it; J1ýf1ěxní štír (Char1ottenburg, Berllu), na němž vidíme ne
známé usub}, Jak stěhuji pryč sta.ré pOltréty Ludvíka XIV. Toto plátno se stalo symbolem 
nov~110 věku, včku agnostického, ne snad vystupuiícíiho otevřeně proti nábožensnrí, ale 
spíše vůči nf,tnu lhostejného; věku lehkomyslného, frivohúho (jak namítali jeho odpůrci), 

nekl:lc'llcke:ho {neboť neuznával žádná pravidla), avšak ani realistického, neboť usiloval 
n únik z rea]jty do potěšení. Prorokem tohoto věku se stal právě Watteau. Pocházel z Va
leacienncs, jež \-šak bylo během Ludvíkových válečných výbojů dobyto, takže se nena.ro

'1 jako f'r,ancouz. Nikdy nebyl oficíálně zaměstnaný ani nepracoval pro dobové mocipá
}. Živobytí mrl zajišťoval obchodník s uměním jménem Gersaint. Stal se tak prvním 

významným maliřcl1l, který svčliJ své záležitosti do mkou někoho jiného; i to bylo zna
mf: rlÚll duby. Veškeré vzdělá.ní, jchož se mll dostalo, nabyl u Clauda Glllota, autora scén 

Jekoraci Jisté Italské cbvadelní společnosb, která hrála commedii (lťWtlJie, ale Ludvík XIV 
ji v roCe 1.697 potupně \'yhnal jak z Versailles, tak z jejího pařížského divadla. Celá diva
dclnt společnost pak přesídhla na periferii, kde sice bez státních dotací třela bídu s nou
ZÍ) 010 větší popu(<lritu si však získávala u pařížského obyvatelstva. 

Wat.tcau tak dosáhl umělecké zralosti v divadelním podsvětí, sem tam vypomáhal při 

.IalOllání dekorací a zejména se podrle! na orgarůzaci velkýcb soukromých večírků a slav
no'fti. Prn soukromé klit"nty vynuloval ceJou řadu drobných pláten, z nichž první lvořily 

obfčejnt žánrové obrázky, pozděj i však přešel ke styJizovan}fJTI divadelním výjevum s mla
dýmI muži a 'Žcl1anů, kteří na nich tančili, flirtovali a vú-bec se bavili. Těchto prchavých 
WIltiVll vymalovi11 více 1Id člyíi sta. Inspiraci mu poskytovaly opakované návštěvy Lucem
burského paláce, v němž visela obrovská plátna, na růchž barvitý Rubens oslavoval udá
losti ze života Mari.e Medic:ejské. WatteaLl po každé návštěvě zřejmě posedával v zahra
d~ch, v'Lpomfn..l na Rubensovy syté barvy a na jeho odvážné tahy a vše si po paměti 

'!lktcovaL Jeho studie postav, provedené červenou křídou nebo pastelem, doplněnými ještě 

L'emou a bílou, JSOU nádherně přitažlivé. Nakreslll jich více než tisíc a velká většina z nich 
~~ nám dodwva.i<I. Krátce po Watteauově smrti začal podle nich nakladateli Julllenne zho
'()vovai lepty a posléze je vydal ve dvoudílném počinu Rwwil Ju.Tliťnne (1735), kterým osla
\'i.l t~e1~ Wattcauovo dílo, což b:vla pro umělce, jemuž se za života ]úkdy nedostalo žádných 

tirwntch pfWl, ntvídaná česL (a. z obchodního hlediska obrovská poklona). 
Watteau se opakovartě a neúspěšně několikrát pokoušel získat státní cenu Prix de Ro

me, jež i..UrlClžřlOvala stu.dovat výtvarné u mění \' Hálli. Nakonec se mu přece jen podařilo 

dnsáhnoul uspořádání výstavy v Akademii, za niž musel do jejích sbín'k odevzdat "vzo



370 

DtnNY 
lT.M.ENí: 

NOVÝ 
POHUD 

W~ueau 1UIt1.t1m';ll 
ÍťI'1llIIH 111' 1I~t't's'li .fw 

("I n.or \' (lobč, 

hlv y T1il:l!,iř.1ví 

na~tU:l?ovak nuva 
m irlvulity, hr-mu 
on ,ám Hp'hli.ÍO\f,d 

It:z<- 'C ~LŮ 
jqnn ty]Jid;ym 

ph':d"3tavi tde 

rek" svého díla. Pro tuto příležitost zvolil plátno OJ,fC7.J 'w Kyt/UTU 0717, Lom'1'e), na kte
rém zástup bezstarostných mladých lidí odchází do mytologických zahrad rozkoše, jimž 
SVOll neomezenou mocí vládne Venuše. Když chtěli akademikové toto clilo zapsat, museli 
pro ně vymyslet novou kategorii, která Watteaua označila za "peintre de fetes gallantes". 

Watteau se tedy sta] "malířem galantn(ch slavností" a už jím i zůstal. Snad pouhou 
náhodou tak vytvolJI nejen novou kategorii malířství, nýbrž objevil také nový styl, neboť 

se nlll jakýmsi způsobem podařilo přenést lehounké tahy, jichž využíval na svých roz
košnýetl kre&bách, i na plátno. Postavy maloval malé, takže se zdají být spíšc stafáží než 
hlamim námětem jeho obrazu, někdy se však od nádherně provedených sukní dívek od
razí světlo, takže na plátně zazá.i"í jako rozžhavené l11e'teory. V případě O/]jt:::..llJ l/Cl Kijtlu'l"/I 
by námětem obrazu mohly být klidně obrovské převislé stromy, které Watteau (zčá:'!TI 

podle skutečnosti, zčásti podle svých představ) vymaloval zcela novátorským zpúsobem, 
jenž se posléze začal běžně objevovat na plátnech většiny krajinářů 18. století. Jeho mu
ži a ženy jsou ve skutečnosti herci a herečky, jeho slavnosti a průvody jsou davové scény, 
jeJl0 stromy jsou divadelnf kulisy. To je jasně vidět na velkolepém obraze PerSi11!ktivcl (Mu
seum of Fi.ne Arts, Boston), na němž publikum skrze divadelníkv. hrající fl zpívající v po
předí, nakukuje do temné aleje obrovitých stromů, která rámuje sluncem zalitý pavilonek 
ve středu zacLníbo plánu. Toto plátno velmi silně připomíná divadelní kldisy, i tak je však 
působivé. Watteau se kdesi dočetl, že benátské karnevaly před začátkem půstu často při

pomínaly rytířské hostiny, a tak 'I,"Ylualoval několik benátských výjevů jako Benátské slav
nosti (Les Fetes Vín itiemlťS , Národní galerie, Edinburgh); v některých případecll zvětšil hd
ské postavy na kamenných terasách natolik, že se staly hlavním námětem obrazu, jako 
například na plátně Kouzla i;ivota (Les Chan'lles de la 1fie, Wallaceova sbírka, Londýn). 

Jeho dila si získala neobyčejnou oblibu - k veliké nelibosti akademiků, o to větší, že 
Watteaúv sty] malby hrubě neschvalovali. Při kombinování barev a provádění tahů se ne
lidil žádnými ze zaběhaných pravidel, barvy nanášel zcela líbovohlě v tenkých nebo sil
ných vrstvách, podle toho, jak se mu právě zachtělo, jednotlivé odstíny často odmítal mí
chat na paktě a barvy místo tono nanášel jako malé různobarevné body, které oko diváka 

pi'i pohledu z dálky spojilo do žádaného odstínu. Jde o další z "objevů", který se o sto pa
tlesát let později začal připisovat impresionistům. Některé kritiky Watteauových postupů 

\TŠak byly oprá.vněné. V současné době je znát, že se mu nedostalo odborného vzdělání, 

Ileboť jen několik málo jeho děl se dochovalo v dobrém stavu a vykazuje steíné světlo 

a jemnost odstínů, v nichž je kdysi vymaloval. Jeho plátna ztrácejí barvy a tento proces 
ndze zvrátit žádným čištěním ani restaurovátÚm. Při studování jeho souborného díla zji
&t:i..me, že \Vatteaua přestalo malování galantních slavností ke konci života bavit, a že kdy

y mll bylo dopřáno VÍce času, nejspíš by se s tímto žánrem a jeho bytostnou strojeností 
postupně rozloučil, začal by se věnovat realističtějšímu žánru a pařížský život by diváko
vi předkládal ne v jeho smyšlené, nýbrž skutečné podobě. Gersaiutul" vývěsní štít je prvnim 

razem, na němž je zachycen luxusní paí1žský obchod, jeho zákazníci i obsluha; je zá
ruveií i novým východiskem Watteauova stylu a jeho mistrovským dílem. Na rozdíl od ga
la-I.ltních slavností téhož malíře diváka upoutá, takže si ho dlollze a pečlivě prolllíží a opa
kovaně se k němu vrací. Ne'trva!o však ani rok a Watteaův život se uzavřel, a proto jsou 
jakékoli spekulace o jeho dalším uměleckém směřování zcela bezpředmětné. 

Největší malířskou hvězdou Francie poloviny 18. století, umělcem, který nejlépe vy
sunl Watteauem zahájenou proměnu vkusu a stal se jejím ztělesněním, byl Fran~ois Bou
cher (1703-1770). Jen kvůli několika málo umělcům sc milovníd výtvarného umění sváří 

La.k často jako právě kvůli němu. V řadách vyznavačů ducha svťtského purltanismu, účel
nýd1 cílú a rovnostářských názorů vzbuzuje ničím nezastíraný odpaL Na drullé straně 

malci, kteří si cení především dokonalého řemeslného zpracování, ho v dějinách malíř

SLví řadí na jedno z předních míst. Všechna jeho díla stojí za důkladn{ prozkoumání 
a to pěkně zblízka. Jeho otec byl řadový malíř, který si podle všeho vydělával především 

maJováním vývěsních štítů a zdobením kočárů. 

371 

NADBERA 

A TAJENíNO 
18. STOUT[ 

BCJuCher, ieuz byr 
nelubl!henčjsÚJJ 

DHllířcDl m 4 dam 
dl: P'lrnJl'l;;\011f, 
se specializov:lf ll?, 

erotLcké akty. 
Umi'l '~Ilk "'Ymal<ilvat, 
eokuli \,čemě 

žánrových ob(j.zkůi 

mezi jeho I1cjlcp~í 

Ijifia p;ttří 

RJ1Jl1lí ~oi~·,.; 1742). 

Boucher pak ještě jako nedospělý mladík díky 
svému výraznému talentu získal Pri.x de Rome, 
protože však neměl žádné konexe u dvora, byl 
o svou odměnu (cestu do Ř5ma) korupcí přípra
en. od té doby už nikdy nedostal nic zadarmo 

a musel se obtížně protloukat: ilustroval knihy, 
zhotovoval lepty a rytiny, připravoval náVThy pro 
rodinné manufaktury Beauvaisů i Gobehnů, ma
loval divadelní kulisy, navrhoval nábytek (tomuto 
čim dál významnějšímu řemeslu se pak věnoval 

i jeho syn), bohatým zákazníkům maloval dřevě
né panely umisťované nade dveře, kreslíl andělíč
ky, jak se milují, hrají nejrůzněj'š:í hry nebo jen 
tak pózují (tyto výtvory můžeme směle nazvat 
jednou z nejnižších forem umění), prodával své 
přehásné hesby, zhátka vydával svůj genilální 
tak'nt všanc umění v jakékoli podobě lvi':etně ob
razú s historickými a náboženskými! náměty), 

hlavně když byla prodejná. Ke stáru tvrdil, že cel
kem vytvořil více než deset tisíc kreseb a namalo
val více ncž tisíc obrazll. Možná jde jen o typické 
trancouzské vychloubání, jako když spisovatel 



372 Georg-cs Simcnon tvrdil, že spal s dvaceti tls:íci ženami. Zároveň to ale může být pravda, 
neboť Boucher vždy pracoval velmi rychle a celý život se nevěnoval ničemu jinému. 

Drn Úspěch přišel pomalu ale jistě. Boucher. byl nápaditý a vymyslel podkategorii watte
LTMtNl: auovských galantrl[cll slavností, na nichž se v dobrém rozmaru mfhají polomytické po

NOVÝ 
stavy past~iit't a pastýřek. První kousk"y tohoto žánru, Dvorn!í pastýi" a Dobrý pastý', mUžePOHLED 
me ještě dnes obdivovat na panelech nade dveřm..i v pařížském Hotel de SOl1bise, který 
rozhodně stOjí za ná\7štěvu, neboť se zde můžeme důkladně seznámit se vknsem vysoké 
společnosti Boucherovy doby. Tento námět si pak získal takovon oblibu, že se začal 

v Boucherově pojctí i v pojetí mnoha dalších malířů objevovat na bezpočtu tapiserií, na 
porcelánu z manufaktury" Sevres, na závěsech a potahových látkách, tiscích a obrazech 
a stal se dokonce hlavním motivem výzdoby venkovského sídla Marie Antoinetty v Ma
lém Trianonu ve Versailles. Boucher si pak svůj úspěch pojistil složit}rmi obrazy myto
lOgických nahých krásek, jako jsou Vi'llIJŠC De VulkálWIX~ (lilm' (Louvre, Paříž), Vím/šin triumf 
(Nfltionalmuseum, Stockholm) a Ditina odpoČítd.iír:í po koupeM (Lom'Te, Panž). Tato plátna 
jdtě doplnil rozměrově menšími otevřeně erotickými dílky určen}''lTli do pánských pra
coven vysšrch tříd, na nichž nejčastěji zobrazoval dámské zadnjte, napřiklad na obra
zech Phwod,rsá oJllli-ska (Alte Pinakothek, Mnichov) a Hnědovlasá odalíska (Louvre, Paříž; 

jde o kopii, originál se nedochoval). Bouc,her bývá často vnímán jako "pánský" malíř, 

pravda je však taková, že íeho nejštědřejší a nejvýznamnější patronkou byla králova ofi
ciálrll milenka madame de Pompadour; ostatně vymaloval několik jejích skvostných por
trétú. z nichž dva, které jsou uložené v r..1.nichově (Bayerisehes Pinakothek, Alte Pina
kothek), můžeme smčlc nazvat :mistrovskými díly. Tatáž dáma měla zálibu v obrazech 
znázorňuFcích děti, jak vykonávají činnosti dospělých, a její oblíbený malíř jí v tomto 
ohledu vycházel vstříc. Boucher maloval vždy jak nejlépe dovedl, i když šlo jen o ko
merční zakázku, jak dokazuje pár pláten Výc/zod slunct a. Západ Slunce, dnes ve Wallaceově 

sbírce. 

:-ra plátně Dml1fl1 z ~"rft {il6i 1737) 

SP0fll ch ardln s,ré LTusti:OV5tví 

~> 2?-chvrení ~.:luši" hislOiJ 
k tob~zovjn1 dětI 
pfinejTIlil:ociikh 
W'll,:'ITý('h Cil1 rlOsiech. 

Boucherovi kritíci vM} h'l'dili, že jeho obrazy působí příliš náZJJakovitě, "nedokon- 373 
'ene'l; takový však byl jeho styl, právě tak maloval - podle konkrétního námětu, n~lady 

fl duševniho rozpoložení. Maloval tak často a toh k, že se mu štětce stávaly pouhým pro NÁDHERA 
A 1AlEMNOdhJUžením prstú. Nikdy neodvedl špatnou práci a uměl malovat i vážné náměty. Jeho 
lB. STOLErt 

Rit/wí kóv.a ILomrre, Paříž) je stylově čistý žánrový obrázek, provedený ve velkém stylu. 
Obraz M(/{LifltC Rmdwfová, který je (podobně jako většina obrazů v n~wyorské Frick Col
lectioTl sbírce) mistrovským dílem, skládá hold krásné dámě, která byla, mal.Lři výtečnou 

manželkou. Miloval zahrady a maloval je se záviděnfhodnou zručností, jak dotvrzují jcho 
(lva portréty Madame de Pompadour, sedící a stojící v zahradním zákoutí (Victoria and 

i\lbC11 Museum, Londýn; WaJ1aceova sbírka, Londýn), 
Nový umělecký svět, na jehož formování se Boucher tak zásadním způsobem podílel, 

pilk ze svého středu vydal tři další geniální malíře, z nichž první, Jean-Baptiste Siméon Char

dm [Ló99-1779), byl jeho :,;oučasníkem. Na první pohled se může zdát, že tito dva neměli té
ma nic společného. Boucher se při malování řídiJ instinktem, náhodnými závany l1álady, 
skrze něž Lmtkal realitě, zatímco Chardin lnul k realitě nebývalou silou. Spojovala je však na

prostá oddanost malování a také přísné sebeovládání; jež je pňmělo věnovat se neúnavně to
umto oboru umění celý život, chardin však maloval pomaleji, a tak je jeho odkaz mnohem 
méně rozsáhlý. PocházeJ z umělecké rodiny (za manželku si však vzal dceru prá.vnikal a jeho 
prvním, ještě poněkud hrubým dílem byl vývěsní štít lékařské ordinace, v mnoha oWedech 
připomínající Watteauovo plátno pro GersaiIJta. Při práci v podřadném ateliéru, kde dostal 
za úkol vymalovat mušKetu na portrétu člena coypelovské dynastie, zjistil, že jeho silnou 
stránkou jsou předměty - dokázal je zachytit neobyčejně věrně a tato práce ho bavila. 

Jistou naději mohl Chardinovi sk}rt:at také úspěch návrhťl na tapiserie, které připra
voval Jean-Baptiste Oudry (1686-1755). Zátiší s mrtvým divokým ptactvem a zvěří, na něž 

se speciahzoval, byla vždy žádaná a oblíbená. Dlky plátnům Bllfi1 (s ovocem, jídlem a VÍ-

em) a Staiw!Í rejnok (Louvre) byl Chardin přijat za člena Akademie. od té doby až do 
konce života maloval zátiší sestávající pře\Tážně z nejrůznějších kombinací cínových, mě
děných a stříbrných předmětů, kožešin, peří, kůží, ovoce, textilu, masa a ryb, které sklá
dal do skupinek se stále větším mistrovstvím. Při jejich malování dbal na dokonalé vysti

žení všech detailů a zvolení toho ncj"hodnějšího osvětlení. Je třeba říci, že některá jeho 
clila jsou nudná a mnohá znovu a znovu opakují tentýž motiv. Nejlepší jsou ta, na nichž 
se odvážil použít zrnitější tedllliku, barvu nanáset sice stále opatrně, ale v mohutnějších 

vrstvách, podobně jako Vermeer na chlebu na obraze Mléluri'ka. Dvě vynikající Chardino
va díLa jsou dnes uložena v Louvru: obrazy Dýmky a džbáne/, a Zbytky Sllídan{ Tato plátna 

vznikla s časovým rozestupem téměř čtv li století a jsou tak důkazem, že jeho metody se 
za ta léta nijak zvlášť neproměnily. Na obou obrazech se malll' sllažil uplatnit krásu a bar
vu jemného porcelánu v kontrastu s blyštícím se stříbrem. Chardi"ovj se dařilo pro
dchnout zobrazené předměty určitou Děhou a chara1.-terem a přimět diváka, aby na ně 

pohlížel se zájmem a náklonností. V tomto ohledu byl extrémním realistou, který své ob
razy obohacon] o metafyzický rozměr. Když se stal členem Akademie, dosáhl díky své 
'Umělecké spolehlivosti, skr01nnosti a oddanosti profesi, doložené i jeho sla,\JlOU Vlrurtlií 

pOa(}bt::,fIOU s cí)íkre'/1l (Louvre), všeobecné obliby. Byl dokonce zvolen pokladníkem této vý

zlianmé instituce a svou funkCi pak po mnoho let tiše a zdatně vykonával. 
'cnto tichý úspěch dodal Chardinovi odvahu, takže rozšíř.il svůj záběr a začal malo

\'at interiéry s figurami'. Specializoval se nauvážliv'é, pěkně upravené, avšak skromné že~ 

ny a na jejich vztah k dětem. Obraz GUF'e1iumtka (National Gallery, Ottawa), na němž uči

telka kárá nezbedného desetidletého chlapce v elegantním dlouhém kabátě, se na. malířské 

výstavě v roce 1738 dočkal okamžitého úspěchu, a obdobných výjevU pak Chardillnama



374 loval ještě několik desítek. Na některých se pokuSil spojit ž·ánrové obrázky se zátiším, ja
ko na plátně Nádoba na vodu (Národní galerie, Londýn), jiné jsou čistě žánrové. Chardin 

D'EJlNY s chuti maloval děti a jejich soustředění, třeba když se učí číst (Škola, Louvre) nebo když 
(fMtN1: si hrají (Domek- (; karet, Národní galerie, Londýn). Jeho cílem bylo vdedmout život ztiše

NOVÝ 
POHL.ED ným okamžikům každodenního života, proměnit nevýznamné události ve ztělesnění ra

dostného štěstí; jako je tomu například na obraze Ptačí varha11Y (dvě verze, Lomrre a Frick 
Collection v New Yorku), na němž dáma hraje jakOusi melodii, aby tím svého ptáčka při

měla ke zpěvu. Přestože jsou tento námčt a dalšf Chardinovi náměty do značné míry vy
umělkované, představují n,í,m rodinný, domácký život z největší blízkosti, jíž je výtvarné 
ulUění schopno. Chardin nebyl nadán Venneerovou genialitou, dokázal však vytvořit po

idný výjev, na němž oko diváka s radostí spočine. 

V padesátých letech 18. století pak Chardin malování figur náWe zcela opustil a po
korně se vrátil k zátiším. Důvody tohoto rozhodnutí neznáme. Možná se obával stále ukři
čenějších hlasu. "lobby" neoklasicistů, kteří se snažili ovládnout francouzské výtvarné 
umění a ztěžovali mu jeho působení ve službách Akademie. Zátiší, za něž ho nikdo ne
mohl napadat, pak měla nejdále k historickým námětům, které z hloubi duše nenáviděl, 

a tak se právě zátiším věnoval až do konce života. Když si prohlížíme jeho nejlepší práce, 
například dojemného M{llého kreslfře (Stockholm) nebo Odpolední čaj (Art Gal1ery, Glasgow), 
na němž tichý okamžik prosvěcuje ostrá červená barva stolu, těžko můžeme uvěřit, že si 
dílo tohoto malíře vysloužilo umělecké odsouzeni, a to ne jednou, ale hned dvakrát: na 
počátku 19. století a pak znovu v prvni polovině 20. století. Tak to ale opravdu bylo, zčás
ti snad i kvůh velkému počtu špatných prací, jejichž autorství bylo Chardinovi připisová
no. Celkový počet jemu připisovaných děl se snižil z 1200 (1933) na 400 (kolem roku 1970) 

a nyní čítá asi 300 kusů. Obrovský úspěch výstavy jeho obrazů (Paříž - Londýn) v roce 
2000 pak dokládá, že jeho autentické práce mají svou přitažlivost i publikum. Charrunova 
tichá slova k nám tedy promlouvají i po několika stoletích, právě tak, jak si to sám přál. 

Však také kdysi jistému upovídanému povrchnímu kolegovi z Akademie řekl: "Kdo kdy ří
kal, že se maluje barvami? Malíř možná pOldfDá barvy, ale maluje citem." Totéž chtěl při 

pohledu na jeho plátna nejsp'íš vyjádřit i Marcel Proust: "Pokud nás dnes těší se na ně 

[Chardinovy obrazy] dívat, je to proto, že Chardina těšilo je malovat. A malovat tyto obra
zy ho těšilo proto, že ho těšilo pozorovat výjevy, které na nich zachycoval." 

Dalším geniálním malířem tohoto období byl Jean-Honoré Fragonard (1732-1806), 

kterému se dostalo té jedinečné výsady, že studoval zároveň s Chardinem i Boucherem 
a byl tak odkojen kombinací vážnosti a laškovné radosti, díky níž se stal nejlepším fran
couzským malířem 18. stolet}'. Fragonard do svého díla pojal vše, co vytvoňli Watteau 
a jeho následovníci, podnikl však také dvě významné cesty do Itálie (jedna z nich trvala 
tři roky), kde studoval a neúnavně kopíroval dila početné řady malířů a nevynechal zde 
ani Holanďany včetně Rembrandta. Fragonardovo dílo překleJ1uje propast mezi fran
couzským a italským výtvarným uměním. Pocházel z provensálského města Grasse a mi
loval slunce; proto se také ve stáří rozhodl do rodného Grasse vrátit a těšit se znovu z je
ho tepla a voňavých kvčtin. Jeho kresby se vyznačují téměř nepřekonatelnouplynulostí, 
intimností, nápaditostí a půvabem. Miloval zaluady - ne tak jako Le Natre, ale jako Ita
lové; spatřoval v nich křehké propojení divoké přírody a lidského záměru. Nějaký čas 

strávil také ve Ville d'Este v Tivoli a jeho kresby a malby obrovských topolů, cestiček, 

~ících vodopádú a domů odvážně nalepených na strmících útesech patří k nejradost
nějším a oejpřesnějšfm obrazovým zpracová.ním tohOtOUJJlělci doslova prolezlého mís
ta. Fragonard používal barvy a odstíny, které byly zároveň odvážné, dramatické, smysl
né i jemné a které na plátna nanášel jednou mocn}'mi dlouhÝlJli tahy jako Rubens, jindy 

Fl'lIg'Jn.lnl [)"\'5'l:IlII:'DlJWlI t'TC'ttlm 
"" 11rOV('1'I 'Jdr..l' ll. , umÓ1l, ,aku 

n;'pl1)J:;.d I~~ obqzl,; HUlllJ",.:hJ (ikS! 17óil, 
k'tI:'J.); zárov('Jj dokl~dA, Žl' UJnN'LLl$tnll< 

zacll)'Tll pfirl1(lnf "CIKrle. 

s nevídanou péčí tak, Jak ho to naučil 

Chardin. 
Fragonardovi se dostalo nadání, po ja' 

kém touží v.šichni dobří malíři. Obraz Vodo
uíd v Tívoii (Louvre) dokonale dosvědčuje 

umělcovo zručné vystižení plenéru a skvě
le odhadnuté osvětlen5 krajiny, takže divák 
prímo cítí horké slunečni paprsky i příjem
ný chládek stÍnu a cití vůni rozkvetlých 
květin a borových šišek. V newyorské Mor
gan Library chovají kresbu zah.rady, ožive· 
né zahradníkem s kolečkem a dvěma mi
lenci. I tato kresba se vyznačuje stejnými 
tahy a náladou. Fragonard si na živobytí 
vydčlával především frivol ními a erotický
lni zahradními výjevy, ale jak dokládá jeho 

alé mistrovské dílo Hou.pačka (Wal1aceova 
sbírka, Londyl1), uměl namalovat stromy, 
jež působí zcela reáln)'ll1. dojmem, a také světlo, které se dere Jejich korunami, je dokona
le vystiženo. Skutečnost, že muž, který dívku houpe, je duchovní, není Slee zcela nepod
statná, ale mistrovské zvládnutí lesa ji odsouvá až na druhé místo. 

Nejlepší kolekci Fragonardova díla bychom našli ve Frick Collection v New Yorku, 
kde se nachází nádherná série obrazů Cesta ldsky: Pronásledovdní, Dobytí, Korunovaný mile/lec 
a Milostné dopisy, do nichž Fragonard na pozadí fantastických stromů, květin a soch, vy
malovaných s chardinovskfrnl soustředěnúu a "'....atteauovskoll svižností, vtělil vše, co fran
couzské výtvarné umění 18. století mohlo vypovědět o idealizovaném milostném styku 
vyšších vrstev. 

Vzájemné ovlivňováni francouzských a italských malířů probíhalo na mnoha úrov
llLch a v mnoha ohledech. Nejlepší francouzští nastupující maJíi1 odcházeli za odborným 
vzděláním do francouzské školy v Římě, kde pochopitelnč učila celá řada Italů. Obdobný 
vliv měly také Benátky, neboť většinu malířů, od Watteaua přes Bouchera až po Frago
narda, fascinovaly výjevy z benátských slavností, především z karnevalů. Benátčané na je
jiC'l1 záj'em ostatně spoléhali a snažili se tuto svou komoditu co nejlépe prodat. Giovanni 
Battista Piazzetta (1683-1754) byl hlavni osobností okmin' malířů, k němuž náleželi i je
no následO\rníci Pietro Longhi a Giovanni Battista Tiepolo, Tiepolův syn Giandomen.ico 
a jellO švagr Francesco Guardi. Piazzetta maloval úplně všechno, a jH už to u velkých 
umělců bývá, maloval všechno dobře, ale po svém. Dějiny umění se často líčí lak, jako by 



376 malíň vězeh V' pevném sevřenf neodvratitcl ných siC ducha doby, trendů, uměleckých
 

epoch, manýrismu, baroka; fOkoka atd. a svá dila tak tvořih vlastně pod nátlakem. Sku

DtflN'l' tečnost je však úplně jiná. Malování je totiž zct>Ja Ylebo a.lespoň z velké většiny dílcm se

UMJ::Nf. bedůvěry, která vyvěrá z osvojenf si spolchhvých dovedností, a právě touto sebedlivérou

O\fÝ 
se vyznačují všithnl vell'i UJT1ělc~. Umožiíuje jim následovat ll];ts jejich srdce, a to v mlře,POHLED 
v jaké se pro něj sami ro~hodnoH; to se nevylučuje s malováním pro obživu, protože vel· 
ký umělec dokáže obvykle malovat po svém a zároveií se svým umčním uživit. 

Piazzetta dokázal na svých žánrových obrázdch postihnoul Benátky 18. stolett lépe 
než kterýkoli jiný malíř: v Accadcmli chovají jeho malbu zadního traktu Jomu a pnkhlé 
zahrady. ktcrá nám naprosto přcsně ukazuje, j8 k zde lidé v té době žili. Zacbytil zde 
i obyvatele domu. Piazzetta byl skvělý malíř, jako kreslfř byl však ještě úžasnější. Díky své 
kreslířské zručnosti stál u zrodu nové výtvarné fonny. takzvaných "charakterů·', jak je 
sám nazf'\'al - kreseb hlava tváli skutečných osob (nešlo vsak o portréty, protože jejich 
jména nezaznamenával) provedených bil.ou a černou křídou obvykle na modrém papíře. 

Tahy černou křídou nebo uhlem prováděl pod různým tlakem, takže jimi dokázal - ob
dobně jako na svých obrazech - vytvořH i I-t.luboké stíny a temnosvit a osvětlená l1Ústa pak 
s nekonečným citem zdůrazňoval bílou křídou. Zajlmaly ho tváře Benátčanů, zejména 
mladých lidí. V obličejír.b mladých chlapců, kteři si těžce vydělávali na živobytí, hledal 
v)'Tazy dobré nálady, houževnatosti, bystrosti a drzosti. Jeho kresba clllilpCC s hru!lkou (Get
ty Museum, Los Angcles), na níž je možná zobrazen jeho syn Giacomo; muže být všem 
vzácn'5''lll poučením, jak se má kreslit a vystihnout charakter. Piazzetta takto kreslil celý 
život a svá dílka jen málokdy podepisoval, takže o autorství mnoha z nich vládTlou po
chybnosti a čas od času se někde objeví nějaká dosud neznámá kresba. Milovník ulllcnf 
a britský konzul v Benátkách jménem Joseph Smith byl natolik prozíravý, že jich celou 
řadu skoupil, takže se nakonec (jako celá jeho sbírka výtvarného umčnl) ocitla v Králov
ské knihovně ve Windsoru. Každý malíř, který stráví den jejich studováním, zejména stu
diem nádherného Clllapce Sf psem, se z nich muže hodně naučit. 

Jak Piazzetta stámul, domohl se př:iměřeného blahobytu a mohl se ze života více tě
šit, začal používat světlejší barvy. Giovanni Battista. Tiepolo (1696-1770) se ubíral stejnou 
cestou, začal však dříve, takže nakonec skončil u jedné z nejsvětlejších barevných palet 
v dčjiDách umění. Jeho paleta je velmi rozmanitá a plná nádherných odstínu, takže je 
kvůli ní někdy považován za tvůrce lehkomyslných, ne-li dokonce otevřellě frivolních 
motí\Tli~ Pocházel z deseti dětí a otec mu zemřel, když byl ještě De-mluvně. Matka pak mu
sela dělat všechno možné, jen aby děti ve vší slušnosti a počestnosti vychovala. Oženil se 
s Marií Guardiovou, sestrou ~avných malfř!'l, a mčl s ní deset dětí. Byl zapřísáhlý a přís
ný katolík, ianaticky oddaný práci. Většinu života strávil nebezpečně zavěšený na lešení 
pří malování rozsáhlých stropů. Svými nástěrmýrnl a nástropn.ími hes,kami a olejomalba
mi na phítně pravděpodobně pokryl vfce čtvcreřnlch metrů než kterýkoli jiný maill v dě· 

jinách. S optickými efekty mu pomábal odborník na perspektivu jménem Girolamo Men
gozzi-Colonna a významným spolupracovníkem se mu stal i jeho syn Giandomenico, 
rovněž vynikající malíř. Bylo však pravidlem, že Tiepolo dělal většinu pracf sám, od PIV
nfc'h schematických návrhú až po závěrečný lak, a je třeba přiznat, že to vše na velmi vy
soké úrovni. Maloval rychle, nikdy však žádnou malbu neodbyl. Někdo možná mMe, tak 
jako Ruskih, prohlašovat, že Tiepolovo clIlo je urážkou zdravého rozumu a dobrého vku 
su, a mÚŽe ho jako celek zavrhnout, nikdo však nemůže tvrdit, že by něco z něj bylo pod
pn"lmčrné. Malířství je v podstatč soubor optických iluzí, které mají okú dlváka přesvěd
čU, že dvourozměrnýobraz, na který "Ie dívá, je ve skutečnosti trojrozmčrnf V tomto 
oll1edll ovládl Tiepolú více Huzí než ktE'Týkoh jin~T maJlíř a dokázal je zhmotnit s obrov

skotl sebejistotou a lehkostí. Tiepolo shrnul, ztělesnil a tl""Íumfálně završil dávnou ital 377 
kOll lradici výmalby stěn a stropů, která se táhne od Giotta a pokračuje přes Michel

angela, Tintoretta a Veronesa. A učinil tak ve velkém stylu. Jeho dHa si nlkdy nC6pletete NA.lJHE.J\A 
A JAJCMNO a žádný jiný malíř ho nikdy nedokázaJ přesvědčivě napodobit. 
lS. STOLul 

Tiepolovy práce se vYZllačují neměnným rylmem. Vymaloval série fresek v Udine, 
v Miláně a v Berganmj pak asi deset let pracoval v Benátkách, kde (kromě jinéhd ) pro
měnil Palazzo Labia v říši divů. Téměř všechny stěny a strop zdej.šíllo velkého sálu vy
zdobil úchyatnými příběhy, /?ředevším o Antoniovi a Kleopatře, kteří zde ná\'štěvníkovi 

prímo před očima obcházejí kolem. Tak jako dovedl k vrc.holu v)rrnalbll 6tcn a strnpů, 

dokonalil také Guercinovu kreslířskou techniku, a to do té míry, že liŽ ml ní není co vy
kpr;ovat. Ti, kdo jeho dílo poznali jen skrze bezpočet těchto clrobných, byť dokonalých 
kreseb, ho však nemohou pocbopit v celé jcho majestátní tvořivosti. K tomu je zapotře
bí vypravit se do Německa a prohlédnout si jeho mistrovské dílo, výzdobu biskupské re
zidence ve Wurzburgu, kterou provcdt \'letech 1750-1753. Dilem náhody se tehdy [Jři
hodilo; že biskupství získalo velký finanční obnos a nov); biskup se rozhodl jej 
il1vc~10vat do výstavby nového paláce. Nové sídlo navrhl Bahhasar Neumann a vyzdobil 
Tiepulo. Biskup si malíře nejprve vyzkoušel v hlavním přijímacím sále, kde mu měl Tie
polo vymalovat tři historické výjevy na strop a další dva na stěny. Ty se italskému uměl
ci lak povedly, že ho biskup požádal, aby vymaloval celý rozsáhlý strop nad veJl-.:ýrn 
~chudištěm. Toto dílo je v dějinách umění zcela ojedinělé, protože svou rozlohou dosa
bujc téměř dvou a půl tiske čtverečních metrů a patří tedy mezi vysoce kvalltn{mi mal
bami k jedné z nejrozsáhlejších. 



378 ýzdoba paláce, k lIíž patří i dva nádllemé olejem malované oltářní obrazy v kap" 
(Padlí andilé a Nallcbfv::,aí PlIiltl!J Mariť), je nevidm1Cm <;měsid světskýcll a náboženských dě

,lJlI\'Y iin, myto'ogl(~ a reaBsmu. Jádrem výmalby obrnv~k(-ho stropu se zdá b§'t smyšlená apote
tM: óza novébo biskupa, ve sKutečnosti jde však o pokus zachyLil zde celý svět. ztělesněn):

NOVÝ 
Čtyřmi s.~'ěta.dny, doplněný Jejich ehar'1ktcnstIck}'11li ubyvateli. .zvfřaty i sla~'bam'. InforPOIH.E:D 
mace čerpal Tie-polo 'Z knih a cestopisných ilustr.ad a jeho dílo je tak shmutlnJ všeho, co 
mohli vzde1an1 E\rropZIrlé poloviny 18. století o světě vědět. Nástropní freska Je tak 
rozsáhlá, že ji nem z žáJného mf'Ha možné přchJéal1OJ,lt celou. Tiepolo tento Jiandicap 
chytře pmmčniJ ve výhodu: jak návštěvník stoupá vzhůru po sC'hodecb, ote~irají se mu 
stáJe nové a nové pohledy. Docilil tak podobnéllU úc'inku jako Le N6tre se svými zahrad
ními "překvapen(mi",až na to, že v L()mto případě je zdroi "překvapenI" mnohem živější 

a divák Je mu takt mnohem blíže. Je' velkým štěstím, že se nám výzdoba p~áce dodlOva
la kompleUli a ve velJ11 i dobrém stavu. V d.ruhé polovině 20. století hyla podrobena roz
sáhlému y~rzkumu, který měl odhalil přesné postupy, jimiž ji její nadaný aulnr stvořil. 

Je velmi pravděpodobné, že ncž se Tiepolo pustili do výzdobypaJácc, dllklad.ně si ho 
UVllitř j zvenku prohlédl, všímal si promčn a účinkú slunečního svitu a stínů za dne 
a světla svíček a lamp po setměn1. Zhotovil si bezpočet pHpravných kreseb, které op"ko

:.mf" vylt'pšoval a revidoval, a podle nich si připravil ještě i barevné kresby, takže vědČ" 

naprosto přesně, co kde bude malovat, ještě nez mu dělníci postavilllešeni. Zúročil tak 
všechny zkuše.nosti a postupy, jež vzešly ze čtyřseUeté tradice italských vdkoplošných 

a1eb. Díky bádáni modemíc11 vědcá a Tiepolovým dukladným přípravám dnes mUžeme 
Jeho praGovní postupy sledovat krok za krokem. Jeho přípravné kresby byly ve s\'é ko
nečné podobě široké od 3 do 5 l1letrů a oclpoyídaly tradičnímu systému, který vymyslel 
už Giotto, takže můžeme odhadnout, jak dlouho mu práce na výzdobě trvala. Každý ze 
<'tyř s\7čtad.ílťJ u"'val Tiepolovi (a jeho d\Těma symlm} čtrnáct dnI a středová pasáž stropu 
zabrala asi padesát dní, takže jde o práci zhruba tří měsíců. Tiepolo však mohl pracovat 
tak ry,hle jenom cilky dilkladné a dokunalé přípravě Cl bohatým zkušenostem. Rychlost, 
s níž rnaloval, byla obrovskou \rýhodou, ncbo! tak zustal zachovaný jednotný styl a tón 

esek. Lehkost až lchkovážn0st jeho malování pak byla projevem ueobyčqného talentu 
sebf'jistého umělce, který naprosto přesně věděl, co dělá. 

Všecbny Tiepolovy malby se vyznačují jednlm charakteristickým rysem, který z tohoto 
umělce činí největšfbo ze všech malířů, kteíi tvořili takto rozsáhlá díla: jeho hlavnfm cíl 
byla jasnost. Používal větší škálu barev Cl. odstínů než jiní malíři, a když chtěl vyjádřit 

hloubku nebo stín, nebál se sáhnolLlt po tmavé okrové, nmi.člkové a kobaltové. Jeho zelené 
a růžové, levandulové a zlaléowčtlé ultramarínové a šedostřIbmé jsou naproti tomu tak 
světlé, Jak jen mohou být, <l. snad právě proto neztrácejí ani dnes nic ze své svěžesti. Postavy 
se vždy rýSlljí na pozadí rozsáhlých bílých ploch, ['l uespočet odstínu bilé a zlaté, které pou
žíval, a pečlivá pozomost, jIž věno\Třl1 přirozenému osvětlení pro~toru, zPČlsobují, že se vš 
zdá být zalito bledým, ale prúzračným slunečním světlem, jaké obdivují všichni návštěvníci 

Benátek, když se kochají jejich panoramatem. Většina výzdob stropu (bez ohledu na to, j~,k 

, :namný mistr je rrL.'l1oval) býv? působivá jenom misty, nebo je zcelít nepovedená, proto v 

její rozvržení je pnlg V-'y""11ll1cJkované, příliš složité, zaplněné příliš velkým počtem figur, 
a naví.c vgecllllo nbsahujť příliš velké oblasti syrých a tma,vých barev. Divák z nidl nedr'lb.\.
že poznal, co majl symbolizovat, a tak Bi namáhá oči a krčill9Vahtvo, jak se smží obrovské 
pom.'l.lované pl()álY rozluštit. V případč Tkpolových iresek je ale vždy naprosto jasné, jaký 
příběh se tvůrce snaží vyprávět, takže divák může dílo s potěšenlm přelétnou jediným po
hledem a pak si llbovolj~č prohlí7.et jednolllvé překrásné detaiJy ,t baTt'vné kombinace. Tie
polo proměni11ínavnou povinnosl mHo\11ík1i umění v ničím ne-zkalenou radost. 

Dalšim zn~mS'll1 benátským malířským rodem byli GuarcHovi. velb..ý Ticpo}o měj 379 
ostatně za manželku sestm dvou z ních, GiovaJ1.aiho Antonia (1699-1760) a Franceska 
(1712-1793). Bratři zpočátku malovali společně a vytvářeli oltářní obrazy pro kostely, po HI: 

A TAJeMNO zdť:ji se Francesco vydal vla,stlú cestou a začal malovat pohledy na město, fantastické ná
18. STOLETt 

měty, které nazýval capricci, a výjevy z života v Benátkách. Francesco bývá (ke své škodě) 

srovnáván s Canalettem, to však nenl' správné, protože usilovalo něco docda jiného. Sna
žil se vystihnout náladu, nešlo mu o přesné zobrazeni. Je zajímavé, že většjnč žen se libí 
vece Guardi a většině mužů naopak C<ll1altuo. Na záml"l.l Waddesdon ManDr v Buck:ing
hamshiIe (sbírka Na1ional Trustl bychom od něj našli dva monumentální výjC"q (l roztllě
rcrch 3 x 5 metrů, obvykle ale maloval malá rozkošná plátna, vystihující barevnost a ele
ganci života v Benátkách a spiSe jednotlivé od<;líny panoramat než jejich majestát. Tyto 
obrazy ještě doplňUjí kresby plné něžné krásy, které mohou být poučením pro každého, 
kdo se zabývá malbou haji.n ta Gainsborougb se z ních nade vši pocbybnost učil). 

Guardimli byli příbuzní ještě s další benátskou uměleckou rodl..nou, otcem a synem 
Lnnghiovýrni. Pietro ('J 702-17/:l5) se specializoval na žánrové obrázky a jeho výrazně mé
nč nadaný syn Alessandro (1733-1813} na portréty. Pietro Longru, podobně jako Guardi j 

maloval citlivě a dobře vyvedená, vtipná í ironická plátna menších rozměrll. V'íedma vy

pl·ávějí o soukromém životě vyšších tříd v upadajícím rozkošnickém městč t('sně před 

tím, než Bonaparte přivodil pád republiky. Díla Guardiho a Longhiho se často (tleba.žc 
pro to neexistuje žádný důvod ani omluva) zaměňují, a to i přesto, že je lze, jak se může
me přesvědčit v londýnské Národnl' galerii, odlišit docela snadno. Od Guardiho zde na
jdf'me dvě malá plátna, Benátky: Puma dtlltl lJn.irt11W a Giw1.lXca a Zítdlt, a jedno velké plátno, 
Dó~cí ptllác. Všechna tři visí v těsné blr7.kosti dvou děl od Longbibo, obrazů Šlec~ltir lf['ojf

cf l'Ulm ddmř a Benátska r'WkY"IIé. Těcbto pět obrazů nám - každý po svém, všechny však 
stejně překrásně - vyprávějí o žívotě a soukromí obyvatel Benátek konce 18. stoletf. 

Mezitím se uzavřelo také dílo Canaletta, vlastním jménem GioVaD11iho Antonia Canala 
(1697-1768), který celý život maloval a kreslll přehámé a neobyčejně podrobné pohledy na 
Benáctky. Podobně jako řada dalších významných krajinářů byl synem malíře divadelních 
kulis, který ho odvezl do Řima a tam mu poskytl vzdělání v malířském řemesle. Zbytek ži
VQta, s výjimkou deseti let strá,,"enýcb v Anglií (1746-1756), prožil Canaletto v Benátkách. 
Patřil k předním ma.lfřům. Mnohem vice než všecbna slova však o něm může vypovědět je
ho dílo. Většině hdí se velmi libí, necítí v něm žádné rozpory ani potřebu cokoli vysvětlovat, 

a ono tobo o něm ostatně ani mnoho říci nejde, neboť se mu dostalu jen relativně malébo 
počtu kritických oblasů. Canaletto za svůj život prodal něco přes pět set většinou dosti roz
měmýcb obrazů, a když po mal.lřově smrti přebíraly jeho tři sestry dědictvi, našlo se v jeho 
atelténi pouhých osmadvacet neprodaných pláten. Jeho nejvýznamnt'jším mecenášem byl 
konzul Snúth, který svou rozsáhlou sbírkl1 Canalettovýc:h maleb a heseb pr.odal v roce 
1762 kráh lilirnu m., takže se dnes s jeho dilem můžeme nejlépe seznánút v královsl-.-ých 
sbírkách ve Windsoru. Canaletto vymaloval také rozsáblou sérii pohledu na Benátky pr 
vévodu z Bedfordu, které jsou ve své pLlVodní nádheře ještě stále k viděni ve WobLUn Ab
bey. Z přibližně pěti set obrazu, tl nichž jsme si jisti jeho autorstvím, se řada nejrančjškh 

a nejlepších nalézá ve sbírkácn Britského muzea. Je pravděpodobné, 7e pch vymaloval ješ
tě alespoň dalších pět set, a tak se sem tam objeví nějaké dosud neznámé clilo. 

Can.aJettova velká plátna, zachycujíd vý'Zflamné benátské památky, Barínv, kostel 5,\". 

ka se i>tejoojmenným náměstím, CamI grande, kostel S\T. Jiří] slavnosti a regaty, j'>uu 
tak oblíbené a byly tolikrát přetiskovány jako vánoční pnhlecLlice nebo k dal§úlJ účelům, 



NAD 
A TA]J:~tNO 

18. STOLETt 

381 

Can3llttl1w synovec BeUvtll) vddd do .s!i:cebll EVTOpy, 
neboť cht~1 unikJJollt \'l'h}(!5~l svého sLrfcC'· 

ZPI')Čátl'1.1 púwb,l v Sa~ku, krl,. niilllJ.luvaJ i l~mll 

PollI,,/ rl.. DráM,uIY z rJ'I1t:-i'lw IJřrllJ/ Lth tli' ~ 

ulací se světlem a stínem propojil. Jeho takzvaný skicák (Accademia, Bcnátky), obsahu
jícl na 75 listech 138 kreseb černou a červenou .křídou, později dokreslených ještě in
koustem, nabízí fantastický vhled do jeho díla. Canaletto bývá někdy napadán, že jeho 
plátna jsou priliš .,lehká", a je pravda, že se nezdá, že by někdy tvořil s obtížemi. Každý 
centimetr bez výjimky všech jeho pláten však dokládá pečlivuu pTáci, za níž stálo lIlnoho 
let zkušeuostí. Intenzivní studium kteréhokoli z jeho rozměrných pláten může dncšní· 
mu malíři pfinést veliké poučcnf o dokonale zvládnutém řemesle a také o tradici; mnoho 
Sf toJlO ovšem lze naučit i z jeho nejdrobnějších kreseb. Jak.koh jsou totiž malé, nejsou 
nikdy banální - vždy jsou provedené pečlivě, s rozmyslem a přesností. 

Canalettův ateliér nabízel úplné vzdělán.í v dobových malířských technikách a po
stupech. Je ale pochopitdné, že mistrův synovec Bernardo Bellotto (1721-1780) jej toužil 

pustit a jít vlastní cestou. Na své dráze působil přede\'ším ve Vídni, v Drážďancch, 

v Mnichově a ve Varšavě, kde nakonec zemřel. Bellotto své obrazy někdy podepisoval ro
dovým jménem po matce, neboť se domníval, že to zvýší jejich prodejnost. Byl však mall
řem jiného typu než jeho strýc, a to i přesto, že se zabýval stejným typem námětů. S veh
kou chutí a bez zvláštních důvodů maloval rád slunečná i zamračená nebe. Měl rád 
špínu, tvrdé kovy a erozivní působení proměnlivého počasí na všechny látky a materiály. 
Bellátky jsou na jeho obrazech ošumělejší než na plátnech Canalettových, více v nich 
iDUk:á a svítí méně sluníčka) jeho plátna však proto nejsou o nic horší, jak dokládá nád
herný Salute (FitzY\rilliam Museum, Cambridge). Vytvořil také mistrovský pohled na Řím, 

ibtra s Andělským hadem (Institute of Art, Detroit), v němž se odráží jeho - jak se domní
vám - značně melancholická povaha. Odtud také jeho láska k sevenúm a východni.rn ob
Instem. S neobyčejnou zručnosti, až dokonalosti, maloval také Drážďany, které se v té 
době přerodily v jedno z nejkrásnějších středo

evropských měst. Jeho fantastický Pohltd na 
)r(Í::'4'(lIlY z; pravého bFehu Labe (National Gallery, 

Dublin) je melancholičtější obdobou Canaletto
'ch pohledů na Temži, malovaných z terasy 

domu vévody z Richmondll (Goodwood Hou
se, Sussex). Sasko vyhovovalo Bellottovu natu
clu. Jeho nejkrásnější obraz, Pevnost Konigstein 

(Knowsley, Merseyside), je dokonale věrným 

dramatickým vypodobněnímpevnosti z 18. sto
letí, postihuje její chladnou necitelnost, která 
ruší příjemný vzhled okolní krajiny, zároveň jí 
však dodává jisté zvláštní ušlechtilosti. Bellotto 
je tak ve svých nejlepších plátnech významným 
severským souputníkem nejlepš'ího světového 

malíře městských scenerií a jako takový by měl 

být známější. 

že trpí chorobou, která dnes často vysoké umění postihuje, a tou je přehnaná známost. 
Na tuto závažnou nemoc platí jen jediný lék: vypravit se do galerie, kde visí dobře zacho
vané originály, a tam si je důkladně prostudovat. Proto se dnes nejčastěji mluví spíše o je
ho méně známých obrazech: například o roma..rlticky zamlženém Waltonském mostě (Dul
"vích Picture Gallery, Londýn) nebo o desítce výjevů s námětem benátských slavností, 
z nichž k nejlepším patří SváteYť sv. Racha (Národní galerie, Londýn). Tatáž galerie uchová
vá také plátno Ktlll1l::nickií di/mj, které postihuje odvrácenou stranu benátské nádhery, vy_ 
malovanou se strhující zruČ110stí a citlivostí pro barvu a texturu, jíž se žádnému jinému 
krajináři nepodařilo ani píibJí:žit. 

Canaletto ua všech svých plátnech usiluje o vnitřní mbo \yšší pravdu, nikdy nám ne
nabizi pouze nahodilou momentku, nýbrž na základě dlouhých a bedlivých pozorování 
za různého osvětlení a v různé denní době postihuje samu podstatu daného místa. Jeho 
hloubku dokazuje i to, že téměř nikdy uesklouzl k mechanickému malování, a to a.ni 
v případech benátský~h zákoutí, která přcdtim maloval třeba už desetkrát. Divák si při 

pohledu na ně uvědomi, že je nevytvářel člověk, který si chtěl vydělat na živobytí, nýbrž 
umčlcc, který si je chtěl zasloužit, který své náměty miloval a neustále hledal nové způ
soby, jak vyjádřit pravdivou tvář každého výjevu. Canaletto po sobě zanecllal množství 
kreslených i malovaných c{1priccif, jcž se nikdy příliš neodchylují od pravdy, protože si při 
práci na každém z nich dokázal povšimnout nových prvků benátské reahty a zajímavým 
způsobem je pak propojit. Stejným způsobem tvořil i Jlskutečné" obrazy, na nichž někdy 

určité misto nahlížel ze dvou různých rrúst a oba pohledy pak barvami a geniální mani

ozaclí 

mlO\. 



382 Anglie 18. století milovala Canaletta. Milovala ovšem také jeho římské protějšky, 
především Giovanniho Paola Paniniho (1692-1765) a Giovanniho Battistu Piranesiho 

DĚJINY (1720-1778). První z nich se věnoval také městským výjevLlln. a specializoval se hlavně na 
UMíN1: 

Dedmi. Maloval historické výjevy, zasazené do prostředí skutečné nebo fiktivní římské arNOVÝ 
POHLED chitektury, napnklad obraz Ah.xandr roztínající gordickt) lI:::;el (The Walters Art Museum, Bal

timore). Během času však zjistd, že se dá vice peněz utržit za obrazy skutečných staveb, 
a tak namaloval například Il1ttrMr chrámu sv. Petm, který existuje ve více než deseti verzích 
(jediná datovaná a signo\'aná je uložena v St. Louis Art Museum), nebo Koloseum (Gemal
degalerie, Berlin) a Poh.led na Forum (Detroit); oba tyto obrazy se opět vyskytují v mnoha ver
zích. Všechna jeho plátna jsou dobře rozvržená a pečlivě vymaLovaná, Panini nikdy ne
prodal špatnou kopti. Římské stavby mu sloužily i jako pozadí jeho oblíbených výjevu ze 
slavností, ohňostrojů a oficiálních události, jako je například Ohňostroj (Victoria and Albert 
Museum, Londýn). Vytvářel také pohledy do interiérů imaginánúch muzei, například ob
razy Sbírka llrxlut starého Říma a Sbírka vedut nového Říma (oba ve sbírkách Louvm). Byl neo
byčejně pracovitý, udržoval sl ateliér na malování divadelních knlis, piiležitostně se zabý
val architekturou, navrhoval překrásný nábytek a ze svých bohatých prostředků pOřádal 
nejJrepší večírky v celém Římě, na nichž se po mnoho let scházela společenská smetánka 
návštěvníků z Británie, Francie a severních oblasti Jeho hosté se pak na nich setkávali 
s úžasně vzdělaným a excentrick)'m Benátčanem, odchovaným palladiovskou tradici, kte
rý se přišel do Řima dovzdělat v klasické architektuře. Piranesi se stal předním odborní
kem na klasické modely a všude je prosazoval. O své obtížně nabyté vědomosti se ochotně 

dělil s hostujícími britskými architekty Rober
tem Adamem, Williamem Chambersell1, Ge
orgem Dancenl a Robertem Myh1em, takže se 
takto přeneseně stal významnou osobností 
blitské architektury. 

Piranesi ve skutečnosti toužil navrhovat 
kolosální stavby, nikdy však k tomu nedostal 
příležitost. Frustrace z nenaplněných archi
tektonických ambicí ho přivedla k návrJl u.m 
slavnostních oblouků a alegorických vozů 

pro různé slavnostní piiležitosti (bývaly prý 
skutečně Jedinečné) a později k tiskům. První 
lepty a tisky klasických staveb a rozvalin začal 

zhotovovat ve čtyřicátých letech 18. století 
a pak je vydal ve svazku o padesáti kusech. 
Po něm následoval svazek architektonických 
fantazií, dvanáct leptů monumentálních, 
zpola smyšlených staveb a ohromných roz
valin (1743), pak přišly čtyři skvostné Grottes

PiraJlé's'i!JO Vf~tJlj lilI (17óO) ze série Ieptil 
zná1wmuJ'dch sll1y1;lené \'čzniee fascinovalo 
lIávm:'rolt.'Y Říma, nadchlo Tom" rolllantiky 

uzděJi Incpjm\falo surreaJisty. 

(~Ii (1747) a čtrnáct fantazií na téma monumentálních vězení TllDC!I·:::,ion; (tiplici di wretr; 383 
[1749-1750). Piranesi, hnán spíše nadšenín1 a posedlostí než touhou po úspěchu a peně
zích, pokračoval ve vydávání leptů vlastrúm nákladem, a to zejména po roce 1753, kdy si NÁDHERA 

A TA.TEMNO vzal dámu s pěkn~'l11 věnem. Pokaždé když se série jeho tisků prodala, sestavil další, větší, 
18. STOLl': 

a tak to šlo dál a dál, až ke svazku Vtdu1i de Roma, který obsahoval 135 tisku vetsího formá
tu, a především Carar; d';m'ffl<;iOtlt )761), v němž shromáždil šestnáct nejkrásnč'jších, ncj
mí paditěJších a nejuhran6vějších rytin, jaké kdy spatřily světlo světa. Piranesi si v Římě 

zavedl a spravoval vlastní výstavní s1J\ vyrážel za archeolOgiCkými expedicemi do Herku
ea, Pompejí a Paesta, aby měl přehled o nejnovějších objevech, konal veřejné přednáš

k-y) účastnil se odborných a umeJ.eckých polemik. Po celém Řírnč vyhlášený pijan a suk
nickář Piranesi zemřel na selhání močových cest. 

Do padesátých let 18. století hledUi Italové do umění zapojovat předev~ím návštěv

mkl z Francie, od padesátých let však Francouze z jejiéh pozic postupně vytlačili Britové. 
Většina mladých mužů na svých vzdělávacích okružnícll cestách po Evropě přijížděla do 
Benátek a do Neapole, a všichni jezdili do Říma a do Florenck. V Římě se n('chávall vy

alovat buď Němcem Antonem Raphaelem Mengsem nebo L~eobyčejně plodným a bo
llatým styhstou největšího formátu Pompeem Batonim (1708-1787), který uměl na požá
dánI vytvořit jakýkoli typ portrétu, od nabubřelého až po hluboce introspektivní phíl11a. 

odelem mu sedčli všichni, od vévodů s miliono·v)'ll'lÍ tměním až po ctižádostivého skot
skěho dobrodruha Jamese Boswella. V londýnské Národni galerii chovají vynikající ukáz
ku jeho výtečně prodejné umělecké zručnosti, Portrét Richarda Mil1CSl \T překrásné šedo· 
stříbrné hedvábné vestě a rudém sa rnetovém plášti s kožešinovým lemováním. Prohližení 
nbrazt.L se stalo oblíbenou činnosti návštěvníků Florencie a tato záliba se mezi Angličany 

z vyšších vrstev rozšířila do té mlty, že manželka krále Jiříllo III. královna Chatlotta vy
slala na místo poan,gličtěléboněmeckého malíře Johanna Zoffanyho (17 33-1810), aby zde 
Výlllaloval své mistrovské dílo, Tribww galerie Ufií-::.í, na němž defilují znalci uměrú v čele 

se sirem WiLUiamem Hamiltonem, který se pyšní do klopy Ilet.knutýnl vyznamenáním za 
své architektonické pOC:lLl)' ve městě Bath. Všichni. společně si na obraze, který dodnes vi
sí ua zámku Windsor a skvěle vystihuje dané místo i období, prohlížejí nejpřednější díla 
italského výtvarného umění. 

Ve světle těchto událostí by se mohlo zdát, že uměni 18. století vládli znalci a nábo
ženství bylo vytlačeno až kamsi na okraj. To však neplatilo všude. Habsburky ovládané Ra
kousko, země, jež patřila k nejvýznanmějším hybatelům protireformace a byla vlastně její 
kolébkou, byla až do konce 17. století ohrožO\r!llt\ Turky, kteří se několikrát pokusili do
být Vídeň a podmanit si střední Evropu. Poslední otomanský pokus o expanzi však skon
čil V roce 1683 drtivým vHězstvím Rakouska, po němž přišel tnumfá]rú prudký ekonomic

rozvoj. V kultuře se tato mocná energie projevila takzvaným "akouským barokem, 
vířícím oslrtivýrn výbuchem radosti a díkóvzdání Bohu, který dovedl Berniniho extatické 
vize až na nejzazší možnou hranici. Období od roku 1690 do roku 1750 patří k vrcholným 
desetiletím rakouské architektury. Do země byla pozvána celá řada Italů, pLlsobili zde však 
i vynikající domácí umělci, jako Johann Fischer von Erlach (1656-1723) a Jakob Prandtau
er (1660-1726). Stavební "běsnění" ve Vídni zrodilo na tucet nových městských kostelů 

s překrásnými fasádami, šlechta se zabydlela v nových městských paJ.ácích a nákladných 
venkovských vilách se spletitými zahradami a vše korunoval ohromný nový státní chrám 
Karlskirche, navržený Fischerem z Eriachu :"l zbudovaný" letech 1716-1737. Má třpytivou 

knpoli usazenou na vysokém bubnu a dva masivní triumfáhú sloupy, takže připomíná po



Qpatst\'l' Mdku. pokhrll'lici r.akou5ke frlvolily, 
se skrý\'á i k.l11iuwllll, kde &e čtenáři ffiQl:lUU baVIt 
TTO gcrovými frr-skanu &r.ísk.i mtJlllim.st oJ ít1~'Stj 
(PH-173 

křesťanštěnýminaret, a do stran se od něj roze
bíhají rozlehlá kndla, díky nimž vypadá stejnou 
měrou jako palác i kostel. 

Do radostného budování nových sídel se za
pojila i stará rakouská, převážně benediktinská 
opatství, vlastnící rozsáhlé pozemky, jejichž ce
na se se zánikem tureckého ohrožení ztrojnáso
bila. Biskup z Wurzburgu nebyl jediným prelá
tem, který se pustil do grandiózních plánů; také 
někteří opati zatoužili po expanzi a stali se tak 
posledními velkými mecenáši umění z řad du
chovenstva. Johann Lucas von Hildebrandt 
(1668-1745) navrhl zcela novou podobu opatství 
v Góttweigu, které předtím zničil požár. V té do
bě už měj bohaté zkušenosti s výstavbou paláců, 

neboť stavěl několik různých objektů pro slavné
ho vojevůdce prince Evžena Savojského) a nový 

Gottweig pOjal jako modernizovanou a gem1anizovanou verzi Escorialu; zbudoval zde 
komplex pěti rozsáhlých nádvoří, oklopujfcích svatostánek dramaticky zastropený vyso
kou kupolí. Podle Prandtauerových plánů vzniklo v Melku v jižním Rakousku na vysoko 
položené skalní římse shližejíd na hladinu Dunaje snad \cůbec nejkrásnější opatství na 
světě Z obnažené skály vystřelujf k nebi jako kamenné plameny dvě vysoké věže a obrov
ská kupole kostela a jejich vertikální energii dokonale vyvažují horizontální vlny obytných 
částí opatství, které se na úboči kopce táhnou do dálky padesáti sedmi výklenkových polL 
Na proti lehlých stranách kostela bychom našli Mramorový sál a Knihovnu, které dovršují 
monumentalitu tohoto dramatického shluku staveb, vznášejícího se nad břehy nejdelší ev
ropské řeky. 

Interiér opatství, vyv(;dený v proměnlivých odstínech červeného mramoru a bílého 
a smetanového štukování, svou nádherou ladí s vnější podobou stavby a oplývá extatic
k)hni svatfrmi a vítězn)'mi anděly. Není se co divit, že ambiciózní opat Berthold Dietmayr 
musel čeht pohoršení členů vlastního řádu a okolního společenství, kterým se jeho roz
sá.hlý projekt ani trochu nezamlouval. Schodiště opatství, po němž se stoupá do soukro
m{ho příbytku představeného řádu, se muže svou nádherou směle měíit se schodištěm 
ve Wurzburgu, a zaklenutý strop Mramorového sálu nese obrovskou fresku s poněkud 
(snad nezál1lěmč) ironickým názvem Triumf umírněnosti. V rámci euforie ze zrodu nového 
Rakouska odstartoval Melk módu rozsáhlých církevních investic do obrovských složitě 
zdobených a kombinovaných staveb. K tehdy vyšperkovaným opatstvím patří St. Florian, 
Garsten a Kremsmunster, nově založené augusti.niánské sídlo v Herzogenburgu, a dále 
Klosterneuburg, St. PoIten, Seitenstetten a Diimstein. Už tehdy to mnohým připadalo ja
ko svaté šílenství, a od té doby se ještě více lidí k jejich názoru píipojilo, vzniklo tak však 

poKračování tradice zahájené opatem Sugerem a celou řadou dalších architekmrYIJ1.i.Lov- 385 
ýcll středověkých opatů. Rakouské baroko svými luxusními a zdobnými detaily, neustá

lým opakováním a až světsky smysln)7Jn uplatňov1rJírn drahých matetiálů píipomíná vt NÁDHERA 
A Ti\JEMNO·holr1ou fázi středověkého styl u, posvěcený chaos, který provokuje, ba dokonce téměř 

. STOLETf 
vyžaduje přísný návrat ke klasickému slohu. 

BJrlo by hloupé zaujúnat vůči tomuto typu výtvarného umění 18 století puritánský 
pnslup, neboť bychom se tak připravili o ohronmou estetickou zkušenost, která může být 
pro někoho zároveň zkušeností náboženskou. Máme-li porozumět těmto nádherným 
upatstvím, musúne si je nejprve prohlédnout zdálky, sledovat, jak se zdvil1ají z rakous
kycll rovin nebo ční nad zdejší ohromnou řekou, pak musíme přijít blíže a z podhledu 
uoumat jejich strmé fasády, sebeoslavné vě'že a samolibé kupole, a nakonec do nich 
3 lÍžasem a rozechvěním vstoupit, nechat se pohltit bílou a zlatou nádherou jejich obrovi
osti, spletitosti a přepychu. Musíme se smrrit s tím, že jde o jeden ze způsobů, júnž lidé 

l'hvá.li Boha, uctívají ho a vydávají se mu v extázi, kterou tak dojemně zachytil.Bernini ve 
své sv. Terezii. Rozmach baroka nebyl v žádném případě dílem jen jedné třídy. Většina 

ozhazovačných opatů možná pocházela ze šlechtických rodin, většina řemeslníků, které 
zaměsb1ával.i, byli ovšem lidé prostého původu, kteří pracovah s odhodláním a v rámci 
možností jim daného nadání, aby vyplnili složité umělecké představy svých zaměstnavate
lů. S pochopením pak pohlížíme na jejich dílo, neboť si uvědomujeme, že není jen výsled
kem odborného vzdělání a dovedností: impulsem k Jeho vzniku byla láska, ať už láska 
k Bohu, nebo láska k umění - a nejpravděpodobněji obě zároveň. 

Takovéto výlevy mamotratného utrácení se však neomezovaly jen na úlevně si vy
ded:muvší vítězné Rakousko. Turecký neúspěch se oslavovaL také v jižní Itálii a na Sicílii 
R na poli výtvarného umění se projevil vehni podobným způsobem. Nádherné malé měs
tečko Lecce, rozkládající se v Apulii, v podpatku 
italské "boty", bylo už tehdy vyWášené dramatic
",Oll sochařskou výzdobou svých staveb, kterou 

ožnil zdejší zlatavě zbarvený vápenec, který je 
pn vyjmutí z útrob země mčkký, takže vybízí k od
vážnému tvarování a modelování, působením 

vzduchu pak ale tvrdne do odolného kamene. Ex
eriéry místních kostelů byly po dlouhá století zdo

beny hrozny květin a ovoce, zástupy cherubínů 

a světcu a andělů přilepených f1a stěnách a ukazují
ckll k nebi. Své nejdramatičtější podoby a vrcholu 
dosáhla tato forma výzdoby počátkem 18. století, 

y se nové fasády dočkala Basihca di Santa Croce, 
celestinský klášter, kostel S. Maria del Rosario a řa
da dalších staveb. Původcem tohoto mohutného 
rozkvětu byl Giuseppe Zimbalo, zn~mý spíše jako 

rantn.~l1áot1 8plTiíln ,chndiMč Sp()ln,kllln
 
Ros1t1 n knihovnu v OpJtstv1 \ Mrllm
 

lLndta ltta )8. stu/cti] ~polehlé na"ltli
 
opat nenholcl DlI::tlIla~T
 

a arr'httekt Jakob Pmndt:mť'T.
 



386 Lo Zim;arello (1620-1710), a jeho fa,lHasticky nadaný žák Giuseppe Cinů. Oba pocházeli 
z dmdých poměrů, oba však milovaH Boha a chtěli mu vzdát díky za téměř zázra{'llý vá

DĚTINY penec, který jim v jejich domovině poskytl, a tak tento materiál proměfiova.l:i ve zlaté 
LM~Ní: proudy listí, rostlin, jablek, pomeral1čú, ananasů, hadů a zvffat, které se všemi sm{>ry ři

NOVÝ 
nou po zdech ulic a náhle propukají v sochy světců, Panenek Marií a mučedtlrk6. lak žiPOHLED 
vých, že se zdá, jako by se na římsách a piedestalech téměř teteLlr radostí. 

V sicilském Palermu žádný takový ká.men neměli, zato zde měli význačné stumltoJ'í 

štukatéry - a zejména pak proSf)' rod Serpottových, který zabrnoval více než desd Jiada
ných výtvarníkú. Nejvýmamnějšíz nich byli Gaspare, Giuseppe, Giacomo a Procopio, 
kleM působili po celé jedno století, v letech 1650-1750. Nejvynalézav{jší, nejnápaditější 

a nejplodnt"jší ze všech pak byl Giacomo Serpotta (1656-1732.), jehož dílo v neirúznějších 

oratofich po celém městě, zejména vS. Rosario, a práce na oltářích il piiřných lodích Car
mine Maggiore představují vrchol vysoce specializovaného nádherného umění - štukové 
výzdoby pozvednuté svou složitostí a vznešeností na roveň výzdobě sochařské. Na žád· 
ném jiném místě v Itálii ani na celém světě nenajdeme nic, co by se této výzdobě moWo 
rovnat. I tuto štukovou výzdobu, podobně jako výzdobu ze zlatého vápence v Lecce, je 
třeba vidět, aby člověk uvěřil, že je opravdu tak nádherná. 

Ve střední Evropě, zejména v Drážďanech, se dokumentátorem architektonického 
rozmachu oněch optímistickýcll let stal Bellotto. Například Kunstbjstorisches MuseLlm 
chová jeho velkolepé paJ110rama nového města, které se zrodilo po zažehnání tureckčho 

olrlrožení, Pohled na 1íírldi z; Belvedéru, které vystihuje radostnou monumentalítu Karlsru
che a dalších nových staveb. Bellotto také opakovaně maJoval DrážďalJY, a měl k tomu do
brý důvod, neboť toto krásné město, rozkládající se na obou březích Labe, se za úspěšné
ho panování Friedricha Augusta 1. a jeho syna Friedricha Augusta II., kteří vliádli Sasku 
téměř sedmdesát let (1694-1763), stalo jedním z nejvýznamnějších umeleckých center 
tehdejší Evropy. Sjížděli se sem umělci z celého kontinentu a budovy postavené v prvni 
polovině 18. století učinily z Drážďan jedinečné město, které svou krás01·1 předčilo i své 
hlavní rivaly - Prahu a Krakov. Stejnč vytříbené byly jeho umělecké sbirky. Drážďany se 
staly centrem uměleckých řemesel všech druhů; v nedaleké Míšni byla v roce 1707 otev
řena továrna na prvotřídní porcelán, která začala obratem vyrábět nejkrásnější a nej,nápa
ditější porcelán v celé Evropě. Boje druhé světové války Drážďany z vět.':ií čá,sti zničily, po 
sjednocení Německa v roce 1990 se zde však začalo opět stavět a budovat, a tak si musí
me počkat, zda se toto kdyS;překrásné město opět zvedne z popela. Pochybuji však, že 
by se podaíiIo obnovit opti.nliMickon jlJie de l'ifJl"ť, charakteristickou téměř pro celé 18. sto
letl, jc:jÚl1Ž ztělesněrllím se kolem roku 1750 Drážďany sta1y. 

Jednfm l, JeJichkonl'UIeJ)lA bývalo Ncmcy, dnes nijak zvlášť významné město ve Vý

chodni Francii, v oné době v&ak hlaVJllí město částečně nezávislého vévodství, jehož ob
čanské hrdosti a eleganci se - s vf11mkOll Pa.fíže - m'mohlo žádné frankofonní město rov
nat. V pni l1ích třech desetiletích 18. století se stalo předmětem jednoho z prvnílch 
urbanistických plánŮ, ber)! nejen že určil b{>h širokých hlavních wd, ale ustanovil také 
polohu a výšku budov, podporoval nník výstavných llJiltstských domů, prosadi] zbudu
vání stromořadím lemovaných promenád a dalších vel'ejných prostranství. Dva nejvý
znamnější městské kostely, kapitulní chrám a St. Sébastien, se dočkaly nádherné pře
staxby, a premonstráti si zbudovali vlastní nový svatostállek, překrásnou fasádou 
papomínající Gesu v Římě. Pak se vlády ujal bývalý polský král, vévoda Stanislav Lesz
czyJÚ5.kí (1736-1766), který měl- už proto, že byl tchánem Ludvíka)(\7. - velmi významné 

inanční zdroje. V polovině ]8. století pak uskutečnil jeden z ne}úspěšnějších pmjektu na 387 
přebudování města v dějinách; podařilo se mu existující zástavbu harmonicky skloubil 
~ nově budor,ranou, takže společně vytvořila tři vzájemně propojiená slavnostní náměstí: ADHTIRA 

ATME..MNOplace de Gouven1tmcnt, Place de la Carriere a Place Roya:le, výjimečná svými klenutými 
18. STOLnf

podloubú:ni a zahradami, květinovými záhony a pěŠím.i zónami j nekonečně dlouhýrnj 
utevřenýmivýhledy. Také některé jednothvé stavby se lwnosí výtečnou kvalitou. Radnice 
na Place: Royale (dnc:s Stanislavově námestí) od Immanuela Hérého (1705-1763), místní
10 měšťana, herý sehrálvýz11amnou roH jakožto vévodův blízký poradce, si lnuže směle 

dělat náTok na zařazení mezi nejkrásnějšístavby Francie ]8. století. 
Detjlé zdejších tří náměsti harn:lOui<.:ky snoubí rozlehlé komplexy významných bu

Jů\! ze tř:í století a vytváří tak nádhcmoll rnés.tskou pěši zónu, jakou lJY N ancy mohla zá
-dět j přední evropská hla\lllÍ města. Vévoda. Stani~la\l pak zaměsblaJ přední řemeslníky, 

ahy město J~k vyzdobili novým mobiliářem té nejvyšší kvality. Za zTllínku stOjí přede
v<:íim brány z tepaného železa, uZ8\Tírajíc.í Llhce v rozích hlavního náměstí, jejichž auto
rem je nejlepší francouzský kovotepec Jean Lamour ! lÓ9S-1771l. a také pozJacené olově
né fnntál1Y, dílo Paula-Louise Cy:fila (.[724-1806). Nancy je pJné ncjrúznějších pokladů, 

skutečným ztělesněním civilizovaného městského žú'ota v duchu představ 18. stoleti jie 
/šak předevš'ím ci.íky uvolněné racionalitě svého rozvržení, které jako by mávnutím kou
elného proutku uspořádávaloveškerou zdejší zástavbu do logického řádIl. 

A právě "řád" se stali nevysloven}'Tffi vúdčím principem postupujícího 18. století. Pře
hmmá rozkošatělost Melku a v menší mlře také Drážďan a Nancy, kterou začal] historiko
.Té umění později nazývat rokokem, se v padeSátých a šedesátýcb letech 18. století dočka
la značné kritiky. Společenský' vkus podlehl jedoollu z obvyklých opakovaný'Ch návratr 
od zdobnosU k jednoduchosti, a podobně jako na konci středověku t nyní byl za vzor jed

oduchostl považován arcl:útektonický řád a styl antického Řecka a Říma. Tento přechod 

neprovázely žádné vyhrocené střety; architektonický a umělecký styl se proměňoval hlad
ce, bez viditelných zlomů, jak dokazuje napiiklad postupné rozrust'ín:í aJl~hckého města 

Bath. V 18. století se stalo místem obdobného urbmustického plánováni jako Nancy, 
ovšem s tím rozmlem, že zatímco ve Francjj řídil vše vládnoud vévoda, novou tvář Bathu 
nenásilně modelovali soukrolIÚ podnikatelé a pár osvícených místních občanů. 

Město Bat.h mělo tři výhody. Zaprvé leží v údCll1 obklopeném nizkou pahOaaUJ10LJ, 
akže se zde na všech stranách nabízejí nádherné výhledy, jež lS. století ta..J.< milovalo. Za

dntbé je obdařeno nádherným pozdně. středověkým kapitulním chrámem. postaveným 
V elegantně prostém styl~u z nedaleko těženého zlatavého vápence; po nebesi.-ých žebří
cích na jeho fasádě šplha.jí 11biti andělé a jednoduché otevřené námě6ti před ním umož
i\ujc divákovi, aby se mohl stavbě obdivovat z dostatečné dálky. Třetí výhodou jt50U jeho 
léčivé vody a prameny, II té době 08lavované již patnáct století a ještě stále nbklnpené po
z"Ústatky púvúdJú .omské archiIektmy V prvním desetiletí 18. století vrátila Bathu jeho 
dávnou sláVl.] královna Anna,. která zoufale toužila konečně svému manželovi porodit ži
vé dítě; za ní sem pak houfně přicházeli příslušníci dáVJlých bohatých rodů i četní noví 
zbohatlíci. Společnost v Batbn ovládal Richard "Beau" Nash (1674-17ó2}J který veškerý 
její chod podřídil pečlivě odstllpňovanému a vysoce disciplinovanému řádu (který by
chom také mohU nazvat jist)'lll d:rullem LUIlění}. ArchitektOniCký roz.vnj města se nesl pod 
taktovkou místního staviteJle a autora poněkud prinlit.ivních, zato vša.k nápaditých návr
hll Johna Wooda (1704-1754) a jeho c1ůklacil1ěji vzdčla.ného syna Johna Wooda II. 
(1728-1781). 



ROpl Crcsl'(;tlt \' Bathu 
p0dle Tl~Whll Tnhn.l W(l.()da, 
dllkonč~ný az I~hl' syncI 
(1767-1175), je IJJčm'~'m 

arť"1w"ktolfi,kýln pn-kun 
tolll1t" nrjkrásněl;rl1 

k!~;-ict~tJllh.o n\Č~tJ.. 

Inspiraci ke svým klasicistním návr1tJ'11 ;lledal Vvood v původní zástavbě Bathu a ne
potřeboval tedy nahlížet do Piranesiho tisků (které ostatně v té době ještě ani neexistova
ly). Jak se sám vyjádřil, bylo jeho cílem poskytnout movitým obyvatelům městské obydlí, 
"jež by svým vzhledem pfipomínalo paláce". Vzorem mu bylo náměstí v Covent Garden 
In]go Jonese, tou dobou nejrušnější a nejmódnější londýnské veřejné prostranství. V ro
ce 1728 začal budovat náměstf Queen Square. Nebyl však jedjným bathským podnikate
lem s dobrým dobov)'lll vkusem - přibližně v téže době zbudoval John Strahan své Beau
fort Buildings. Wood byl však vytrvalejší. Kromě toho, že sám stavěl, skupoval také 
pozemky, a poté je parceloval a prodával na ně nájcmní smlouvy, aby na nich mohli začít 

stavět i další podnikatelé, zároveň jim však určoval přesná pravidla pro velikost nových 
budov, jcjich místností a dalších náležitostí, aby byl zachován jednotný ráz a řád. Wood 
tak vlastně usiloval (úspěšnč) o vznik vysokého počtu velmi kvalitních penzionu, v nichž 
se mohla po dobu svého ,.léčení" ubytovat středostavovskáklientela a užívat si zde do
jmu, že si dopřává aristokratický způsob života londýnských pacláců. Díky Woodovi zde 
byla za přijatelné náklady vybudována celá řada nádherných ulic, které doplňuje několik 

honosných unikátních sta~b, například Queen Square (1732-1736), King's Circus 
(1754-1766) a obrovský Royal Crescent (1767-177 5J, pravděpodobně nejkrásněji pojaté řa
dové domy všech dob. Novou výstavbu města pak Wood konll1oval novou radnicí New 
Assembly Rooms :J771J. 

O náklady na výstavbu se dělily stovky stavitelů a jednotlivců, jimž patřily pronají
mané pozemky, takže na peníze daňových poplatníků nebylo třeba vůbec sáhnout. 
Během jedl né generace tak vyrosLlo klasicistní město, zbudované z bílého a zlatavého ka
mene, sevřené v náruči za1csněných kopců a protkané zelenými zahradami se vzrostlými 
stromy. Tak se zelené mčsto rozrůstalo, začalo si při jeho okrajích stavět více a více boha
tých lidí krásné domy, zcela záměrně připOmínající římské vily. Přistěhovali se i nadaní 
architekti: ze Skotska přij,d největší odborník od Vanbrughových časů Robert Adam 
(1728-1792), aJ)y přes zdejší pečlivě zregulovanou řeku vystavěl Pulteney Bridge 
(1769-1774). Cbytře při tom využil Palladiův zamítnutý návrh pro benátské Rialto. Další 
profesionální architekt Thomas Bald,"lin (1750-1820) se stal v roce 1776 Wavním archi

ektem města, vybudoval zde nádberný cecho\' ní dům a na pozemcích Bathwicku navl"1d 
celou řadu klasicistních uhc. Koncem 18. století byl Bath jedním z nejlépe rozvržených 
a nejelegantněji zbudovaných měst na světě, své obyvatele obohacoval, návštěvníkům 

přTnášel potěšení, a jeho provoz byl !eště tím dokonalejší, že s jeho zrodem neměla koru
na ani vláda nic společného. 

Estetickou silou, jež stála v pozadí tohoto rozvoje na britském území, byl samozřej
mě klasicistní sloh, i když zprostředkovaný.V roce 1711 zakoupil předvídavý, tehdy pou
ze sedmnáctiletý Richard Boyle, třetí ]1rabě z Burlingtonu (1695- n 53), krajinku od Phi
Iipse 'i.iVouwermana a položil tak základ své budoucí sbírce výtvarného umění. Zároveň se 
tím započalo jeho celoživotní úsilí "navrátit Anglij civilizovanost", jak říkal, a zejména 

ctít památku jeho dvou idolů, Inigo Jonesc a Palladia. Podnikl dvě okružní cesty po Ev
ropč {l714-1715 a 1715-1719). Na dmhé z nich ho doprovázel profesionální architekt 
a dekoratér William Kent (1684-1748), ktelý s nÚll sdílel jeho nadšení pro palladiovský 
styl. Během těchto cest Burlington skupoval knihy Ovýtvarném umění a dalších spřízně
~·:.,rch oborech, sbíral kresby architektonických návrhů včetně Palladiových a najímal si 
odborníky, aby mu zhotovovali rozměrově přesné kresby a plány všech budov, které ob
divoval. Jak si zapsal samotný Kent, "jezdil do Vicenzy a do Benátek a najímal si tam ar
chitekty, aby mu zakreslili všechny výtečné Palladiovy stavby". 

Burlington se však za:jJmal o všechny umělecké obory, sta! se "Apollónem umění", 

jak se o něm vyjádřil Horace Walpole: spřátelil se s básníkem Alexanderem Popem a sub
vencoval Georga Friedricha Handela. Rád se pouštěl do architektonických návrhů, a tak 
si za pomoci profesionálního architekta Colena Campbdla (t 1729) svou londýnskou re
zidenCi, Burlington House (1717-1720), přetvořil do - jak se domníval- pclladiovského 
slohu. Burlingtonůvdalší projekt, Chis\"lick House (1725-1732), který si vystavěl těsně za 
lCanicemi Londýna, už byl přímo odvozený od Palladiovy ViHy Rotondy ve Vicenze. 

S touto stavbou mu po odborné stránce částečně vypomáhal Kent. Burlington navrhl ta
ké radnici v Yorku (1731-1732), opět v palladiovském stylu; pak už si ale řekl, že toho vy
konal dost, a nadále se zab)'rval už jen propagováním a posuzovánÚll nových slohů. 

389 

NADHERA 
A TAJEMNO 
18. STOUTI 

ctlL<;wick House, 
111blrt)v;,~' klenot 
2JlgJic.kého 
paUaJJm'ského slohu, 
vY5ta\F~1 podle 
,'iil:ltTlícb n,hTld\ 
hrabě z BmUngtonu 
\1725-1732). 

Int~d~r)' vyzdobiJ 
<\ nábytek zhotovil 
William Kent. 



390 

DEJTh""Y 
MĚN!: 

NOVÝ 
POHLED 

A1.IIOTC'Tl i'lIl1pňQvilčn 

vtJdupátJu či vodníllfr 
schodi~ě, z j~hož 

\'tebol LI se olevírá 
pohled na CnJ.tswonh 

s}'Tllbohw llcí 
nadvládu "'higíl, it: 

fram.'ouzský inžeW'T 
Grtl.Iet lLé94-1695l. 

Pravda je ovšem taková, že byl zadlužený a část svých pozemku musel dokonce roz
prodat. Walpole o něm prohlásil, že se vyznačuje "všemi v~astnostmi génja a umělce kro
mě závisti", zároveň ale připouštěl, že domy, které sl vystavěl v Londýně, JSOll "uvnitř 

rozvT7ené hůře, než je vůbec myslitelné, jen aby hyl.o dosaženo jednoduché krásy exteri
éru". Architektonický standard v Británii nakonec nejvíce pozvedl tím, že cl.tžel ochran
nou mku nad Kentem a zasadil se o to, aby mohl navIhnout a vystavět Holkham HaH 
v Nodolku, Jedno z nejkrásnějších anglických venkovských sídel a zároveň nový domov 
bohat&}m hraběte z Leicestcru. Kmt začínal v chudých poměrech jako malíř kočárů, sám 
rnu6e1 zvloidnout všechny stránky dekoratérského řemesla a jeho "kompletní" návrhy do
mil včetne nábytku, koberců, !apet, závěsů, dveří a krbů byly neobyčejně žádané. Uměl 

toho však ještě více. W"lpole o něm napsal: "Byl to malíř, architekt a otec moderních za
hrad. V prvním ohledu byl silně podprůměroý. V druhém ohledu se snažil obnovit vě
decký přístup. V posledním z nich byl originálnIm myslitele-tn, vynálezcem, který promě
nil obrazy ve skutečnost a přírodě dokázal vhsknout krásnější podobu ... Přeskočil 

pomyslný plot a pochopil, že veškerá příroda je vlastně zahrada." 
Je zvláštní, že zat(mco Kentův nábytek je neobyčejně těžký a formální, základní nos

nou myšlenkou jím navrhovaných zahrad byla neforD1a~nost, ostře kontrastující s dílem 
Le N6t.ra i všech jeho následovníků. Kent byl přesvědčený, že příroda je moudřejší než 
člověk (to měl velikou pra,vdu!J, a proto je tedy lepší ji při rozvrhováni parku spíše jemně 

pobíc1~L10Ul k tomu, aby ukázala, co krásného dovede, než ji v n6trovském stylu znásilňo
vat. Když se roku 1740 pustil do práce na parku ve Stowe v Buckinghamshire, sledoval ho 
na každém kroku jeden z tamn.ích zahradn.iků, Lancelot Brown (1716-1783), a pak si řekl, 

že by to uměl ještě lépe. Všem maj1íte]ům rozlehlých parků vykládal, že jejich pozemky 

mají .,veliký potenciál", a tak se mu 7.aČaJo přezdívat "Potenci::íl" (Capability) Brovm. Kel 391v 

111-U pak někdo dal svolení, aby mu zahrady přetvořil, vrhl se na staromódně formálně 

Hspoi'ádané zábony, bludiště a spořádané řady keřů, nemilosrdně je vytrhal a pak začal po NÁDHERA 
A TAJEMNOzemky navracet do přírodního stavu; proměňoval je v rozlehlé travnaté plochy obklopené 
lB. STOLETí 

řídkými lesíky, skýtající krásné výhledy. Stromy sázel zdán1.i.vě nahodile, přesto však pod
le určitých pra\cidcl, a doplňoval je pečlivě promyšlenýnli "přirozenými" vodními plocha
mi - POtŮČky; rybníky, jezírky a vodnpády. Chtěl vytvořit venkovskou Utopil, Arkádli sta
rověkého Řecka, a tak zakládal hadovitě se vinoucí pěšinky a potoky, budoval rozvaliny 
a. letohrádky, chrámy, mosty, jeskyně a vyhlídkové věže s posezením na piknik. V roce 
1764 si ho za svého zahradnulo architekta vybral král Jiří III. a povolal ho na Hampton 
Court; Brown při té příležitosti přetvořil také pozemky u Chatsworthu do podoby, jež se 
nám víceméně dochovala dodnes, provedl rozsáhlé změny v Blenheimu včetně založení 
lli)Vého jezera, a dále vytvoru návrhy pro Audley End, Wardour Castle, Bowood, Aslrridge 
Park, Moor Park a LongleaL Takové množství práce by jistě ocenil i, samotný Le N6tre, 
třebaže by jcjí výsledky považoval za barbarské. 

Přesto nebyla Brownova neformálnost podle názonl některých dostačující. Jeho par
t...-y nebyly dostatečně barbarské, "gotické" a především malebné neboli pitoreskní. Oním 
posledním výrazem se myslel park, který jako by vystoupil z obrazů Clauda Lorrail1a, 
Elsi:Jeimera nebo Salvatora Rosy. Zároveň měl pokud možno alespoň místy odpovídat 
ideji. vznešeného a děsivého, jak ji vyjádřll vynikající irský filozof a po1itik Edmund Bur
ke (1729-1797). Jeho vstup na národní scénu ohlásil jeho spis PhilOSOp]lical Enquirlj into fhe 

Origin of 01.11' rdeas of thl' Snblhnl- mul Betwtfful (Filozofické zkoumání p111)011ll idť"j[ v'Znešena a krds
na, 1756), který se stal jedním z nejvýznamnějších anglických teoretických pojednání 
o estetice a do Burkeovy smrti se dočkal sedmnácti vydání. Brownovy parky byly nepo
chybně krásné - proto si také u bohatých majitelů pozemků získaly takovou oblibu -, ne
byly však v žádném ohledu vznešené ani pitoreskní. Proto je také napadli oba přední 

estéti konce 18. stoletr, Richard Payne Knighť (1750-1824) a Uvedale Price (1747-1829). 

Kuight ve své knize The Landscape (Krajina, 1794) zveřejnil rytiny Thomase Hearnea, na 
kterých dokazoval, že Brownovy parkové úpravy jsou příliš "strohé" a "pravidelné" 
a všechny prvky jsou "přísné" a "výrazné". Následně je srovnával s pitoreskně navržený

. parky, v nichž se vyskytovala divočina, "drsnost" a "mstikálnost"; jednotlivé prvky by
ly možná trochu nekultivované, dohromady však vytvářely "lepý celek". 

Stojíule zde na pokrajlii střetu klasicismu s nastupujícími silami směm, jemuž se za
nedlouho dostalo přídomku Iomantismus. Evropa 18. století se zITÚtala ve střídavých pří

varech různých proudů. Někteii toužili po jednoduchosti, jirú po složitých prvcích. Pro 
některé byla cílem SynlCtriC, pro jiné zase nepravidelnost. Řád soupeřil s ležérním chao
sem a rozbouřené emoce s chladným rozumovým potěšením. 

Robert Adam (1728-1792) často reptal, že rrmohé anglické venkovské šlechtice zají
mají více jejich parky, at už od Browna nebo Humphrybo Reptona (1752-1818), než jejich 
domy. O profesionálnÍ LÍspěšnosti tohoto syna skotského zedníka svědčí i to, že je mu při
pisováno více domll než kterémukoli jinému architektovi. Adam svou dráhu zahájil fan
tastickou cestou po ItáHi, na níž se nejen seznánúl s Piranesim, ale navštiv:itl i miny slav
ného řÍlTl9kého paláce ve Spalatu (v dnešním Splitu) a dokonce o nich vydal knihu - RUirlS 
of 111/) Pa/w:e of the Empe1'Or Diocletian ar Spa'/atr; (Rlliny paláce císare Dioklťciána v dalmatském 
Splitu, 1764). V této k:růze tvrdil, že představy Pallama :i dalších architektú o starověkém Ří

mě byly nesprávné, neboť jim za inspiraci pro klasicistní obytné domy sloužily starověké 



392 duámya veřejné budovy. Tvrdil, že teprve jeho domy vydlázej! ze skutečných řeckých 

,l římských obydlij pravda je ovšem t.aková, že své arcbitektonid.é pře~btavy Ceípal pře
nl]INY devším z ,ilastní blljné bmtazie a pak je prostě nazval "kl.a~ricistní.mi'·. Věřil v cost, co na

M.f:Kí: zýval,.pohybem 4l
, který deíinovalla!co "vzestup a pád, ~'Pad él ústup s jejich dalšími roz

NOVÝ 
mrmitými podubami, a tú v rozličný<:ll částech "tavby, jež pak velmi silně pnspívajíPOHLED 
k pitoresknosti celé. kcnnpozicc". Co přesně tím mysld, oen:í jasné, a ani jeho vla.9trlÍ <hlo 
nám to dále neosvětluje. Dokázal vytvořit Impozantní celky, jako Kedleston Hall v Der
byshire, jež je potěšením všech histortkfJ uměnl, hdi o něm tvrdí, že "pluje jako obr 
ná loď ,- moři trá.vy"; dr. ]()hnson ho však při své náyštčvě nepříLš nadšeně označil za 
"docela slušný". Adamovy tera.s'Y \! Ald""ychi, které mHy spojit v-kusné bydlení se skladiš
ti, se však m~)(" nepovedly a Walpole poludavě napsaJ, že on..1I "slJadiště jen podél švů pn
zdobillaajkou, taKže vypad;l.Ji jako vojenská bělma ve vysloužlkově starém m:mtJu". 

Ke konci života .se však Adam dočkal všeobecnéllo ·uznání za svL1j podíl na vytvořeni. 

Nového Města v Edinburfšhu. které se stalo jedním z největších urbanisti.ck-ých projektů 

Evropy 18. stoJé'tí. Autorem záměru (z rokLl 1752) ulevit p.řeJidněnému středověkému Sta
rémll MěshJ zbudováním nového mčsta na druhé strane Royal Mile byl tehdejší starosta 
George Drununond; v následně vypsané veřejné soutěži pak z\rítězil plán Tamese Craiga 
(1744-1795). Počítal s rovnými ulicemi a monumentálními 11áměstími, a dále prosazoval, 
aby dvě vněišf ul1ce měly domy jenom po jedné straně, aby z jižně obrácené Princess 
Sileet zúst~l výl11ed na nádherný hrad a Staré Město a z Queen Street přes poje až na 
Fil"tb of Forth. Tento plán byl dodržen, a právě díky nčmu je dnešní Edinburgh tIlk. nM
heITI)r, skutečně hodný titull! hlavního města. Jednotlivé stavby pak potřebovaly dosáh
nOlll určité odlišnosti, a tu jim na Chadotte Sguare (1791), jednom z nejhezčích náměstí 

celé sevemi E'ilJ0py, doda.l právě Robert Adam. Když se ve Westminster Abbey konal Ada
mÍLv pohřeb, ulali se úkolu nést jeho rakev vévoda z Buccleuchl1, hrabě z LauderdaJ:e, vi
kom LStonnont a hrabě z Coventry. Na pouhého architekta to nebyio špatné složení a brit
sb vládnoucí tří.aa tím všem dokázala, že konečně začíná brát výtvarné umění vážně. 

Ale jak moc vážně? William Hogarth (1697-1764) tvrdil, že znalci Burlinb'1:onova typu 
tolw pro britské umění a umělce mnobo neudě.lll.li a dávají přednost spíše zahraničním 

osobnostem a vkusu. Sárl1 Hogarth se naproti tomu stal jednou z nejvýznačnějších osob
ností blitského umění. Phpadalo mu, že britské umění da,stně ani neexistuje, a tak je při
vecB k životu. Jd10 otec byl ndělanec, učitel, majiteJ neúspěš'né kavárny a autor latinské
ho sJov'l1íku, který nebyl nikdy vydán, protože se od vydavatelů dočkal, jak se vyjádřil 

jeho syn. krutého zacház(."nf, v jehož důsledku strávil čtyři roky ve vězení pro dlužníky. 
CWapec by'1 \ líčení u rytce, ~le jak to bylo jen troum možné, začal si vydělávat jako ma
'-, Bezmezné odhodbní vydobýt si finanční nezál:r:islost a obejú se tak bez nednvěryhod

ných mecenášů nebo vydavatelů přesně odpovídalo jdlfJ hrdé, nesnášenlivé a pracovité 
povaze. Nfro odborného vzděláni se mu dostalo nejprve \'e škole v St. M8rtln's Lane, ve· 
dené holandskými a francouzskými mistry, a poté ,-e Free AC'ademy Jamese Thornhilla. 
{jehož dceru si později vzal) na Covent Garden Plaz-?a. V pětadvaceti letech tak uměl rnlst
rovsl.-y zacházet s tužkou, perem, štětcem i libovolnými ryteckými nástroji. 

ěžko byci10m pii.paclli na jiného V}'rznačného umělcc, je_hož OSOb1103t a práce dávají 
v kontextu termínů jako baroko, rokoko atd. mtnší smysl. Hogarth byl kategorie sama 
pro sebe. By1 mMalista a satirik, zároveň ale také realIsta. Svět považoval za Illozné m1s
to, o c;lověku si však mysleli, že Je ve své podstatě dobrý a je možné mu pomoc-j na nepa
trně lepši cesta zesměši'!ovánir:njeho nectností. Poprvé S~ o to pokusil rytinami} které hi
..izovaly lidskou lmLbivost: dily Mtlchinace (1721) a Loterie (1722). od roku ]724 I[l si 6vé 

rytiny tiskJ a prodával sám. Jeho .5pi1tllÝ vkus méstfl byl útokem na italskou operu, palla.cU

vvský styl, lorda Burhngtona a Williama Kenta; posledně jmenovaného pak znovu napa 393 
I 'i/ roce 1725 za to, že pro kostel St. Clement Dane na Strandu navrW oltářni obraz v ita

Uzujídm stylu. Naproti tomu vysoce vynášel želm~dwl/. opem Johna Gaye, neboť byla zcela NÁD 
I\ L·\JE1>if.NOanglická, a. jako malíř se poprvé dočkal uznáni, když vymaloval výjev z Jejího III. jednání 
16. STOLETI 

1729-173I}, dnes wožený v Tate Gallery v Londýně. Aby pak vyhověl veřejné poptávce, 
nlUsd své plátno znovu a znovu kopírovat, a tak se postupně stal žádanýno malířem ,,kon
vrrz.a.rníeh v).rjevů", dornáckých námětů, které si u něj objednávaly bohaté rodiny. Vyni
kajícím příkladem je Rodinná aS/,ira (Yale Center tor British Art] New Haven] Connecticut). 
Jako realista Hogarth zároveň zjistil, že by se dobře prodávaly také "akční" obrazy z pou
li~u1hú života. Namaloval prostitutku, kterou sC' v jejím příbytku chystá zatknout policej
nI úieoo\k, a pak musel své plátno opět několikrát zkopírovat. Až do konce života malo
..aj tyto drsné obrazy tepající nejrůznější zlOřády; příkladem mohou být díla Zv'raccjící 
Il"o,'l1tPpLffnfk (Norwich), Noční setkání (Yale Center), souložící pár na. plátnech Pied a Po 
tPitz-william Museum, Cambridge), Milodar ve sklípku (soukromá sbírka) a nakonec ještě Sir 
Fraw:i.s Dashwood a jeho mo{llithy (soukromá sbírka), který je útokem na. zakladatele vyhláše
f)cl1ll klubu Hell-Fire club. 

ú~pědl pláten s prostitutkou vnuk: Hogarthovi nápad, že by mohl využít svých 
schopnosti na poli malby i rytectví] v sérii výjevů vypráv,ět příběhy neřesti, pýchy a poše
"om, prodat je nejprve jako plátna bohatým a pak je pro méně movité vydat jako soubor 

rytin. Šestidílná série rytin Život prostitutky se dočkala ohromného úspěchu, neboť se jí té
IJěi okw:nžitě prodalo na 1240 kusů po jedné guinei. Také obrazy se shodnými náměty se 

prodaly, v roce 1755 je však bohužel zničil požár. Objevily se i pirátské tisky. Hogarth na 
fO vsak zareagoval vydáním levnější verze. Zároveň rozpoutal na půdě parlamentu disku
si, která v roce 1735 vyústila v přijetí zákona o autorském právu na rytiny, podle něhož 

bylo jakékoli neoprávněné zhotovování kopií původního tisku po dobu čtrnácti let od vy
dání nezákonné. V důsledku tohoto zákona došlo ke změně toku financí v tomto odvětví 

a k prudkému rozvoji oboru. Hogarth pak připravil ještě úspěšnější osmidíJnou sérii Ži

lrm:fQpášníka, jejíž originály se dochovaly a patří ke skvostum londýnského Soane Mu
euro. Mezi jeho další laásné série patfi čtyri. období dne (část v Upton House, Wa.rwick

s.blre, část v Grimsthorpe Castle, LincoL1shire) a také nejúspěšnější ze všech, šestidílný 
l-p:JU8 Módní manielstl;--í (Národní galerie, Londýn). 

V té době už byl Hogalth žánrov)'ITl malířem výjimečných sehopností, ohromné 
představivosti a (když to bylo zapotřebí) veliké citlivosti a vytříbenosti. Jednotlivé detaily 
byly přesné a někdy roztomilé, vždy však dokonale zapadaly do celkové dramatické kom
poZice dtla. Hogarth byl podobně jako Watteau velkou měrou mužem divadla. A jelikož 
své rytiny zhotovoval podle olejomaleb, dosáhl tím kvality, jež neměla v Anglii obdoby 

byla neobvyklá i v celoevropském měřítku. V některých případech Hogarth olejomalbu 
přeskočiJ a pusta se rovnou do rytin, jako v případě svého ne:jlépe prodejného d.íJa Gino
!J{Í !4/rfka a jeho protějšku PímTÍ ulii'ky, a rovněž u děl Óyfi stllp1JI krutosti (vše 1751) a Praco
1"'JtrJ3l ~ lwost (1747). Když byl \' roce 1747 na Tower mll popraven vůdce skotských rebelů 

'lim(lIl Lovat, Hogart obratem zhotovil rytinu, která se ihned stala Lovatovou všeobecně 

přijímanou podobenkou a prodávala se po tisícovkách. A když malíře napadl vyhJášený 
a veřejnost{ obdivovaný lotr John Wilkes, zareagoval Hogarth také jeho pOltrétem, který 
n:n.-ždy zachytil jeho pletic.hářskou, lstivou tvář. 

Rogarthovy rytiny se slaly nedílnou součástí anglického světa, podobně jako hry willi
<lma Shakespeara. Patří k základnímu obrazovému fondu, jsou obdivovány a zárovei'i brány 
. ko ~amozřejmost, každý je zná už od dětství, a to do té míry, že se už nikdo nenamáhá 
plát, proč se všem tak LíbL Pravděpodobným důvodem je přesnost a ostrost vidění jejich au



395 394 

DĚJINY 

UMtNI: 
r..oVÝ 

POHLED 

Dívl:y i jejirll 
bralr na plátně 

Gra/Jt1J1W~~ ,lm (J742~ 

Ildnižej í Hogarllw'" 
sl<i.bo!>l pTn T07':I~řcné 

dětJ, kotka a pt,iček 

"klel:! pak jeho 
smysl pro ne Hlo. lvy 

~ltllmU3. 

tora, dokonalá vyváženost jednotlivých částí a celku, jasnost Jejich sdělení a v neposlední 
řadě schopnost spojit nejpřísnější odsouzení s upřímným soucitem, neboť Hogart.h j, přes 
svou vyhraněnou xenofobii (působivě vyjádřenou na obraze PNsttlD 1) ea/ais - v Tate Gallery 
v Londýně -, namalovaném poté, co se vypravil na výlet do Calai.s a byl zde kvuli tomu, že 
si cosi skicoval, zatčen pro špionáž) pociťoval h!ubokou náklormost ke všem lidem. 

Je patrná z rnnolla prvků. Z laskavého pochopení pro divadelní umělce a jejich těžký 

život, jako na plátně Herečky kolovnt spoleólOsti se oIJ/tkají pe ~1odole (originál se nedochoval), 
kterým protestoval proti WaJf)oleovu zákonu o cenzuře. Z dojemného obrazu MalíF se 
svým mopsem (Tate Gallcry, Londýn). Z nádherného výjevu ze života dětí, doprovázených 
zpívajícím ptáčkem a číhající kočkou (G,.ahamolJY rhii), který se vyrovná nejlepším van 
Dyckovým plá.tnům. Z uřícené Prn(li1D(/c'!ot!1 krevet {Národní galerie, Londýn!, jedné z nej
lepšídl kdy vytvořených skic olejovými barvami, která jen dokazuje, že ještě jedné strán
ce nevěnujeme dostatek pozornosti: Hogarthovu bravurnímu zacházení s barvami. 
A v neposlední řadě i z \ynikajících portrétů domácích služebníků - největší poklony, ja
kou může vlídný pán svému zaměstnanci složit. 

Hogarthovým skutečn)rm a jedillým dlcm byla morální osvěta. Proto se také příliš 

11eplctl do pO]lltlky, VýjimKOU je čtyřdíll1ý cyklus s názvem VoU}y (Soane Museum, Lon
d)''ll), kritizující pohtickou korupci, který je nejvhodnější studovat zároveň s umělcovým 
\ýpadem proti \/álcčnému utrpenj s uázvem Pochod (10 Finchlcy, mno}lými považovaný-m za 
nellepšf Hogart11ovo dílo. Většinu svých bojovných nálad však ventiloval hádkami kvůf' 
důležil)1fn i méně podstatným záležitostem. Ostře vystupoval proti založení Královské 

kademie francouzského typu. neboť se domníval, že by se tak umělci ocitli pod vládním 
ohledem. Byl přesvědčen, že umění se má vyučovat soukromě. Akademii v St. Martin's 

Lane přetvořil nejprve ve svůj ateliér a posléze v umělecké uskupení, nakonec se však 
eho členy rozhádal. Byl zvolen do instituce, jež byla předchůdcem Akademie, do Umě

lecké společnosti, obratem však začal v tisku kritizovat její činnost. Vždy se ocital v sa
mém centru všech kultuITÚch válek. 

V době Hogarthovy smrti, v roce 1764, byla však už "Britská škola" pevně ustavena, 
a to do značné núry právě díky němu Dočkala se mnohem většího vlivu, než si kdo mo
hl v dobách jeho mládí představit. Hogarth se stal prvrúm skutečně populárrúm malířem, 

jehož dílo znaly skrze jeho tisky ty nejširší vrstvy. Další stoprocentní Angličan Charles 
Larnb strávil celý život v apartmá, jehož stěny jimi byly doslova pokryté. A obdobně se ji
mi obklopilo i mnoho sběratelů středostavovskéhopůvodu. Nespočet dalších si pak pro
hlížel Hogarthovu Ginovou ulilku a další tisky v hospodách a pivnicích, a možná to byla je
diná výtvarná díla, která tito lidé za celý svůj život viděli. 

Hogarth si velnJj dobře uvědomoval, že britské výtvarné umělli strádá absencí ústa
vu, který by na nejvyšší úrovni vyučoval výtvarné techniky. Jeho vlastní pokus přetvořit 

k tomuto účelu akademii v St. Martin's Lane selhal. Můžeme si však být jistí, že kdyby 
věděl, že čtyii roky po jeho smrti bude založena Královská akademie, byl by jednoznačně 

proti. Proč? Takovéto královské instituce nebyly žádnou novinkou. Už od Vasariho se do
zvídáme, že Lorenzo de'Medici ve snaze obejít staré řemeslnické cechy a jejich nesmiři
telný konzervatismus a odbory založil v osmdesátých letech 15. století ve spolupráci 
s Ghirlandaiovým ateliérem "školu a akademii" pro začínající sochaře a zárovel'í jejím žá
kům umožnil přístup do sbírek Mediceů. Papežský úřad založil v roce 1593 římskou 

Accademii di S. Luca, na níž se na dvanácti postech střídali různí profesionální učitelé, 

udělovali stipendia, vedli odborné diskuse a kurzy kreslení podle skutečnosti. A nádav
kem k tomu ještě v Bologni existovala soukromá akademie bratrů Carracciových (1582). 

Francouzská Académie Royale de Peinture et de Sculpture (1648; podrobnější před

pisy přijaty v roce 1664) byla skutečně prodlouženou rukou panovrúka a protežovala pře
devším malby s historickými náměty. Roku 1666 moc a rozhodovací možnosti Académie 
dále posílilo založení Francouzské školy v Římě a také pořádání každoroční soutěže pro 
nadané žáky o tříleté stipendium tamtéž. Předpisy Académie dále určovaly, že její členo
vé mají monopol na státní zakázky, což byla obrovská výhoda (ne vždy získaná neopráv
něně). Za časů vlády Ludvíka XIV. a i dlouho poté byla Académie významným hybatelem 
francouzské zahraniční politiky. Její římská odnož pod svá kiidla postupně stáhla místlli 
Accademii, na niž pak často dosazovala francouzské učitele a dokonce i ředitele. Fran
couzští: umělci doma nemohli. veřejnost oslovovat bez souhlasu a zprostředkování Koru
ny, neboť Académie nepOřádala žádné každoročnívýstavy. Skutečnost, že v roce 1737 se 
taková výstava uskutečnila, byla jen příznakem toho, že moc monarchie začíná slábnout, 
i když si samozřejmě nemůžeme představovat, že by snad byla jednou z příčin francouz
ské revoluce, k níž došlo o padesát dva let později. 

Přes všechny patrné nevýhody byli však malíři jiných zemí přesvědčeni, že francouz
ský příklad je hoden následoválli, takže se i s většinou původních nařízení a směmic stal 
modelem pro akademii ve Vídni (1726), v Madridu (1744), v Kodani (1754), v Petrohradě 

(1757), v Bruselu (1762) a ve Stockholmu (1768). Většina těchto škol měla zpočátku dokon
ce francouzské ředitele. Kolem roku 1800 už po celém světě existovalo kolem sta malíř
ských akademií, z nichž většina kopírovala původní francouzský vzor. Třebaže se v zaklá-

NÁDHERA
 
A TAJEMNO
 
18. STOLETl 



~ 

396 dajících listinách obvykle hovořilo o Bohu a v souvislostí s uměním se používala ta nej
vznešenější slova, často jimi prosvítaly ty nejnižší mohvy. Christian von Hagedom, který 

D"ĚJINY v DrážďarJedt v roce 1762 zakládal Saskou akadelllii (ve skutečnosti jen dceřinou pobočku 
lfMENI: akademie francouzské), přiznával: "Umění můžeme nazírat také z komerčního hlediska.

NOVÝ 
Vynikající umělci jistě pozvednou a rozšiří slávu země, umění lze však využít také k podPOHLED 

poření vývozu našich pIŮrnyslových výrobků." (To hovořilo míšcllské porcelánce.) 
Británie byla jednou z poslednich evropských zemí, která tento systém zavedla 

(1768). Předcházel tomu nezdařený pokus za vlády Viléma III. (1698) a další dva neúspě
chy za Jiřího II. (1749 a 1755). Není náhodou, že Kr-álovská akademie nakonec vznikla 
v prvních letech vlády Jiřího III., krále, který usiloval O návrat královských principů a mo
ci do všech oblastí veřejného života. Každý ze čtyřiceti členů Akademie musel být profe
sionální malíř, sochař nebo architekt (rytci mohli požádat pouze o Ll i Iliořádné členství, 

a to až od roku 1769). Mezi zakládajícími členy byly překvapivě i dvě ženy, Angelica 
KauHmanová a Mary Moserová, a to i přesto, že ženy začaly být přijímánydo škol až v še
desátých letech 19. století. Další ženy byly do vedení Akademie zvoleny až v roce 1922 

a až do sedmdesátých let 20. století byly nmělkyně na slavnostní oficiální večeři Akade
mie (a to i tehdy, byly-li jejúni plnoprávlT)7JT1i členkami) vpouštěny, až když se podávalo 
portské - do té doby musely čekat venku (viděl jsem to na vlastní oči). VeLkým přínosem 

Královské akademie byla skutečnost, že každým rokem pořádala rozsáhlou výstavu. (Krá
lovská akademie je v podstatě čistě anglickou záležitostí. Skotská královská akademie 
v Edinburghu í'Znikla až v roce 1826, o rok později než newyorská Národní akademie de
signu. Obě sv}'I11 uspořádáním vycházejí z Královské akademie.) Tato výstava byla otev
řená všem schopným umělcům a VSrtěžek z ní se používal na financování chodu školy. Dí
ky tom Ll nebylo zapotřebí žádných státních dotací, i když Jiří III., dokud byl ještě při 

zdravém rozumu, vyvijel na Akademii určitý tlak, jak se dozvídáme z DeníkIJ člena Krdlov
ské akademie Josepha Faringtona z let 1793-1821, které nám poskytují podrobné informace 
o zákuliSÍ Akademie v rozmezí tří desítek let. Nejvýznanmějšími osobnostmi při zakládá
ní Akademie byli tři muži: sir Joshua Reynolds, který se v letech 1768-1792 stal jejím 
prvním prezidentem, Benjamin West, který nastoupil po něm (1792-1805 a 1806-1820) 

a sir William Chambets, prvnJ pokladník Akademie (1768-1796). Ti všichni museli s krá
lem udržovat úzké vztahy, neboť byli v podstatě v jeho službách. Co byli zač? 

William Chambers (1723-1796) byl po většinu období vlády Jiřího III. hlavním králo
vým architektem a přestavbo~l vytvořil z lond;rnského old Somcrset House první zdejší 
vládní komplex. Musel kVltli tomu strhnout severní fasádu od Inigo Jonese, vznikla tak 
ovšem klasicistní dvorana, která je v současnosti, kdy jsou všec~1ny stavby, jež by jí moh
ly konkul"Ovat, zničeny, nejkrásJi)ější v celém Londýně. Chambefs se v mládí vydal jako 
lodní dústojník do Činy a kresby, jež tam zhotovil, vydal ve svazku Dcsign for C/úl1(se Bui/
dings (NtfV,.1J!l Cínských staveb, 1757). Následně je uplatnil i v praxi, když vystavěl několik 

Orientálních staveb v Kew, včetně slavné místní pagody. Jeho snaha o budování čínských 

zahn.lld, které se měly stát alternativou Brownových parků, myšlenka formulovaná v jeho 
práci Dissl;liatiun on Oricntal GaraLfllrrg ťDisert(L',~ o orientálním ;za.hradnictví, 1772), se však set
kala jen s posměchem. Jinak Chambersova katiéta probíhala hladce, od úspěchu k úspě
chu, takže si na své konto mohl připsat několik nádherných obytných domů v Londýně, 

Dublinu a Edinburghu (včetně Albany), a také důležité stavby v Blenhe:imu a Wiltonu. Je
ho jméno bylo zavedenou firmou, Cnambers zbohatl, znal se snad s každým a byl živou
cún důkazem toho, že si britské umění i umělci zaslouží úctu. 

Ve stejné době phšlo do Evropy také americké umění, neboť Benjamin West 397 
(1738-1820) byllrvaker ze Swathmoru v Pensylvánii a malovat se naučil jako zázračné dí
tě ve Filadelfii. Jeho vzestup byl typický pro uvolněnou kulturu, nově vznikající v tehdej NÁDHERA 

A TAJEMNOších třinácti amerických koloniích, zastoupenou především archltekturou. Ve Williams
]8. STOLETl 

burgu, jehož obyvatelé William a Mary Collegeovi si nechali navrhnout dům u sira 
Christophera Wrena, stály pěkné cihlové obytné domy, srovnatelné s londýnskou zástav
bou. Annapolis, kde místní architekt a řemesh1ík William Buckland navrhoval také nád

..crné domy (komíny sídla Jamese Brice čněly do výšky pětadvaceti metrů), začalo bSt na
zýváno "Athénami severu". Největsího rozmachu se dOlkal Baltimore a zdejší Indi:>n 
Qucen Hotel býval označodn za nejkrásnější a nejluxusnější hotel v celém impériu. 

Americké venkovské domy se podobně jako v Anglii stavěly ve směsici gcorgiánské
ho a palladiovského stylu, něčún se ale přece jen odlišovaly: nedaleké přístaviště bývalo 
stejne dúležité jako obývací pokoj a domy a přilehlé komplexy nebyly uměle vrženy do
prostřed neobdělávané krajiny jako Blenheim, Chatsworth nebo Althorp, ale vyrustalj 
při ['ozeně v srdci ekonomických aktivit, které jim dávaly vzniknout; platilo to i o nejroz
sáhlejších a nejkrásnějších z nich, jako byl Rosewcll (I';' 26: na York River, vystavěný čás

tečně podle návrhů Colena Campbcll a \, jeho spisu V),truDius Britannicus, nebo Hampton 
nedaleko Baltimofil .l783), nalézající se uprostřed ložisek železné rudy, hbitých potoků 

pohánějících stroje a lesů poskytujících tvrdé dřevo vhodné na dřevěné ulili, které Char
lesi Ridgeleyovi vydělaly na vybudováni tohoto sídla. Drayton BalIlI:738-1742) na Ashley 
River v Jižní Karolíně vycházel z Palladiovy VilJy Pisani a Homewood u Baltimoru (dnes 
součást Johns Hopkins University) s majestátní klasicistní vilou mohl být klidně dílem 
Roberta Adama. Bohatí Američané si z Ev
ropy nechávali do Svých knihoven dovážet 
obrovské folianty o architektuře (napří

klad knihovna Williama Byrda II. ve We
stoveru obsahovala "téměř čtyři tisíce 
svazků ve všech jazycich a ze všech obo
1"~', uložených ve ti'iadvaceti skříních z čer
ně lakovaného ořechu ... všechny uspořá
dané podle přesného pořádku") a pak si 
najímali místní řemeslníky, aby ~im )odle 
nich stavěli jejich nová obydli. 1'iebo se sa
nú stali architekty, jako T~!omas Jefferson, 
k-rerý svůj dóm v palladiovském stylu vy
lepšoval celý život. 

Takováto kultura nemohla výjimečně 

nadaného chlapce, jakým West byl, jen tak 
přehlédnout. Nejprve se však musel vydat 
c.o Itálie na zkušenou, a když už byl v Ev

Man~rlé '\fiftliJw:vi (1713) názorně
 

clokl;td3ji uhlaz(:nu.o;t " pwwka"'(iSl
 
Copky.wa 5l;.'1u. díky mmž
 

,e ,ul p,ředním :lnwrtckým m.1l1rem
 
koltJlJiálmhf) období.
 



399 398 ropě, rozhodl se zůstat natrvalo v Londýně, kde se cítil lépe, a přesvědčil také svoje kraja
ny, Johna Singletona Copleye (1738-1815) a Gilberta Stuarta (1755-1828), aby následovali 

DĚTINY jeho příkladu. Copley byl už v Americe uznávaným portrétistou a výtvarné umění oboha
UMĚNt: til o nový, sofistikovanější realismus (jeho Paul Rnere, Boston, je vynikající práce a "výteč

NOVÝ 
ná podobenka"), rád pak ale z Bostonu odjel, když se jdw tchán, původní příjemce čajePOHLED 
utopeného v rámci "bostonského pití čaje", přidal ve válce o nezávislost na "špatnou" stra
nu. Téměř stejně nadaný Stuart to udělal naopak - v Anglii se naučil portrétnímu umění 

a pak se vrátil zpět do Ameriky, kde se special i7.oval na podobizny George Washingtona. 
Namaloval jich celkem 124, což Je podstatná část celkem tisícovky jemu připisovaných 

portrétů. West a Copley v Anglii společnými silami vytvořili nový typ historické malby, 
která si za náměty volila moderní, aktuální události, především smrti různých hrdinů, vy
vedené v historickém slohu, zároveň však s přepečlivým ohledem na současné detaily. 

Když West maloval Sm·rt generála Wolfa (Ottawa), zavrhl královu radu, že by měl Wol
fa přiodít do římského nebo řeckého šatu, a vymaloval jeho i všechny ostatní postavy 
přesně tak, jak asi byli při obléhání Quebecu oblečení. obraz dosáhl okamžitého úspě
chu a odstartoval vlnu obliby pokrokového realismu v historické malbě. Copley se přidal 

s plátnem Smrt majo1"O Piersona (Tate Gallery, Londýn) a West zareagoval Smrtí generála Ne/
sona. (Walker Art Gallery, Liverpool). Jeden ze svých obrazů s náboženskou tematikou, ob
rovského Krista uz:clramljící/w nem.ocné v chrámu, měřícího více než ]2 čtverečních metrů, 

prodal West do sbírek British Institution za 3000 guineí, což byla v té době nejvyšší suma 
vyplacená za jediný obraz. Pak ještě namaloval "vylepšenou" kopii téhož obrazu a prodal 
ho Pensylvánské nemocnici ve Filadelfii. Copley byl mnohem lepší malíř, pak se však zá
hadně vytratil, jak už se to u některých malířů stává (i když víme, že jeho syn v dospělos
ti dosáhl funkce lorda komořího a měl společnou milenku s Disraelim). Většinu Westo
vých děl skoupila kráJovská rodina a po jeho smrti je kvůli náhlému, zdánlivě trvalému 
propadu maJířovy popularity uložila ve sklepení zámku ve Windsoru. Jeho práce se však 
nyní dočkaly zevrubné katalogizace, některé byly vyzvednuty ze zapomnění a jsou dnes 
vystaveny v londýnském Spencer House, takže je možné, že se tento anglo-americký veli
kán přece jen ještě vrátí na výsluní. 

Joshua Reynolds (]723-1792) byl pravděpodobně lépe než kterýkoli jiný významný 
malíř vybaven vlastnostmi, které z něj učinily vůdčí osobnost uměleckého světa. Snad prá
vě díky jeho nestrarmosti byla Královská akademie hned od svého zrodu úctyhodnou in
stitucí a zůstala jí déle než sto padesát let. Jeho otec byl ředitelem školy v Devonu, a tak se 
Reynoldso"i dostalo důkladného vzdělání; byl sečtělý, přemýšlivý a výřečný. Základm ma
lířské dovednosti si osvojil u thomase Hudsona, který se specializoval na přesné, bohužel 
však konvenční portréty. Poté se vydal do Itálie prostudovat si díla Velké čtyřky - Raffaela, 
Michelangela, Correggia a Tiziana, které považoval za nejvyšší apoštoly výtvarného evan
gelia. V roce 1753 si v Londýně založil profesionálně vedený portrétní ateliér, který mu vy
dělal jmění. Byl neobyčejně plodný (poslední katalog jeho prací z roku 2001 zahrnuje 1961 

malebl, a třebaže mu pomáhali asistenti, z nichž někteří, jako napfiklad James Northcote 
(1746-183]), byli velmi schopní, všechny portréty odcházející z ateliéru byly především 

Hudsonovým dflem. Za celkový portrét o rozměrech 150 x 240 cm žádal malíř v padesá
tých letech 18. století 48 guineí, v roce 1780 už však byla jeho cena 200 guineí, někdy i ví
ce. Maloval také hlavy, busty, půlportréty (70 x 90 centimetru) a portréty polopostavy, je
jichž cena byla odstupňovaná přiměřeně velikosti. Reynolds maloval všechny, kdo něco 

znamenali: spisovatele, jako byl Lavvrence Steme (Národní portrétní galerie, Londýn), 
krásky z vyšší společnosti, např. vévodkyni z Hamlitonu (Lady Lever Art Ga.llery, Liverpo
01)1 hrdiny, jako byl admirál Keppel (Námořní muzeum, Greenwich), význačné osobnosti, 

"IÁDHERA 

, II>. \tult:1I1je jrll ie-.-lnllTl z i..hu mn'Jl1a 
R(\'il"ld~nv" Déllj,',l ,. nl"1'1f ('>ccimdc&M.í IMo 

A TAJEMNO 

bUbc11ýt'h porlTttu dEtI, l~.z ma.lo\J.) 18. STOI-ETf 

ti obdwuh..dJ\oU di"'~LI,srl. 

např. Borace Walpolea, politiky, jako 
byl Edmund Burke (Národní portrťtnJ 

g;llerie, Londýn), a celou řadu předních 

hereček a komikú. Většinu svých úspě~
nýeh obrazů Hudson pak ještě několi

krát znovu namaloval a nakonec z nich 
nechal udělat výtečně prodejné tisky. 

Není snadné odhalit, v čem tkvělo 

t<ljcmství Reynoldsova úspěchu. Co do 
plÍsobivosti i citlivosti jeho dflo hravě překonávaly obrazy Jeho současníka, skotského 
mistra Allana Ramsaye (1713-1784). Reynolds by nikdy nedokázal vytvořit obdobu Ram
sayova překrásného obrazu Umťlcova it:1ll/ (Pallí Anllť. RtlmsaynváJ, prodchnutého neko
nečným půvabem a křell kosti, nebo jeho pronikavé si udie intelektuální odvahy, plátna 
Je({Jl-Ja~qu{'s Rousse(.l1J (obě díla v NárodnJ galerii" Edlnbllfghu). Také jeho dalš[ konkurent 
ze Skotska, Bemy Raeburn {1756-1823), maloval lépe než on. Reaburn dokázal vytvořit 

nezapomenutelný výjev, jako třeba plátno Remft11r1 Robnt WÍ"llkt-r na vn/s!fch ~TOvněž Edin
bmghl, který jednoznačně předmhujc Reynoldsovy umčlecké možnosti, a pokud jde 
o majestátní portréty, Reynolds se nikdy ani nepřiblížil Raebuillově magické dvojpodobiz
ně Sir John a (tUfy Clerk z Penicuilm {Národní g<llerie, Dublin). Reynolds byl překonán i v ob
lasti, ktc;rá bývá považována za jeho SiJJ10IJ stránku, v pOltrétech literálu: jeho pokořite1em 

se stal George Roumcy (1734-1802), jehož zpodobení CO\vpera (Wordsworth Museu,,,, 
Grasmerei nahlíží až na samé dno básmkovy duše. To všechno je pravda, ale Reynolds byl 
vynik.ajícl všestranný malíř, který umel se svými modely peknč jednat, maloval tak, aby se 
Jim to líbilo, dokázal pro ně vymyslcllibivé a někdy i vtipné pózy, uměl dobře vystihnout 
j('Jich podobu a svými obrazy jim zajišťoval společenskou popularitu. O všech Reynoldso
\/ých obrazech se totiž dalo dobře povídat, neboť každá tvář i póza slnývaly utajené naráž
l..)r na staré mistry, mytologii nt-bo litermuru. Byl mužem velkého světa, zároveň ,šak i in

;Iektuálem: ne nadarmo byl č'lenem Klubu dr. Johnsona, \i.terý ostatně pomáhal zakládat. 
Pevné přátelství ho pojilo také s Gibbonem, Burkem, Goldsmithem, Adamem Smithem 
;) dalšími velikány. Pro jeho vysoce and.dLJtick)' styl byl snad nejtypičtějšf slavný a všemi 
oblrbený portrét Davida Gamcka, na němž spisovatele táhne na jednu stranu lehkovážná 
Bohyně komedie a na druhou stral1Ll oduše,'nělá Tragédie. Portrétovaným dokázal také 
vdechnout určitou ideu, což je u každého malíře velmi \'ýL.namná dovednost. Jeho portrét 
loraa HrathfiilJ/.1 z Gibraltaru [Národní galerie. Londýn), na němž portrétovaný pevně svírá 

jče od posádkové pe,mosti v Gibraltaru a vzdoruje vzteku f.rancoLlzskýeh a španělských
 

nepřátel, ztěleslíov::lJ hlavní myšlenku impéria Reynoldsovýeh dnů, a podJe toho bvl také
 
příznivě přijímán.
 



399 398 ropě, rozhodl se zůstat natrva:lo v Londýně, kde se cíti.llépe, a přesvědčil také svoje kraja

ny, Johna Slngletona Copleye (1738-1815) a Gilberta Stuarta (1755-1828), aby následovah 
DĚJfNY jeho příkladu. Copley byl už v Americe uznávaným portrétistou a výtvarné umění oboha

Nt. til o nový, sofistikovanější realismus (jeho Palll Revtre, Boston, je vynikající práce a "výteč
NOVÝ 

PO}iLED ná podobenka"), rád pak ale z Bostonu odjel, když se jeho tchán, povodni příjemce čaje 

utopeného v rámci "bostonského pití čaje", pfidal ve válce o nezávislost na "špatuou" stra
nu. Téměř stejně nadaný Stuart to udělal naopak - v Angw se naučil portrétnínm uměm 

a pak se vrátil zpět do Ameriky, kde se specializoval na podobizny George Washingtona. 
NamaJov<tl jich celkem 124, což je podstatná část celkem tisícovky jernu připisovaných 

portrétu. West a Copley v Anglii společnými silami vytmřili nový typ historické malby, 

která si za náměty volila moderru, aktuálrú události, přcdev&ím smrti různých hrdinů, vy
vedené v hi$tOlickém slohu, zároveň však s přepečhvýrn ohledem na současné detaUy 

Když West maloval Smrt gmt"r'ila Wolfa (Ottawa), zavr:".: královu radu, že by měl Wol
fa přiodít do řimského nebo řeckého šatu, a vymaloval jeho i všechTlY ostatní postavy 
přesně tak, jak asi byli při obléhání Quebecu obiečení. Obraz dosáhl okamžitého úspě
chu a, odstartoval vlnu obliby pokrokového realismu v historické malbě. Copley se přidal 

s plátnem Smrt majora Piersona (Tate Gallery, Londýn) a West zareagoval Smrtf r.;enerl:!(! 7I.lel

SOlIfl (Walker Art GaUery, Liverpool). Jeden ze svých obrazů s náboženskou tematikou, ob
rov6kého Kri$tll utJrr:lPujfcí1zo lIemocné 'V chrámu, měřícího více než 12 čtverečních metrů, 

prodal West do sbírek British lnstitution za 3000 guineí, což byla v té době nejvyšší suma 
vyplacená za jediný obraz. Pak ještě namalovalllvylepšenou" kopti téhož obrazu a prodal 
ho Pensylvánské nemocnici ve Filadelfii. Copley byl nmohem lepšI malíř, pak se však zá
hadně vytratil, jak už se to u některých malířů stává (i když víme, že jeho syn v dospělos
ti dos~l]J funkce lorda komořího a měl společnou milenku s Disraelim). Většinu Westo
vých děl skoupila královská rodina a po jeho smrti je kvůli náhlému, zdánlivě trva]ému 

propadu mal1řovy popularity uložila ve sklepem zámku ve Windsoru. Jeho práce se však 
nyní dočkaly zevrubné katalogizace, některé byly vyzvednuty ze zapomnění a jsou dnes 
vystaveny v "londýnském Spencer House, takže je možné, že se tento anglo-americký veli
kán přece jen ještě vrátí na výsluní. 

Joshua Reynolds (1723-1792) byl pravděpodobně lépe než kterýkoli jiný význanmý 
malíř vybaven vlastnostmi, které z nčj učinily vůdčí osobnoM uměleckého světa. Snad prá
vě díky jeho nestrannosti byla .Královská akademie hned od svého zrodu úctyhodnou in

stitucí a zůstala jí déle než sto padesát let. Jeho otec byl ředitelem školy v Devonu, a tak se 
Reynoldsovi dostalo důkladného vzdčláni; byl sečtělý, přemýšlivýa výřečný. Základní ma
lířské dovednosti si osvojil u '(bomase Hudsona, který se specializoval na přesné, bohužel 
však konvenčlÚ portréty. Poté se vydal do Itálie prostudovat si díla Velké čtyřky - Raffaela, 
Michelangela, Corrcggia a Ti.zIana, které považoval za nejvyšší apoštoly výtvarného evan

gelia. V roce 1753 si v Londýně založil profesionálně vedený portrétn1 ateliér, který mu vy
dělaJ. jměIú. Byl neobyčejně plodný (posledni katalog ieho prací z roku 2001 zaJw1Ujc 1961 

maleb), a třebaže mu pomáhali asistenti, z nichž někteří, jako napfi.klad James Northcote 

(174ó-1831), byli velmi schopní, všechny portréty odcházející z ateliéru byly především 

Hudsonovým dIlem. Za celkový portrét o rozměrech 150 x 240 cm žádal malíř v padesá
tých letech 18. století 48 guincí, v roce 1780 už však byla jeho cena 200 guineí, někdy i VÍ

ce. Maloval také hlavy, busty, půlportréty (70 x 90 centirnetn"r) a portréty polopostavy, je
jichž cena byla odstupňovanápřiměřeně velikosti. Reynolds maloval všechny, kdo něco 

znamenali: spisovatele, jako byl Lavvrence Steme (Národní portrétní galerie, Londýn), 
krásky z vyšši společnosti, např. vévodkyni. z Hamiltonu (Lady Lever Art Gallery, Liverpo
ol), hrdiny, jaku byl admirál Keppe1 (NámoŤl1l muzeum, Greenwich), význačné osobnosti, 

NÁDHfltA 
lit ,~nlt.Uf IP i"[1 IEdlt rn z I,~II" Uffl' ,h.. 

Reynultll>(h'<l Dftb111 11i:llt h"'IÍIItlJ!:sáloi IN .. 
A TAJEMNO 
Hl. STOLE11 

s obdiVllhndnoll dQ~'('dlln,ti. 

bl(I;L:11~f' II VI' .",<tO učll, 11:2 m.dro",'! 

např. Horace WaJpolea, politiky, jako 
byl Edmund Burke (Národní portrétní 
galerie, Londýn:, a CdOlI fadll předTÚ('1 

hereček a komiku.. Většinu svýT1J Ú5pěš
ých obrazlt HLlclsl))1 pak leště někol1

.krát ZTIl1VU namB 10v,,1 a nak:cmec z ni("n 
Jl{'chal udť1a1 výtečně prodejllé tisky. 

N eni snadné odhalit, v čem thělu 

alemsni Reynnldsova úspěchu. Cn do 
púsubivosti i cHllvosti j<:ho c.lflo hravě pře-konávaly obr?.zy jeho !'>oučasníka, skotského 

mIstra Allal1a. Ramsaye \1713-1784). Reynolds by nikdy nedokázal vytVořit obdobu Ram· 
SClYVVB. překrásného obrazu UI/H'lrVD(J 'ŽWrJ (Paru '1ll1Tl' R"iJilSt1YIIDóJ, prodchnutého nekn 

nCČJlým pUVabfnl (I ki'ehko<Jtí, orbo jeho pronikavé sTucli-eintdektuáJní odvahy, plá1nn 

!t411-1tlttlu'LS ROIl-ssulll (obě d.Ila v Národní galerii II Edinburghu). Také jeho dalšt konkurent 
e Skot5ka, Henry Raebum (l756-J823l, malova.llépe než Oll. Reahum dokázal vytvoht 

nezapomenutelný výjev, j~l.kOI ff'ba. plátno Rt'f>l'n'rul R1)17(J1 lVcllkrcr na lmdirh (rovněž Edin
bur~h), který Jednoznačně předsl1hl!i~ Reynoldsuvy lllnělecké možnosti, a pukud jde 
(j m.aje~tátni purtréty, Reynolds se nikdy d-l1J nepnblfžiL Raeburnově magické dvojpodnbiz
ně Sir )rJ/m a Indy Clrr1..' Z Pnli('j/jJw (Národní galerte, Dublin;. Reynolds byl překonán j vob
lasti, ktt'Tá bývá povilŽov<tna za jeho silnůu strálJku, \ portr~tech LlerálŮ: jeho pokofltelem 
"e ~tal George Romncy (1734-]802), jehož. zpodtJbení Cowpera (Wordsworth Museum, 

Grasmcrf) nahJlží až na samé dno básníkovy duše. To všechno je pravda; ale Reynolds byl 
vynikaJící \'šc~tranný malíř, který umel se svými mudrly pěkně jednat, maloval lak, aby se 
ji.m tn líbilo, dukázal pru ně vymy.'!let lrbi\'é a někdy i vtipné pázy, uměl dobře vystihnout 
jejich podobu a svými obrazy jim zajišťoval společenskou popularitu. O všech Reynoldso
ýeh obrazech se totij, dalo dobře povídat, Tiéboť každá tvá!' I póza skrývaly utaje·nt n3táž

.; __ ~l3Jé mi~try. myhJJngii neb(l literaturu. Byl J1lLlŽelll velkého světa, zároveň v~ak i in

telektuálem: ne nadarmo byl člellcm Klubu dJ:. Johnsona, který ostatně pomáhal zakládat. 
'evné přátelství ho pojilo také s Gibbonem. BUTkcIfl r Goldsmithcl11, Adamem Smi1hem 

a dalšími velikány. Pro JdlO V~N)Ct" anekdutický ~lyl byl f.1J.a.d nejtypičtěj&í t.la\ H)' a všemi 
oblihený portrét Da\ida Gan'icka, na němž spisovatele táhne na jednu stranu lehkovážná 
Bohyně komedie a na druhou stranu odusevnělá TrR~édte. Pvrtrétovaným dukáz;J! také 
vdechl10ut určitou jdeu, což le u kažJé}10 l'T~tlíře ",dmi Yýzna.mru.í dm,ednosL Jdw pom 
V".dtl Ht;tltllfid,1a z; GiJwalrarJl (Národní ~a1ej'je, Londýll), na llěmž portrétovaný pevně ,wrrá 

klíče od posádkové pe\'llO'lti v Gibraltaru a vzdoruje \"Ztcku naneouzsk:.ích a špallě],ských 

nepřátel, zlčle".ňov4 11 hl;~l;ní myšlel1klJ impéria ReYJlnld~oVÝ!'hdnů, .i podle toho bylla1..é 

příznivč přijitn 



400 Skutečnost, že Reynolds se těšil vážnosti a úctě ze strany uměleckého světa i inteli
gence, nade vši pochybnost napomohla úspěsnému startu KráJovské akademie. Reynolds 

nf]lNY svůj lntelektuální vliv ještě posílil sérií patnácti veřejných projevů, které přednesl při nej
UMrNf. 

rLlznčjšfch slavnostních pří!cžitostech a pak vydal v knižní podobě a nechal přeložit do
NOVÝ 

'OH	 italštiny, francouzštiny a němčiny. Šlo o vysoce introspcKti\1lí pokusy vypracovat vš('()
becnou teorii umění, a to nejr_rl pro studenty, ~!llŽ byly původně údajně určeny, ale i pro 
nejširší osvícenou veřejnost. Studenti si je vyslechli, příliš pozornosti jim však nevěnova
li a dál si malovali podle svého, jak se také dalo čekat. Tyto předuášky navštěvovala i \ryš

ší společnost, ne proto, aby naslouchala a něco se dozvěděla, nýbrž aby byla viděna; ales
poií tún však pomohla Upe\'lllt most, který Reynolds spustil přes propast, jež se do té 
doby rozvírala mezi anglickou vládnoucí třídou a uměleC0'1Yi světem. 

Názory na ReynoJdsův charakter se dosti r11zní. Ke své nadané sestře se choval ne0

byčejnč nelaskavě a dosáhl tak toho, že se ncstala malířkou. Významný lristorik umění 

R. H. Wilenski o něm napsal: "Žádný jiný mallř jeho věhlasu neměl tak mimořádně odpor
ný charakter." Dr. JQhmon, na Jeho·ž názor je jistě spolehnutí, ho na druhou srranu pova
žoval za nejušlechtilejšího ze svých početných přátel. Ve své předposlední přednášce slo
žil Reynolds velkorysý hold svému přednímu rivalovi Thomasi Gainsboroughovi 
(1727-1788), který krátce před tím skonal. Vynášet do nebe "působivé ztvárnění přírody, 

jež Gainsborough dokázal na svých portrétech a krajinách zachytit, a zajímavou prostotu 
a eleganci jeho obyčejných žebrajících dětí". Ta clwála byla o to pozomhodnější, že Rey
nolds vždy dělal co mohl, aby se mu příroda do jeho pláten nevloudila. Byl totiž, stejně 

jako jeho přítel dr. Johnson či jeho předchůdce Hogarth, městský typ, pro něhož byl vý

let na venkov "výpravou", "blouděním", 

zkrátka odchylkou (jakkol i příjemnou) 

od normáJu. Gainsborough naproti to
mu "venkovské" moti\ry v anglickém vý
tvarném umění přímo ztělesi'í.oval. 

Tyto mou\'y byly neobyčejně výraz
né a trvalé a ve francouzském, italském 
ani špandském umění nenajdeme nic, co 
by se jim mohJo rovnat. Jistou obdobu 

bychom, jak ještě uvidíme, odhalili v německém umění a v uUl{~ní severních oblastí. Je 401 
pravda, že už za Reynoldsových časťJ se začaly objevovat prvIlí ná.znaky průmyslové revo
luce a venkovské obyvi1telstv-ú se hromadně stěhovalo do měst, anglická vlá,dnoucí třída N.Á..DHERA 

.. 'rAl.E-MNOvšak zůstala až do pnrrú svčtové války pevně zakořeněná na venkově. Jejich venkovská síd
1!'- STOLU! 

la byla pro ně ffi.lJoht:J1l důležitější než jejich domy ve městech, a 1'h1. vl'dwlu jejich pomysl
ného majetkového žebřftkll se nacházely krásné ~'ýhledy do haJIDY, jf'}ich kone a psi. Tato 
venkovská orientace na sebe brala nejrll:wi:jší podoby. George Stubbs (1724-1806) pochá
zeJ z Liverpoolu, kde měl jeho otec dílnu na zpracováni kUti, takže byl od dětství zvyklý vi

dat mrtvá zvířata a čichat zápach jejich IČl. Proto bez sebemenší známky odporu studoval 
mrtvé koně, a tak se o nich dozvědct \rícc ]lež kt(T~rkoli jiný malíř v dějiná.ch. V nemocnici 
v Yorku se zabýval též anatomll člověka a zvířat, zato jeho výtvarné vzdělání (kromě rytec
kých technik) bylo téměř nulové. Sám se llCmči] v5echny techniky, sám se vypracoval!, S"ám 
v sobě hledal inspiraci, a stal se tak l1ejsoustředěnčj~ímma.líiem s,vé doby. V prilběhu de
seti let, jež včnnval studiu živých koní a pitvání koní lUItvých (zasvěcJl nll.J dlouhÝ'ch osm
náct měsícll), nasbromáždil nejpodrobnější souhrn vědomostí o tomto tématu, který pak 
zpracoval v knize Tlu: AI/atomy of tlu: Burse (Arullomlt tOll(i, 1776), doplněné jeho vlasLnimi vy

lhiirími rytinam i. Nihfo jiný nedokázal přenést zvířata do dvujrozmčmého prostom 
s LlLlzovou přesností a s tak hlubokýJn porozuměrúDl pro jejich svalovou dynamiku. Nerrí 
proto divu, že originály kreseb určených do této knihy náležely k nejcennějšímu v'lastniC'tví 
nejlepšího nmli:ře z\tIřa.t cdfho osmnáctého století s.ixa Edvlina Landseera, nebo že se tou
to knihou celý život probíral i sir Alfred Mwmings, jebo kolega ze 5toleti dvacátého. 

Pokud by ovšem Stubbs maloval jen přesně, l1ejspíš bychom si ho dnes tolik necenili. 
On byl však veHkým a citlivým llmělcem s bohatou hruazií a úžasně lehkými tahy štětcem. 

veřejnění jeho knihy vzbud.Jo u nejbohatších anglických vlastníků pozemk1"l touhu, aby 
jeJicll oblíbe1,]é klisny, hřebce, lovecké a kočárové koně portrétoval právě on. Končmaloval 

nejčastěji zcela bez postroje, jako Vcnuši nebo Apoll6m zvířecí řfše, a do prostoru je umis
ťoval jen pomocí zcela nepatrných 'ltínO, jak o tom svědčí i W1tisiJc.iiltkrt (Národní gale.ne, 

ondýn), nejkrásnější portrét koně na světě. Někdy ovšem maloval zvířata i s podkonúni 
nebo s trenérem, jako je t011lU na plátně Hhbdcnvtltlí Hamblttolllalll1 (Mount Stewatt House, 
Connty Dm'vn, Ubtcr}. Na nádhemhn plátně Rodina NliUJanhJl)ýcl1 tl Mť·lbou/llOvýclrINáro 
galerie, Londýn) vytvořil celkové portréty příslušniktJ několika různých generací a doplnil 
je nádhernýmj kočárovýmikoňmi, dvěma krásnými loveckýml psy a kokršpanělem, rýsují
dmi se na rozmlžcném pozadí pocl fantasticky vystiženým dubem. Všichni přítOIUllÍ 1dé 
i zviřata tvoří pi'I rozené a uvolněné skupinky a CÍtí se na tomto úchvatném výtvarném díle 
-a.ko doma. Stubbs dokonce dokázal vymalovat i koňské drama a tragédii, jak dokazuje ob
raz K1M Ilt1parlť~!J /l1em (Tate GaBery, Londýn), lfřící uměJcLlv osobní zážitek z Maroka. 

Kromě Lohu byla všeclma prostředí, do luchž své nádherné tvory umisfoval, napros
tú přesvědčivá, postavy venkm-.;anů tak skutečné ~ majitelé koní, jejich tTenéři, poclkon' 
a daJšf sloužícf tak dokonale vystižení, že bychom měli Stubbse nazývat spíš portrétistou 
a malířem žánrových obrázků, nc:jen zvířat, ale i hdí, a především poetického celku pří
ody. Není se co divit, že si ho anglická šlechta velmi považo\."'a.la a byla ochotna mu za je

ho plátm vyplácet vyšší sumy než Reynoldsovi. Nebylo to snad tím, že by Sl svých koní 
cenila vicť' než svých dcer - .i když i to byla mllo}ldy pravda -, ale především proto, že 
Stubbsovi se skuLečně nikdo ne"YI0vnaL. A ne že by se o to mnozí nepokoušeU. Benjamin 

ar8hall (1767-1835) se od Stubbse učll a občas se mu podaíilo vystihnont závodní koně 

Cl lovce se zázračným citcm prd Jejich svalnatou krásu, nikdy však netu:nčJ vymalovat ce
lou haiinu jako Stll bos. Také geniální švýcarský malil zvířat Jacques-Laurent Agasse 
(1767-1849) přijel do Anglie, aby si zde vydělal Jmění pracemi ve Stubbsově sty! Ll. Doká



402 zal své přeJJohy zachytit s obdj ....-lIhoclnuu pravdivosff a dovedností, nepodařilo se mH 

však získat sj důvěru vlastn~kfi pozemkú. Nakonec byl ještě J'M, ž.e se mli podařilu uko

msJINY řistí! zakázku pro Králuvskou lékařskou kolej: za 10 Ltber za kus pro nlmalůvaJ divoká 
nr-rtN!: zvířilta. Problém byl v tom, že ti všj~~hrli byli sro'ilná\"<ÍJli se St1.lbbsem, Stubbs stím však ja"

Nov'í' 
ko by snad měl kouzcl.ný štětcc, II lo i ~ehdy, když malovaJ djvoká zvířata. Nikdo nikdyPOHLED 
nevyrnalovallevha,rta lépe než on a jeho Zfbi'(1 (Yale Center, Ncw Ha\.·en) je mlstrovsk~m 

vystižením tirhého milého exotickfhf) z'iřete. 

~Hčtí mal1Ii pak během Stubb:wva života u&kutečnili lwto\loll relMluci ve způsobu 

zobrazovátú venkoV<!, jako celku. U 2.fl)du réw proměny stál syn velsskélw duchovl1lho.R.I
chaTd Vití Ison (l 71.3-1 782}, ktnémn Sf už jako maléml] chlapci dostalo rabwé přel11ÍJY kb· 
sickélw IlzdělálÚ, že uměl zpaměti ocitoval Huraliů\'y výroky IIk libovolně zvulené-mu lé
matu", Hudlal se žjvit pr)rtréty, a tak si nechal od svvch bohatých příbuzných zaplatit cestu 

do Itálie. Když Vš<Jk doput()val až do římské CaJl1pagni, upadJ zdr do CI..:1.udových tenat 
a následujícI čt\.'l'tstulelí pak maloval \I AlIglij, v Římě, v Ti'l/oli n. v hurách a u jez.ťr střcdnl 

itálie nejrúznější výj'evy v daudovbkéll1 stylu. Postavy uměl vystihnmJl lépe než samutný 

Claude a také jt:'ho osvětlení jednotlivých scé-n bylo ruznoToc1ější. Jeho Por./rn na r<im z; l1iny 
kmitl (Yale Cenrc.r) a Pohled ULl dmim $0. Prim a VcltiMu z; 'tl/umltl rrrrte G<Lllery, Londýn I 

jsou tak dobré, jak jen mohou takto žánrově ~rymezené obJ'azy být. ROVl1fž jeho obraz Smrt 
'V/olnnýril di1i {Yale Center) je zasazen do italské krajiny; v šedesátých letech 18, swletl dosá
hl v Loudýuě fa.ntasticckého úspěchu, takže Wils-on ~(ltom rta.m<tloval plin-cjrnenšIm ještě 

dvě další verze a posléze nech.al podle tohoto obrazll zho10vil výburně se prodávajícJ tisL 
Dnes si však nej"lce ceníme jeho anglických krajÍJl r které maloval. až ke konel života (kdy už 
jeho mněrJ5narušovaJonemímé požhránj alkoholu) a na nichž dokázal podmanivěI?ropoítt 
italskou prllzračnosts angl1ck.lU a vdšskou zamLženustí. Obraz Most ldcs hlm D( ť lNámdtl i' 
galerie, Lond}7Il) prozrazuje, že jeho tvtrrce dokázal přesně odpozorovat vzhled divolcf pří

rody, měl smysl Pn) kla.'lickou kompozicI Cl clovedl ~vťJí námět I?rodchnout ji'ltOll mírou 
vlídnosti, z níž vzei',Ja nová tradice v briLskffil výl"ValTIélll umW, Rmatius byl zapomCn\lt, 
Claude překonán, zrodila se však vpra;vdě anglická Ja-aj:i.nomalba.. 

Nový žánr dále IOzv1Jcl syn prá\'lJikalos,eph Wrlgll! (lf Derby (l734-1797), který' od
mítl přesídlit do Lond;!Jla a nadále tvonl ve svém rodném městě. Sám sebe by nejspíš za 
autora krajiJ.1ui:llaleb nepovažoval, neboť odmítal malol,l",lt akvndy, které považoval za 
uměleckou formu "vhodnou tak pro ženy a děti". Byl aroglllltní a nesnášenlivý, jako ma
líř však vysoce originálni, ual se těmi nejpodIvnějšímIzpúsoby tl jeho d1lu nelze zařadit 

do žádné z bě'l:ných katt.~orij. Pocháze"] z geografjcké obl;J5ŤI, kter:i pmdt?lala rychlou in
dustrializad, a tak mcz.i jeho přátele patiili nmoz5 předni představi1dé no~>("h kchnolo
gii: majItc1 keramicky Josíah'Wedgw'Ood, vynálezce pamiho stroje lames Watt či 9tmlI
renský magnát Matt.hcw Bouhlln. Vellle nich se uvšem stýkal tRké s IIlte1d:tuály rypn 
Era,srna Darwina. V šede<;átýcll letech 18. sloIetf vytvořil několik vyni kUjících i'I n<lpíJ'](l' 
:?ch pláten, zobrazlJjícich nejen prúmyslúvé postupy, jako např, obraz PUlllul tlo1wJ)o/flo;

b, liP/ti (ErmLtáž, Petrohrad), ale také včdecké pokusy: filllko{ lri'f(I,ut.~tj1rf t' pL-~ndefriu (Derby 
Art Ga!Jery} a Pllkus s !JýVÚ'01.1 (Tate Gallery, LonJý'n). 

žádný jiný maJíř v celé EVl'Opě se tak jaků Wrigltt nepeku sll pÚp.9a1 \[ jaÓiný'clJ barvách 
pře1LJill.oVé revuluce, nejprve včdcekoll a polé prCImyslnvoll, které m~y zanedlOLl.hfl cdý 
svět proměnit k nepoznání. Svýlin vdkýlrJ plálUU.m, kterfcJ, není více nC"Ž dvacet; WTight 
vti&k1 tři. výjimečné charakteristické rysy. V prvnI řadě byl nejen J?osledn1m. ale v lislém 
ohledu i nejlepším caravaggistnu: na Qbrazechvyužlval bodnvého osvětlEnÍ, šerosvitu, vy

tvářej pečlivé kompozice s fantastickými kontn!..':t)' světla a stínu, měl sUný 8mysJ pro dra 403 
ma, 8. to vše dokázal vymalovat s neobyčejnou jistotou a vynikajicim stylem. Nikdo před 

ním ani po něm - dokonce ani samotný Leonardo da Vinci - nedokázal tak skvěle vystih ~Dm:R, 

:; TAJEMNOnout rozrušení a nadšeIÚ z vědy a technrky. Za druhé se Wright vYZJ1.al V tom, co maloval: 
lB. STOUTf 

přesnost, s níž dokázal prezentovat vědecký výzkum, potřebné vybaveni a promysiové 
slroje, byla téměř dokonalá. Všechny tyto věci a předměty si na vlastm oči pečuvě prohlí
žel, dókladně je studoval a chápal princ.i.py jejich fungování, Za třetí Llmčl Wright výtečně 

a neomylně vystihnout charakter. Hrdiny jeho vědecko-prumysloVÝ'chobrazu i30U skuteč

ní přemýšlející muži (někdy ženy), kteří své mysli i těla pohánějí ke krajním výkonúm. 
Kdyby Wright býval napřel své síly a veškerou svou energii do malby portrétů, jistě by byl 
překonal všechny ostatní - Ramsaye, Reynoldse i Raebuma. Jeho portréty prvních prfuny
sLníklÍ, Richarda Arku"'ighta (Derby) a SaniUťkl O~ikllo1lia (City Art GaUery, Leeds), působivě 

tlu.močí jejich zaryté odhodlám a obchodní bezohlednost. ZáToveň portrétoval j aristokra
tického intelektuála. Br()o~~-a B00111lJyho (Tate Gallery, Londýn), jak si na břehu venko\fSkého 
potfičku čte v Rousseauovi. Toto obdélníkové plátno Je jedním z nejlepšídl portrétů celé

ho století a zároveň racionální oslavou venkovských hodnot. 

Na první pohled se múže zdát, že Thomas Gainsborough neměl s Wrightťlll nic spo
lečného, při bližším zkoumám však odhalíme výrazné myšlenkové podobnosti. Pocházel 
ze Suffolku, kde měl jeho otec výrobnu vlněného zboží, 'lpecializující se na rubáše. Ro
()jHa byla značně výstřední a mnozí její členové se bavili vynalézáním - jeden z jeho bra
trú vymyslel "kolébku, která se sama houpala, kukačku, která zpívala celý rok, a kolo, 
které se samo otáčt"lo v kbelíku vody". Další bratr se přátelil s Jamesem Wattem a vymy'S
lel složitý parou poháněný stroj, kterým "daleko předběhl své časy". Malíře Thomase ce
lý život fascinovaly vizuální pokusy, jaké by se jistě Hbily i Wríghtovi. (V Britském muzeu 
jsou uloženy experimentální sllmeční hodiny, které 'vyrobil Thomasúv bratr Humphrey.) 

Gainsboroughova uměleckyzaložená. matka naučila svého syna malovat květiny a Vští

plla mu velikou lásku i k té nejrnenši rostlince, jakou mohl kde na venkově najít. Maloval 
áře, protože mu připomínalypřírodní scenerii, a jeho krajiny a portréty spolu proto úzce 

a organicky souvisejí. Dostalo se mu ji.stého ryteckého vzděláni (tisky jeho osmnácti rytin 

a tři akvatint patří k velik)'rm vzácnostem), a pak se v devatenácti letech oženil s nádhernou 
dív:KoU jménem Ma.rga.ret, jež mu po čase porodlla dvě krásné dcery. Všechny tři s láskou 
a hlubokým citem neustále maloval; jeho skica olejovy''llli balvanů, na niž jsou jeho dvě ma
lé dcerj (a v podrnalbě bychom našli kočku), patří k vrcholům sbírek Tate Gallery. Večery 

tráv'J nejraději tak, že "sedával po boku své ženy a dělals.í jednu rychlou skicu za druhou". 
Jeho žena však trpěla duševní nevyrovnaností, kterOll po m podědily obě jejich dcery, což 

llI.a1iN" sp()kojen~7 rodinný život poněkud na.rušovllio. Musel tvrdě pracovat, aby se mu na 
po.li portrétního malířství dostalo uznám, neboť neměl Reynoldsovo uhlazené chová.ní ani 
nadáni pro uzavíráni rychl~'ch přátelství. Nejprve působil v Ips\\oichi, pak v Bathu a nako
nec v Londýllě. Byl neústupný, neLlplatn~í a rozhodnutý jít ,'>i vlastni cestou. Začínal malo
váním párú s jejich majeťkem. Tento styl portFétu přivedl do módy šikovný, ale poněkud 

nudný specialista Arthur Devis (1711-1787). Gainsboroughůvobraz Pán CI paní AJltlrcwso'Di 
(Národní galeli.e, Lond)'l'!), na němž se rozsáhlá krajina už lIŽ S11a.ží nab~'1: VYChll nad zobra
zeným mladým párem, patřil dlouho mezi nejoblibenějšíbritské obrazy. Pak se Gainsbo
rough pustll do portrétování významných londýnských osobnosti, jako byla například Oi

]lOd,ltí pa/lí Gru/tamová (Edinburgll) nebo skvěle \ystižený pár Ptf,' tl paní Hrdltttovi: Rmmí 

prochá;;;1ta (Národní galc:iie, Londf':n), malovaný převážně v ateliéru, avšak záměrně obdařc



Z pl;ítn:;l Gařtal~r""v)JjJ'ry dN'"! MITrgar'1 
a Mlry /1j"(,»e.!;'r,....lli.ifrft'lhlnjL I~WI 

phJIlu t1~Th~ umi:!cO\e<i utcovh!cá p'kh'-'l, 
v TC.;liut"Ht žl\'I\I~ JI vsak .!a~tiii{)\'u.la 

~ht~čnosT. že Mary i M.ngarei podčdlly 

po 51ft InalL:c Irst,," rlur,e~"lÍ n"VY'fIV.lil.IILl;t. 

ný venkov<;kým pozadím. O Gainsboroughovi 
se často mluví v SOUV1s.losti s obrazy krasavic 
z vyšší společnosti, ve skutečnosti však maJoval 
nejruznější typy a sám sebe považoval za realis
tu, který zásadně nikomu nelichotí. 

Totéž platilo o jeho krajinomalbách. Sám 
o sobě jednou prohlásil: "Portréty maluji, abych 
si vydělal na živobytí, a krajrny pro potěšenL" 

Jistě to byla pravda, a kdyby si mohl vybírat, byl 
by se věnoval výhradně krajinom..albě, jako před 

ním nejspíš i Rubens. Jeho obrazy jsou elegant
ní, vždy je z nich však patrné úsilí o naprostou 

pravdivost. Tváře Gainsboroughových krásných žen často nevědomkyprozrazujf pravdu. 
Jeho krajinomalby jsou v tomto ohledu ještě otevřenějšÍ, avšak vyrnalované se stejnou citli
vostí. Gainsboroughovo vynikajícf plátno VttZ s IÍrollolt (BarbcT Institute, Birrrllngham) bývá 
často vnímáno jako venkovská idyla, na niž si pohledné selské dívky a mJádenci dopřávají 

SkJ~ni('kll po piki. Zároveií. je: však lze interpre-tovat jako vhled do samé podstaty bukolíc
k)"ch Deiestf. Jeho nejlepší krajinoma.lbou je patrně O~tl1 na trh (Kenwood House) Londýn), 
v níž na pO"l:ch vyvěrá kTillka dobového dčnf na venkově. Cestující n.í1 obraze se pravděpo
dobně stěhují jimm. možná proto, že byli zákonem o scelování pozemků připraveni o ma
jetek - tak jako stará žena a Její vnučka, které ostal:ni marně prosí o almužnu. 

Gainsborough byl stejně jako Rembrandt neobyčejně přemýšlivý, vždy se snažil ma
lovat nčco nového nebo přint':'jll1cnsím něco starého novÝm způsobem. VeLký dojem na 
něj učinily krajinomalby alsasktho vy'>těhovalce PhLhppa Jacquesa de Loutherbol1rg 
(1740- L812l, lehož nemilosrflná ·Ityobrazení vznešenélIo, temného a skandálního šokuj[ 
dodnes a měla strhující účinek nJ řadll generací anglických manřů od Gainsborougha až 
po Turnera. Ga.insborough obcljvoval jeho alsaský vynález zvaný Eidophusikon a opako
ně Cle k němu vracel. aby z něj načerpal inspiraci; ~lo o kukátkovou k0111oru) která ob

sahovala neobvykle nas"Vicené pohyblivé panorama. Na E.idopl:lUsikonu 1obecně na 7.ivo
tě a krajině obdivoval především jejich dynamiku. Ga.iJlsboroughovy dámy i stromy jsou 
vždy v pohybu, v jeho díle nenajdeme ani slopy po stagnaci. Na svém nejlepším plátně, 

PrOI7H,/l(ÍJ~ l' St. Jml1cs Parku [FJick Col1cction, New York), propojil obdiv k lidské kráse se 
svou bezmeznou láskou .k přírodě. Stromy a dámy z vyšší společnosti se na něm pohybu
jíve stejném rytmu - první z nich l"ozech',ívá vnr, ty druhé jejich prchavé emoce. Jak nám 
prozrazují jeho krcsby, Gainsborough se vždy snažil dostat do svých tahů pohyb. Jeho 
ruka nikdy nezahákla, a tak se nám těchto kreseb dochovalo obrovské množstvÍ (více než 
2eoO); velká sbírka se nachází v Britskhn mUzeu. Tužka se mll na papíře při kreslení po
stav i vegetace clwť'jc jako osika ve větru.. 

Stejně novátorské a proměnlívé bylo i Gainsboroughovo užití barev a pigmentace. 405 
Experimentoval s ruznobarevn)1ni kresUcími papíry, vyráběnými novými zpl'tsoby, neboť 

neváhal vyhledat výrobce papíru a přes\Tědčit je, aby kvůli němlJ zmčnili stmkf-uru drátě NADHERA 
TArEMNOných sIl, s jejichž pomocí se papír vyrábí. Při kreslení na papír míchal rLtzné technikJ , 

Ul. STOLETÍ 
používal tužku a akvarel, křídu, olejové barvy, kvašové barvy a vůbec všechno, co mll při
sto pod ruku. Hotovou kresbll pak opatřoval závěrečný'TIl lakem. Tímto zpňsobem vzni
kaly rafinované kresby, jako ZtlltSnClld skalnatá 1m/fl/lij (Buscot Park, OxforJslLi.re), která na 
první pohled připomíná olejomalbu. Papír na tyto kresby si wnělec VypÚ1al zcela unikát.
ním způsobem - s pomocí roztoku, který kromě jiného sestával z odtučněného mléka, 
indické tuše a bristolské běloby. Je zajímavé) že každé Ga.insboroughovo dílo, ať nž jde 
o olejomalbu, akvarel nebo jen prostou kresbu, se v ničem nepodobá práci nikoho jiné
ho. Každý, kdo se důkladně vyzná v celém jeho díle, by případnou imitaci poznal na prv
ní pohled. Gainsborough byl nepříliš oblíbený samotář Přestože byl jedním ze zakládají
C'ich členů Královské akademie, přistupoval k ní s pohrdáním, neúčastnil se jejích akcí 
a býval často protivný na Reynoldse. Když však už nemocný, starý, rozčarovaný a sklíče
ný mnoha smutky ležel na smrtelné posteli, nechal si ReynolJse zavolat, aby se mu omlu
vil, a jeho dávný konkurent ieho přání vyplnil a přišel. Tehdy Gainsborough Reynoldsovi 
řekl, že nehtuje ani tak toho) že oponští tento svět, jako toho, že opouští umění, jemuž 
zasvětil celý svůj život, když se, jak dodal, alespoň na samém jeho konci naučil pořádně 

malovat. Uslzený Reynolds mu na to odpověděl: "Pokud mezi námi kdy pallovaly nějaké 

drobné sváry, byly v tuto upřímnou chvíli zapomenuty." Na to GaiJJsborough zašeptal 
svou poslednI nezapomenutelnou větu: "Všichni při.jdeme do nebe a van Dyck nž tam na 
nás čeká." 



469 468 i oslnivě jasné světlo a nemůže mu v tom konkurovat ani olejomalba. Na sklonku svého 
života vytvořil dva velké obrazové cykly, první s kánoemi v Adirondacks, druhý zachycu

D jící výjevy z pláže v mělkých vodách na Bermudách. Všechna tato díla naprosto srozumi
l.TMt.NJ: telně a jednoznačně dokládají nejvyšší význam světla pro každý výjev. Tak vzniklo pade

NOVÝ 
sát mistrovských děl na papíře. Homerovu virtUOZItu, která nebyla nikdy překonána,PO!ll.ED 
múžeme sledovat i na impozantním obraze ú/opek (Brooklyn Museum). Homrr musel být 
při práci velice uvolněný, když se mu podařilo dokončit jej bez jediné fatámí chyby. 

Stejný přístup měl i Sargent, který dával akvarelu přednost před olejovými barval»; 
(kromě prací, jimiž se živ"ÍI). Akvarel mč] raději právě proto, že je spojen s výše zmměným 

rizikem. Je to, jak ř(kal, "hazardl1f nástroj". Opět tu máme dvě skupiny obrazů; první tvo
ří vyobrazení Benátek ve slunečním světle a v dešti, druhý několik vJ'jevů ze života ve vo
jenském ležení za pnrni světové války. Sargent maloval se stejnou virtuozitou jako Ro
mer, ale používal zcela jinou škálu barev a mnohem méně podkresloval tužkou, čímž se 
riziko ještě zvyšovaJo. Sa.rgent při práci s akvarelem "hekal, sprostě nadával (pokud ne
byly přítomny dámy), vylďikoval, pískal si pro zlepšení nálady, bmčel vzteky, když se mu 
nedařilo, a na závěr, když bylo dílo dokončeno k jeho spokojenosti, křičel nadšením. By
lo to hlučné představení." Další očitý svědek Jeho pracovního procesu vzpomlnal, že Sar
gent si často povídal sám pro sebe: "To je nemožné. To se Ti nepovede. Proč ty věci vůbec 

zkoušíš? Víš, že je to nanic. To se nepodaN." A potom: "Ano, jde to, samozřejmě že to jde, 
dá se to udělat - můj Bože, já to dokdz,al!" 

Jeden z předních amerických malířů Maurice Prendergast (1858-1924) se zaměřil na 
specifický druh práce s akvarelem (kromě řady Jiných technik), a pracoval s ním lépe, než 
by kdo považoval za možné. Mezi lety 1895 a 1905 vytvořil více než stovku akvarelů 

s tužkovou podkresbou; složitě koncipované davy mužů, žen a dětf, většinou zasazené 
do prostředí Francie, Itálie - hlavně Benátek a Říma -, ale i New Yorku či jeho rodného 
Bostonu. Obrazy často zachycovaly větrné a deštivé počasí (rád maJoval otevřené deštní
ky). Typický je jeho obraz Promenáda, Central Park (Chicago Art Institute), ktelý předsta
vuje velikonoční pnivod pod zataženou oblohou; kde si dámy nesou slunečrríky jen jako 
mócluí doplněk. Tento výjev by bylo obtížné zachytit i jakoukoli jinou technikou, ale na
malovat přibližně za tři hodiny takový akvarel je výkon, nad nímž musíme žasnout. Pren
dcrgast maloval podobným stylem znovu a znovu - postavy na pobřeží, dětské pikniky 
a čajové večírky, zasněžené bostonské ulice, benátské náměstí sv. Marka a cesty podél ka
nálu. Na obrazech je často pohromadě třicet, čtyřicet postav, z nichž každá je v tomto zá
stupu stejně důležitá, zkrátka "davy jednotlivců". Uživit se malováním akvarelů je však 
neobyčejně obtížné. Prenderg'li"t náhle podti] únavu a jeho dílo začalo upadat. Jak uvidí
me, takové konce nebyly mezi akvarelisty 20. století ničím výjimečným. V 19. století byl 
akvarel prostředkem, s jehož pomocí se z dobrých malířů stávali malíři vynikající a ti Prů
měrrrf se dostávali za hranice svých uměleckých možností. 

XXIII.
 
OMANTISMUS 

A DĚJINY 

Hnutí romantismu bylo pro celé 19. století klíčovým děním, 

avšak nebylo jen oddělen~7J1l fenoménem. Romantismus prostupoval tii hlavní oblasti, 
které se navzájem prolínaly: náboženství, národní cítění a líteratum. S nejkreativnější 

formou romantismu se setkáváme v německy mluvících zemích, kde umění prožívalo své 
probuzení z dlouhého spánku. Friedrich Overbeck (1789-1869) společně se skupinou křes
ťanských malířů založil v roce 1809 ve Vídni "Lukasbund", neboli "Bratrstvo sv. Lukáše". 
Toto bratrstvo se mělo přičinit o obrodu středověkýchideálů na základě studia italských 
primitivů. Skupina, posměšně označovaná jako "Nazaréni", se proto vypra\rila do Říma. 

Overbeckovo mistrovské dílo nese příznačnýnázev Tri.umf náboženství v ume-nf (Stadelsches 
Kunstinstitut, Frankfurt n. Mohanem). Významným symbolem se pro tyto umělce stala 
katedrála v Kolmě nad Rýnem, jejíž stavba byla přerušena roku 1560. Velká část katedrá
ly byla pouze provizorně zastřešena a v jedné části krov úplně chyběl. V německých umě

leckých kruzích se stalo módou volat po její dostavbě, a mnozí umělci se též rozhodli při 

realizaci stavby pomáhat jako dobrovolníci. Práce byly zahájeny v roce 1823 a plynule po
kračovaly. Obrovský interiér byl dokončen v roce 1860 a v roce 1880 byl osazen poslední 
kámen 150 metnl vysoké jihozápadní věŽe. 

Gotické tvary, zejména štíhlé věže, měly pro německé umění symbolický význam a tě
šily se u umělců značné oblibě. Dalším nadšeným milovníkem gotiky byl KarI Ptiedrich 
Schinkel (1781 - 1841), jehož klasicistní práce v Berlíně jsrne si již představili. Během válek 
za nezávislost vytvořil dvě význam ·1é krajiny v gotickém stylu: obrazy Katedrál.a (1811, Ber
bIlI a Gotická katedrála Zl ·/<eky (1813, Mnichov), které měly vyvrátit představu, že gotika byla 
vytvořena barbary. Naopak zde byla prezentována jako ideál krásy: dílo veskrze německé. 

Schinkel jako ideolog tohoto hnutí projektoval a stavěl novogotické kostely, napsal knihu 
esejů. Ndm'at l;ot-ik!! (1829) a sestavil příručku o gotických motivech a dekorativních vzorec1, 
pro umělecké řemeslníky a architehy pracující na stavbách v gotickém stylu, jež tehdy 
vznikaly po celé střední Evropě. Je příznačné, že Schinkelův památrrfk, ktelý měl připo

mínat oběti válek za nezávislost, má gotickou konstrukCi, ale většina detailů je antických 
protože řecké ideály zde byly významnou součásti uměleckého vyjádřerrf. 

Když padlo rozhodnuti postavit německý národní památník oslavující domácí hrdi
ny, vzorem se stal Parthenon. Stavby tohoto druhu byly typick)'m rysem nového nacio
nalismu. Francouz.i měli sVI;j Panthéon, ve Skotsku to byla svatyně na Cahon Hill v Edin
burghu, Američané získali na konci 19. století Sochu svobody a Italové měli zase svůj 

památník Viktora Emanuela v Římě. (Angličané se těmto památníkům nejvíce přiblížili 

svým Trafalgar Square; Španě1{Jffi takovýto objekt chyběl, až do chvíle, než generál Fran



470 

DĚJINY 

UMtNÍ: 
NOVÝ 

POHLED 

co vystavěl v padesátých letech 20. století Údolí padlýcll poblíž Madridu.) Obří němcckou 

kopu Parthcnonu navrhl Leo von Klcnze (1784-1864) a byla vystavěna na vysokém výběž
ku nad širokým tokem Dunaje poblíž Řezna, kde bývali konmováni císařové Svaté říše 

římské. Stavbu pojmenovali Walhalla, jako nebeské sídlo bohú. Křesťantví se v němec
kém romantickém nacionalismu volně prolínalo s pohanstvím. Turner, který byl z tohoto 
projektu nadšen, přišel na slavnostní otevření (1842) a Walhallu namaloval. A právě po
hled na toto velkolepé dílo inspiroval Richarda Wagnera k velkolepé hudební tetralOgii. 

Německo, a vlastně i země scverni Evropy, hlavně Dánsko) oplývaly v té době talen
tovanými výtvarníky. Caspar David Friedrich (1774-1840) poch ázel z Pomořanska, vystu
doval v Kodaní, ale ztotožňoval se plně s duchem německého romantického nacionalis
mu. Vyjádlil jej v cyklu čistě realistických a úzkostlivě precizních obrazů. Byly tu jedle 
(Pohled na údolí Labe, 1807, Dráž,9'any), mlha (Zimní krajina s kostelem, 1811, Národní galerie, 
Londýn) i samotné křesťanství (KNi 1) horách, 1808, Staatliche Kunstsammlungen, Drážďa
ny). Na tomto II mělci nebylo nic agresivně útočného, ani bombastického; měl averzi 
k hlučnému davu a mase lidL Ve s'l/ých obrazech se zaměřil na jednotlivce, ma.ximálnč na 
dvojici osob: najdeme na nich osamělého mnicha na pobřeží, pohled zezadu na dívku 
hledící z okna, poutrnka uprostřed liduprázdných kopců (Horská k'ra,iilla s duhou, 1810, 

Museum Folkwang, Essen). Na Friedrichových obrazech nejsou často vůbec žádné posta
vy, jen divoká příroda (Rt1711Jf IIllha. L:' horách, 1808, Heidelberg), skály (Skalnatý bl~ell 1824, Sta
athche Kunsthalle, Karlsruhe) nebo zÍJl1a (Ledové moře, též Vrak lodí f\T{/(]qe, 11 823, Kunst
halle, Hamburg). Na posledně jmenovaném obraze vidíme ostré jehlany ledu v podstatě 

gotických tvanl. Jde zkrátka o ikonu německého romantisll1u. Friedrichův svčt byl chlad
ný a smutný; maloval neustále mčsíc, nikdy slul lce, a. slunečnímu světlu se vyhýbal. Po
sledni léta svého života prožil zasažen duševní chorobou a projevovaly se u něj násmlic
ké sklony. 

KarI Blechen (li98-184C: měl naopak v oblibě světlo a teplo. Jeho studie olejem, kte 471 
ré vznikaly v plenéru, často na papíře či kartonu, patří k nejkrásnějším dílum století; byl 
ako německý TUl'J1er. Na obraze ší1'oké údo/f s modrýllli horami (1829, Národní galerie, Ber ROMA..L'l"TI5MUS 

lín) slunce vytvári hluboké modré stíny, které nádherně podtrhujf zlatavou b4lrvu skal. A DĚJ]1\Y 

Na obra:zech LMi tl maják poblE:::' Janova, záliv La Sptúa a Z/oréstné údolí v Harzu, které byly 
všechny vytvořeny kolem roku 1830 a nyni je najdeme v Berlíně, je zachycen jisktfcií svět 

zářivých barev a oslnivé slunečni záře. Skici, kterých se dochovalo kolem stovky, jsou po
těchou pro oko; ryzí a přirozené. Blechcnův obraz Roldť II Amalfi (1831, Berlín) je důka
zem, že autor byl schopen namalovat vodopád stejně dobře jako Turner, a na rozdíl od 
Tw:nera měl i talent velmi dobře zobrazovat lidské postavy, jak to se svěžestí a švihem 
prokázal v díle Dívl....y koupající se v parku v Tenní (Museum Georga Schafera, Schweinfurt). 
Blechcn se samozřejmě také klaněl symbolům doby, což vidíme na obraze Zřícwina gotic
kl1/11 koslela (1826, Drážďany). Byl romantikem - jak diktovala móda. Předevšfm byl však 
maJiřcm, který miloval skutečný svět a sluncem rozzářenou oblohu a chtěl Je přenést na 
svá plátna s radostnou výstižnostf. Obraz Stavba Ďáblova mostu z roku 1833 (Neue Pina
kuthek, Mnichov) přímo vyzařuje potěšení z rozehi'áté země. 

Tito skvčli malfři milovali oblohu stejně jako Constable, a studovali ji se stejným 
zaujetím. Car! Gustav Carus (1789 - 1869) namaloval pozoruhodný portrét svého učitele 

- Caspar Da/iid Friedrirh oe svém ateliéru (1811, Hamburg). Carus se speciahzoval na malo
vání oken; malované sklo bylo tehdy mezi umělci velmi populárrn, někdy až tak, že nás 
tu dnes dráždf. Čim se však skutečně zabýval, byla obloha. Obrazy Krajina v mlz.e (1824, 

Berlín) a VeétrJlí oblaka (1850, Gorlitz) prokazují hlubokou zběhlost v atmosférické mal
bě. Dalším mistrem v tomto oboru byl Johan Dahl (1788-1857), Nor z Bergenu, který se 
seznámil s Friedrichem a jeho přáteli v Drážďanech a v tomto městě se potom setkávali. 
Dahl si zde sc svými kolegy vyměňoval názory na umění i uměleckou tecllniku. Jeho 

ftíri oblaka (1835) a Studie mraků nad Fekou Labe (1832, obě díla v Národní galerii, Oslo) 
jsou skutečným skvostem. 

Nejtalentovanějším skandinávským malířem byl však Christen K0bke (1810-1848). 

Mohli bychom ho nazvat nejzářivější hvězdou dánského malířství. Tento geniálrn chlapec, 
syn pekaře, navštěvoval již ve dvanácti letech kodaňskou Akademii, a jakmile to bylo mož
,Jé, odjel do Itálie, jako prakticky všichni severští malíři té doby. Po návratu namaloval cy
';;:lus obrazll (a několik olejových skic) vodního hradu Frederiksborg, a to v různých roč

ních obdobícll a za různého počasí či osvětlení. Tak vzniklo jedno z největších děl 

evn,pského umění 19. stoleU) které prokazuje velkou pozorovací schopnost autora, stejně 

jako vyn..ikající maJrřskou techniku a hhLboký smysl pro umístění a monumenlali'lll objek
tu. Stojí za to tyto obrazy v Kodani zhlédnout, a zvláště pak navštfvit Statens Museum fůr 

Kunst, kde můžeme obdivovat kouzelný výjev z ulice - Pohled na Osterbro /) ranním sll~':tle 

(1836). VesniČémé a stáda dobytka zde pomalu kráčejí typickým dánským předměstím pod 
večerní oblohou, která je zobrazena s úzkostlivou přesností a elegancí (K0bke též často 

skicoval mraky, což bylo pro jeho umění velkým přínosem). Maloval také portréty, žánl'O
vé obrazy, krajiny a studie stromů; jeho malby opuštčných jezer a řek ve vnitrozemí Dán
ska jsou vytvořeny se zjevným potěšernm a působí dojemně až tklivě. Obraz Podzinmf ráno 
PIli SO'1t11d1lissotntt n838, Ny Carlsbcrg Glypothek, Kodaň) zobrazuje osamělou postavu 
;,tojící pod stromem na břel~u řeky. Čas, místo i přÚ'oda jsou zde v dokonalé harmonii. 
Tento mladý umělcc miloval přírodu, umění a život, a tuto lásku cítíme i z celého j.cho dí
la. Bohužel však podlehl zápalu plic a nedožil se ani čtyřiceti let. 

u těchto severských malířů na nás silJlč zapůsobí naprostá profesionalita, pokud jde 
o tcchniku a pečlivost, s níž malovali předběžné studie tužkou a olejem. Způsob, jakým 



472 vrstvili malbll, připomíná flo.rel1ts.ké malíře 15. století a povrch obrazů je krásně a čistě 

dopracován přesnými tahy štětce. 

DĚJlNY Zi'ejmě nejlepšJm z nich byl v tomto ohledu Eduard Gaertner i1801-1877), jehož
uMt.r,n: majestátrtí pohlEd na Notre-Dame (1826, Postupim) by měl podrobně prozkoumat kaž

NOVÝ 
dý, kdo SE chce věnovat malování měst. Ztv:1měnJ postav, struktury kamene, jeho lineárPOHLED 
nf a vzdu~ná perspektiva, obloha, svčtlo a slin jsou naprosto dokonalé. Díky skvělé kom
pozici se divák ocitá přímo uprostřed obrazu, neuvěřitelně věrně zachycujícího obnovu 
Paříže. 

Gaertner byl schopen vdechnout kamenné stavbě život, obdařit ji určHým rysem, do
konce pato~em. I jeho prostá studie obyčejného kamene ve slunečním světle a stínu - Zá

ko'Hi nddvoJ'í Bl:rlíl1Skél~o pl/Mec (1830, Postupim) - má v sobě poezii. Dokonce i jeho čistě to

pografické obrazy, jako je ú2asné Panorama BnJina z kO!itd?lí V{;!ie (1836), které zachycuje 
výhled na celé město ze střechy Schinkelova novogotického kostela, Frieclrichsweders
che, vyvolává nevšední emoce. Z púvodních šesti se dochovaly pouze tři deskové malby. 
Na jedné z nich vidíme umělcovy dřti šplhajícf po střeše; všechny tři obrazy září barvami 
ve slunečním svčtle a Berun, nejponuřeýiH z měst, nabývá rázem téměř nebeského vze
zření. Gaertner namaloval několik krásných obrazů pruského hla\ll1iho města přil slav
nostrnch příležitostech; tato díl;:), můžeme vidět v Schinkelově pavilonu paláce Charlot
tenburg. Žádil~ město nikdy nemělo spolehlivějšího IIma]íře životopisce". 

Vedle GaerUlera je významným umělcem i Carl Hasenpflug (1802-1858), zřejmě nej
větší tehdejr.§í maIfi chrámů. Jeho Gcwni;::;onní )eoste/t, Postupimi (1827, Berhn} namalovaný 
olejem na rnědčné desce, jasně zářící ve slunci, představuje vynikající ztvárnění duchovm

ho výjevu, který pozvedá ducha a povolává k mod
litbě. Zároveň jde yšak o sebevědomé mistrovské 
drlo; tito pihl1 umělci byli hrdí na své schopnos
ti. Nejuznávanějším z nkh byl Johann Erdmann 
Hummel (1769-1852), který pro výstavu berlínské 
Akademie vytvořil dílo výjimečné i v kontextu 
uillěleckého naturalismu 19. století: t]~iptych zná
zorňující leštění, sestavování a vztyčení obrovské 
žulové fontány vyrobené pro průčeu Sdli.nkelova 
muzea moderního umění v Berlíně. 

V jakém smyslu je to romantické? Odpověď 

na tuto otázku bude obtížnějŠí. Faktem je, že tyto 
definice, stejně jako bez výjimky všechna ostatní 
označení v umění, při zevrubném prozkoumáni 
neobstojL Umělci se řídí svým svobodným du
chem, ubírají se každý vlastním směrem a nelze je 
zjednodušeně "zaškatulkovat". V německém ro-

Pd~, RJlt Nnult' Nlltrr-~JI'j,· ~1826}. 

Ne)vř.t~í německy tflal.li· mc:st G3cl1ncr 
zd~ zobrazil katť'dr:1l11 z fU~zvvkJého ú hli 
a d()\,ro.o.~ propracu"aJ 11SjXJÚdAc.í sv·élh-. 

mantickém umění ~e vždy skrývá něco, co nerú na prvnl pohled patrné. Pod povrc1lem 473 
preciznosti a realismu se tajil temná jezera dudl0V11ích obsahů. Je až zarážej,ici, jakými 

tra.gédiemi muselo mnoho lěchto talentovaných umělců projít. Optimistický Blechen byl ROMANTIS!'oms 

stižen duševní chorobou a zemřel mladý, stejně jako K0bke. Umělci byli za svého života A DE,IINY 

často přcliJíženi, a jejich díla byla spolu s nimi pohřbena pro řadu dalšídl generací. Ke 
krátkodobému vzlďišení Friedrichova dila došlo ze zcela nesprávných pohnutek v obdo
bí nacismu, avšak skutečndlo llznání se mu dostalo až v šedesátých letech 20. století. TJ
10 severšlJ malíi'i jsou nyrú zahrnováni do jedné velké umělecké školy, a plným právem; je 
OY5ern třeba chápat je především jako řadu individuálních osobností, z rrichž každá je ji
ná a každou je třeba chápat jako nezávislého mistra. 

Je důležité si uvědomi,t, že všichni skutečně romantičtí umělci studovali historii, pře
devším středověké dějiny. Typickým příkladem je Victor Hugo (1802-1885), který, ačkoli 

byl v prvIÚ řadě spisovatelem, projevil svůj nesmírný talent j na poli imaginativního umě
nJ. Vytvořil stovky sépiových kreseb a skic tuši. Tyto studie se často objevovaly na přeba
lech jeho knih nebo jako úvodnJ obrázky a doph'íovaly autorovy působivé poetické před
stavy o temné vize. Hugo se snažil v myšlenkách mužů, žen 1 děti znovu probudit středověk 

a prostřednictvím takové knwy, jakou je Chrám Matky Boi) v PaHiJ, se mu to z velké části 

podařilo. Tato katedrála byla jeho skutečným hrdinou a hrdinkou, tím, čÍm byla pro mno
hé Němce katedrála v Korně nad Rýnem, a to, co uskutečnil Hugo ve svých představách, 

se Eugene Viollet~le-Duc (1814-1879) pokusil realizovat ve skutečnosti. Tento výjimečný 

badatel a architekt, autor rozsáhlého díla Dictiol111aire misonné de l'architecture Fran~()ise du Xle 
au XVIe siťc/e (Výkladový slovník fmnco!lzské architektury 1l.~16. století, 1854-1868), byl fran
couzským ministerstvem dosazen do funkce vedoucího odborníka YodděleIÚ historických 
památek. Odkaz francouzských středověkých dějin byl hrubě zasažen revolucionáň, kteří 

zničili celou řadu středověkých staveb a mnohé dal5í poškodili. 
Viollet-le-Duc úzce spolupracoval téměř na tisíci různých restaurátorských projek

tech, zachránil řadu významných objektú před demol1cí, jako například St. Madeleine 
ve Vézelay, a zanechal svou stopu na stovce dalších. Dvěma sty padeSáti krásnými topo
grafickými kresbami obohatil nej,důležitější přehled architektonického dědictví, jaký byl 
kdy ve Francii zpracován, a v-ytlčovaJ architekturu na pařížské École de Dessin. Poz.l1al 
vnitru stránku středověkých staveb, protože často prolézal zl'íceniny a někdy musel jed
notlivé části objektu rekonstruovat. Veškeré jeho znalosti byly v podstatě praktickými 
zkušenostmi získanými v terénu, kdy šplhal po starých stavbách nahoru a dolů s pomocí 
žebfiku a lana. Tvrdil, že pracuje osmnáct hodin denně, a lze tomu snadno včřit vzhle
dem k množstvl práce, kterou odvedl. Pořizoval technické nákresy, plány, reporty, prová~ 

děl rekonstrukce, ale vytvářel i nová díla v gotickérn stylu. Nejčastěji pracoval 1,181 venkov
ských kostelech, ale též na měšťanských domech, venkovských statcích a veřejných 

budovách. Byl proslulý tím, jak v extatických proslovech hřímal, že ti, kdo se pokusilí 
zrričit středověké stavby, byli skutečnými dědici barbaru. \leděl o této oblasti víc llež kdo 
jiný až do doby, kdy v Anglii začal púsobit jeho rovnocenný protějšek, restaurátor a ar
chitekt sir George Gilbert Scott {l811-1878). Viollet-le-Duc dokázal navrhnout téměř co
koli: okna z chrámového skla, nikoli ze skla barveného, které nesnášel, krby pro venkov
ská sídla, oltáře do kostela, gotická okna, liturgické nátlobí, k.nčžská roucha i relikviáře. 

Řadu svých publikací o architektuře doplnil ještě o dttležitý DiL1imnulÍrl; dll Illl)blll('r (LexI' 

kon n{Í1JytkH, 1858-1875) a ve Francii poloviny 19. století nebyla téměř žádná obhst umění, 

ve které by (a často významně} nefjguroval. 



474 Scott byl v Británii terčem steíné kritiky jako ve Francii ViCillet-le-Duc, a " první polovi
ně 20. století jsme často mohli slyšet irOnické výrazy "pNW s(u1tnt:skt" či.,piiliš Jr'-(LurOGs,ké" ja

DtnNY ko synonyma pro neodbumě provedenou restaurátorskoll práci. Od druhé poloviny 20. sto
UMíN1: letí se všeobecně uznává, že Scott byl stejně tvůrČÍ Jako Viollet-le Duc. Jak vyčísJiJ jeden

;>JovÝ 

POHlED z jeho krjtíků: "v průběhu své čtyřicetileté kariéry Scott postavil (nebo se spolupodílel na 
stavbě) téměř 500 kosteiů, 39 katedrál a chrámll, 25 univerzitních budova fakult, a kromě 

toho ještč řadu dalších objektů." Přesto v~ak nebyl nejplodnějšim anglickým "novogoti
kcm". Tmto titul náleží muži jménem Augustus WelbyNorthmore Pugin (1812-1852). Ten
to syn arcbil~kta pracoval již v devíti letech usilovně na projektu gotického kostela {docho
valy se krásné nákre:,y} a od této dobyv tom pokračovaJ; kreslil, maloval, projektoval, tvoril. 
Jeho díly jsou dvě katedrály, řada městst...rýcl1 budova rrmožství kostehl - včetně Cheadle 
v Chcshire, nejkrásnějšího kostela, jaký byl v 19. století vůbec postaven. Ačkoli ofiCiálně 

byl hlavním architektem budO\'y londýnského parlamentu sir Charles Barry {1795-1860}, 

při rekonstrukci této nejvýznamnější novogotické stavby se ukázalo, že projekt vytvořil 

Pugin, který záfOveň vybavil budovu většinou gotických detailů a byl z velké části odpo
vědný za stavbu horrú sněmovny. Doslova celý interiér tohoto ohromného komplexu byl 
jeho vla5tní prací, až do posledních detailů, jako byly židle v knihovně a tapety. 

Na viktoriánskou Anglii se pohlíželo jako na svět velikánů v oblasti poHtiky, imperia
lismu, obchodu i techniky. Trvalo nám však dlouho, než jsme pochopili, že obdobně vý
znamné osobnosti tehdy tvořily lna poh umč.n5, a Pugin je jednou z nkh. Jak napsal jeden 
z jeho současníků: "V jeho tváři se zračil mimořádný talent a nesmfmé nadšeIÚ." Jiný autor 
pravf: "Měl nekonečné zásoby energie. Nikdo se mu co do pracovitosti nevyrovnal a jeho 
všestrannost byla nevyčerpatelná./I Nebyl schopen napsat ani běžný obchodní dopis bez 
krásně namalované počáteční iniciálky. Navrhoval oltáře a roucha, nádobyna svátosti, šper
ky, rámy na obrazy, tapiserie, kuižní vazby, dlaždice, příbory a nádobí) nábytek - od krá
lovského trl'tnu pro HorIÚ sněmovnu parlamentu až po obyčejné stoličky, koberce, šátky, 
polštáře a přehozy na postel, stropní dekorace, svícny, barevné sklo, poháry, rapíry, zamad
IÚ vidle, krby, náhrobky, kolébky, n8l1wbní kameny a řadu dalších věcí. Ohromný dům 

v Lancashíre, Scarisbrick Hall, který Pugin navrhl a celý kompletně vybavil, je zářn)'111 pfi
kladem jeho zaujetí pro kvalitu a detail. PUglnův zákazník luabě ze Shrewsbury za Chead
le 11akonec zaplatil 40 000 liber, nikoli 7 000, s nimiž počítal původnírozpočet. Na tom však 
nezáleželo; dnes by se tento dl'lm, vzhledem k tomu) jak geniálně a dovedně byl postaven, 
nedal koupit ani za miliardu dolarů. Pugin měl předevšún dar objevit a vyškolit talentované 
spolupracovníky na práci se dřevem, porcelánem, kovem a kamenem. Projektoval a posta
vil rovněž svůj vlastni dl'lm a kQste1 v Rarnsgate, připomínající mmiaturIÚ Escorial. 

Gotický sloh měl pro Pugina především duchovní rozměr. Byl v něm vychován. Jeho 
otec napsal knihu, kterou Pugln posléze dokončil, Examplcs of Gothic Architecture (Příklady 

gorické lltGhitekttP·Y). Napsal své: vlastní pojednání Thr Omtntsts (Kontrasty), které sám ilus
troval, v němž ukazuje, jak je gotický styl v každém směru estetický, praktický a nadřaze
ný "soudobému pokleslému vkusu" (1836). 

Poté následovalo dílo The True Pri/lciplt s of PolIHal 01' Cllristiall Arrhitccture (Základní 
lJrinrlpy gotjiJd c'i křť.~ťdIlSJ.:( arr/1ifrktury_ 1841), jež se stalo biblI všech zapálených umělců 

světa. Dodatečni; Pngi.n vydal též Glus:urry of Ecdl::siastical OnWlTlnif li/liJ Costll11ll? (GlusM rfr
7wmídl QnzamwW a mw'11, 1844). Jei:lo láska ke gotice jej doslova přivlekh k římskokatolic
ké círJ.-.-vi a vybrala mu 1piiva.bnou ženu (třetí manželku 'l pořadf) tménem Jane: "Konečně 

mám prvotřídní gotickou ženu," jásal. Ze svého statku 'V Ramsga1e v~'PraviJ řadu velkých 
lodí, které se vydávaly na pirátské a pašerácké výpra\'Y nabo na lov pokJadú. Sám se oblé
kal do námořnického, nosil oblíbený tmavomodrý kabát s velikánskými kapsamI, kam 

mohl ukrýt svazky knih, mosazné mže,
 
kalichy, monstrance a další předměty:
 

které nakoupil na cestách a také jedinou
 
náhradní koši]j (cestoval nalehko). Pu

gin byl podivín. Když se vylodil v Dove

ru a nasedl do fiakru první třidy, "jak
 
měl ve zvyku", kočí jej oslovil: .,Haló,
 
člověče, myslím, že jste se spletl, zřej


mě jste si spletl drožku..." Pugin opáčil:
 

"U Jóva, máte pravdu, myslel jsem si) že
 
jsem ve společnosti gelltlemanů." Nene
chal se tak snadno vyvést z míry neomalenými způsoby, neboť měl hluboko v sobě vzneše

né gotické představy o správném ch.ováIÚ, a přestože byl vysoký jen 163 cm, nebyl pro něj
 

problém poslat muže ranou své velké pěsti k zemi.
 
Pugin měl mimořádný talent pro vytváření subtilrúch, éterických, téměř nehmotných 

gotických forem. Konstrukce byly velice odlehčené a vzdušné, lehké jako pavučina, liltie 
půvabné, elegantní a někdy rozpustilé. V jeho kostelech byla. často základní barva stěn 

mezi chórem a cluámovou .lodí velmi světle šedá, což dávalo vyniknout je!lO syté zelené 
a červené. Puginovy stoly i přes svou hmotnost - jako napřfkJad jídelní stU I ve sně.movně 

- působIÚ dojmem jednoduchostí a štihlosti. Dlaždice jsou lesklé a odkhčené; kazatelny 
působí vznešeně, ačkoli nejsou přehnaně zdobné. Ve Victoria 'lne! AJbelt Museum mdžc
me obdivovat vzorník Puginových nádherných tapet. Servis, který navrhl pro hm~ihkou 

rodinu Mintonových, sloužil osmdesát let (1844 -1924), a v současnosti byl znovu "oprá
šen". Pugin dokázal navrhnout elegantnf kera.mickou z;~hra.dní sedaČ'1<u ol bránu kOllzel.Jlč 

jednoduchých linií. Jeho soubor šperkl\, "Parure", je pr.avděpodnbJ1ě neJkrásnější kolekci 
kJenotů, jaká byla ve čtyřicátých letech 19. stuktf vyrobena. Westrnmstcr je v Anglii Hej· 
významnějším dekorativním dílem svého druhu, a je velká škoda, že jej z bezpcčnosll1kh 

důvodů téměř nelze vidět. 

Pugin celý žívot tvrdě pracoval, a nakonec 'll roce 1852 zmizel v temnotě W('ll.'llvi 

a smrti. Zanechal však po sobě významný oclkaz a trWici. Jeho poslednfm velkýll1 d1lem 
byl ná\'rh středovčkého dvora pro velkou ~tal7U" Londýně roku 1851. Projekt INo svě
tové výstavy byl duchovním dítětem skupiny nbchodnikir a prince Alberta, Viktoriini\. 

chotěj by i financován výllJ-aclně ze soukromých zdroju, bez podpory ze strany státu. Úče



476 lem výstavy byla propagace moderní včdy, průmyslu a umění, a její lHllÍstění ve výstavní 
hale Křišťálového paláce (Crystal Palace) vzbudilo velkou pozornost. Tato obrovská 6tav

Dtl ba ze skla a 7eleza byla vytvořena podle návrhu Josepha Paxtona (1801-1865}, někdejšího 
EN1: zamadniho architekta vévody z Devoflshire, pro něhož Paxton postavil také vdkou zimr-.OVi

PUJILED ní z.ahradu v Chatsworthu. Poté následoval palmový skleník v Kew (1844), postavený dle 
návrhu Decima Burtona (1800-1881J. jednoho z Nashových spolupracovníků v londýn
ských Rege-ncy Gardens. KřiMálový palác mčl však mnohem grandióznějšírozměry - zá
kladní plLdorys měl rozlohu cca 244 104 m~, dalších cca 68 621 m2 představovaly ochozy. 
Palác byl z velké části sestaven ze čtyřiadvaceti prefabrikovaných díl ů a v rekordrúm čase 

umístěn do Hyde Parku. 

Výstava přinesla zisk ve výši 18643 7 liber. Tento obnos byl věnován na zakoupeni roz
lehlého pozemku v Kensingtonu, kde byla vybudována prvru "kulturní akademická obec" 
na světě. JejíDli součástmi se staly Albert Hall, Roya! Collcges of Art and Music, Victoria 
and Albert Museum, National Science Museum a NaturaJ lIistory Museum. Posledně jme
nované muzeum, nádherná novogotická budova s růžovým, šedomodrým a terakotovým 
obložením, je mistrovským architektOnickým dílem Alfreda Waterhouse (1830-1905). Se
verně od této skupiny monumentáln.ích budov připojených k Albert Hall se nachází mís

to, jež bylo vybráno pro Albertův památník. Jeho návrhem byl pověřen Scott, který měl 

též vybrat skupinu uměleckých řemeslníků pro jcho realizaci (1863-1872;. Návrh dostal 
podobu obři momtrance (Puginovi by se jistě líbila) se samotným Albertem v pozlaceném 
středu, obvykle vyhrazeném pro posvěcenou hostii. Královna Viktorie osobně vybrala so
chaře, Johna Foleye, a podílela se na výběru dalších vyobrazení podobných těm, jaká vy
tvořil Tiepolo na stropě ~chodiště opatství ve Wurzburgu. Kolem podia by: umístěn part
henonský figurální vlys. Scott vybral sochaře Henryho Hugha Armsteada, který vytvořil 

postavy básniků, hudebníků a malířtl na jižní a východní straně; John Bemie Phlllp pak na 
severní a západní straně zpodobil architekty a sochaře. Vznikl podivuhodný pomník, prav
děpodobně největší komplexní artefakt vytvořený v 19. století, jako společné dílo několika 

talentovaných umělců a uměleckých řemeslníkl':J, dílo, které si v ničem nezadá s tím nej
lepším, co vzniklo ve Florencii 15. století. 

Gotika se ve své nové podobě stala domina!:': ní viktoriánskou architekturou v Británii, 
v rozlehlém britském zámořském inlpériu a do určité míry i ve Spojených státech, přede
vším pokud jde o sakrální stayby. V samotné Británii vzniklo mezi lety 1825-1890 přes tisíc 
význačných novogotických sta(eb - od katedrál (Truro a Edinburgh) až po radnice, školy 
a administrativní objekty, jako například soudní budovy (1874-1882) navržené G. E. Stree
tem (1824-1881). ArchitektOniCký styl, v němž bylo možno použít v takové míře tepaný kov 
a sklo, se zvláště vyiÚT1al na hlavních nádražních budoyách. Jako příklad můžeme llvé'>t 
Scottovo nádražf St. Pancras v Londýně (1866-1871). Scottovo dílo podIÚtilo dalšího archi
tekta, Fredericka Williama Stevense (1847-1900) k návrhu nádraží v Bombaji - konečné sta
nice Victoria Railway (1878-1887). Tato kolosální stavba v sobě spojuje gotický sloh a indic
ko-saracénský styl a je nejunikátni>jším novogohckým dílem v Indň a možná i na světě. 

Vynikajícím zpúsobem je zde použita. polychrol1'li!e, fantastická klenba budovy má orien
tá]nl charakter. Novogotiku 19. století vlastně ani nemůžeme studovat, aniž navštívíme 
Bombaj, kde lze na.jít čtyřiadvacet veIl...'Ých nádbcmých bl.ldov v tomto stylu s řadou nhno
rodých variací a západo-východních stylových kombinací, které vid.1me v přistavu, na tržiš
tích, ve školách, studentských kolejích, vc-řejných a administrativnich budovácll. Všedmy 
stavby jsou bohatě zdobené a září ve sllmci. Bombaj byla nrjvětšlm novogotickým 

městem celého viktoriámké!Jo irnptri;l, následována městem -l\Ilelboume, kde se však bujná 
gotika kateclrály a nádražní budovy prol.úlá s množstvím klasicistnich prvkú. 

V britském impériu vzniklo asi osmnáct novogotíckých katedrál a bezpočet kosteM. 
Ve Spojených státech vzkvétall1ovogotický styl v C'frkeYrú architektuře vlastně až do sto
h:t1 dvacátého. Angličtí a američtí katolíci a protestanti měh te-ndenci stavět své kostely 
v odlišných stylech. Zatímco angličtí protestanti stavěH převážně ve stylu novogotickém, 
katolíci si zvoUIllY.1uJikální formu kostela, nebo - jako v připadě Westminsterské kated
rály, vrcholného d1la J. F. Bentleye 11839-1902) - benátsko-byzantský sloh (1895-1903, 

mozaiky v lnteriéru nebyly ovšem nikdy dokončeny). V New Yorku naopak úspěch impo
zantní katolické kated_J.'ály qv. Patrika, která byla postavena ve stylu francouzské gotiky, 
podnitil členy episkopálni církve, aby svou katedrálu sv. Jana dali provést v románském 
slohu. Nakonec však nebyli s výsledkem zcela spokojeni a v roce 1910 se opět v'J:átili ke 
gotice. Na severu, jak často říbt Pugin, nebylo snadné oddělit gotiku od křesťanství. 

Proti návratu gotiky a Její vládnoucí ortodoxii začali záhy někteří umělci protestovat. 
Je zvláštní, že k tomu došlo v Británii, kde vládl empirismus a ideologie vždy vyvolávaly 
podezření. Rok 1848 byl však v Evropě "rokem revoluce". Britové sice této politické vřavě 

unikli, ale na poli umění učinili solidární gesto. Podobně jako označení některých jiných 
uměleckých směrů byl také výraz "prerafaelité" míněn ironicky, třebaže v tomto případě 

jej členové zmíněného "bratrstva" přijali s nadšf:1: 
K jeho ne-jvýznamnčjším zakládajícím členům patřili William Holman Hunt (1827-1910), 

vůdčí duch spolku Dante Gabriel Rossetti (1828-1882) a John Everett Millais (1829-1896). 

Rossetti a Millais bylj teprve dvacetiletí mladici a ještě studovalij Huntovi bylo jednadvacet 
a měl již vlastn r atehér. K jejich skupině se brzy připojil dalš.í známý malíř - sedmadva

477 

ROMANTISMUS 
ADĚJlNY 

Nádraii v ~ombaj) 

{J87S-11387 
F. Vl Steveru;e 
pi'trl~laVllje vrchol 
cXClll.:1.č podob 
~()t\.l.."y; která St 

"ozšlIílll po cel (Lll 

hrit5k~Jn im réri'll

http:cXClll.:1.�


Prulll4::;.frré sl"'l'drlllrf Holmam Hrmw (lBs 3) 
zolJr1.LUI~ AJLUk M1U~tovou, 

ktcruu um"'lec !Illlu\·al J. o niž. se uch:izel. 

cetileý Ford Madox Brown 11821-1893). Při po
slední souborné výstavě preraiaelitů v roce 
1984 bylo napočítáno nejméně 29 umělců, kte
TI byli s bratrstvem prerafaelitů úzce spojeni. 
Některé z obrazů byly označeny mystickými 
iniciálami P.R.B. (Pre-Raphaeilite Brotherhood). 

Prerafaelié neměli s Raffaelem nic společ
ného. Tento výraz se objevil, když byli Millais 
a Rossetti vysmíváni kvůli tomu, jak obdivova
li fresky v Campo Santo vPise. Millais se totiž 
o akademicích. kteří bezmyšlenkovitě adorova
l umělce vrcholné renesance, vyjadřoval opo
vrž]jvě. Mladí umělci protestovali proti těm, 

o nichž se domnívali, že mají monopol na vkus 
a hodnocení v uml'lcckém světě. Rossettiho bra.tr ViTilliam napsal první manifest umělec
ké revolty. Členové se \I ní zavázali, že budou pěstovat "ryzí ideje", "studovat lidskou při

st", "soucítit" s těmi, kdo to potřebují, a snažit se "vytvářet kvalitní díla, krásné so
chya obrazy". SvC náměty měli čerpat ze tří hla\ffiích zd.rojů: z křesťanské nauky a života 
e středověku, z témat vyjadřuJících morální hodnoty založené na náboženské Víře za

kutvené do současnosti a z vysoce kvalitní literatury. Tyto ideály šly ruku v mce s duchem 
romantismu a nebYlY již tehdy ničím novým. Nicméně prcrafaelismus byl prvním a-vant

mllllm Jmutím ve světě uměJ1',., J('ho londýnský původ má velký význam. 
Bratrstvo do jisté míry ideály, jež si vytýčilo, skutečně naplnilo. Prerafaelité samo

zřejmě malovali náboženské obrazy. Mmaisovo dílo Kristus v tesa(ské díln{ (Tate Gallery, 
Lnndýn) vzbuc1l1o pozoviŽellJ. Nčk-tpří, jako Mpř(klad Dickens, se domnívali, že takové 
zobrazení Krista jako pOLlhélw tesařova učedníka je bezbožné. Obraz byl však veskrze 

ril!itJá:lnj a skvěle namalovan5', a byl výhodně prodán za 150 uber, což pro jednadvaceti
letého um(:1cť' před'lt,wo~'al~)velké peníze. Ostatnč MiLLais byl zdaleka nejtalentovanějším 

alifem bratrstva. Rossetti namaloval DN$trí Parmy lVlarie a jednu verzi Zvěstování - Ecce 
ta Dtm7i1~j; na obou těchto obrazech ITate Gal1ery) jsou patrné počáteční náznaky au

to,rovy poseclllJsti clJřa.doumími ženami. HUl1tový'l1rl příspěvkem byl obraz ÚtoCiště kiesťa-n

sk//ro mi.'I'inmífť {Ashmú!ean Museum, Oxford). Vznikaly také plánované obrazy se "sociál
ni" tematikou: Rossettiho Nakzrntf (Delaware Art Museum, Wihnington), výjev, na němž 

prostý veIlkovan v)'&vobozuje svou ženu z osidel velkoměsta, a Huntovo Probuzené svédo
lIí (Tate Gal1ery. Londýn), zpracovávajIcí téma, které se brzy stalo viktoriánskou posed

lostí - padlé ženy a prostituce. Millais nakreslil několik výjevů nanúřených proti hazard 479 
nímu hráčství a sňatkům zmanipulovanym rodiči. JdlO úchvatný, citlivý obraz Loren::<,o 
a Isabel/a (Walker Art Gal1ery, Liverpooil}, který zpracovává téma sňatku pro peníze, je jed RO-\í.·\ \TTlSMUS 

ním z nejpozoruhodnějších děl viktoriánského období. Huntův obraz lliel1::,i (téma, které A nt] I '\"{ 
upoutalo i mladého Richarda Wagncr8111aléhavě vyjadřoval touhu po lepší vládě (mode
lem k portrétu hrdiny stál Rosse-ttiJ_ 

Všechna tato díla vyvolala nadšené ohlasy a založenI Bratrstva prerafaehtů v každém 
případě vzbudilo zájem veřejnosti o tyto mladé umělce. Jejich obrazy byly charakteristic
ké světlými barvami, potlačením stínu a šerosvitu a úzkostlivým smyslem pro detail. Za
čalo se o Flich mluvit, což byl dobrý základ k tomu, jak posléze získat peníze a slávu - mo
tiv, který nebyl lhostejný ani zakladatelům pozdějších hnutí. Kromě toho Huntova 
definice jejich záměru -.,vyhnout se veškeré konvenci v současném umění" - se zalíbila 
umělci, který je dnes považo\'án za nejvýmluvněj&"ího a nejvlivnějšího spisovatele pojed
návajícího o kulturních tématech, Johnu Rusbnovi (1819-1900). Ruskin začal svou karié
ru obranou, téměř zbožněním Turnera. Píše o něm ve své první knize Moderní /7/a/m 
(1843), kterou rozšiřoval až do roku 1860. Středověké uměni pak oslavoval ve svých dí
lech Sedm svícnu a.rch.itektury (1849) a Benátské kameny (1851-1853). Ruskinovi slepě milující 
rodiče způsobili, že prožil sice bezstarostné dětstVí, ale zůstal v podstatě v izolaci. Ne
směl si llrát S jinými chlapci a prožívat normáblí školní život. Rodiče ho dokonce násle
dovali i do Oxfordu, aby mu zabránili v "promiskuitním" životč na koleji. Mělo-li to něja
ký pozitivní výsledek, pak v tom, že Ruskin byl nucen naučit se samostatně uvažovat. 

Ruskin rozVíjel originální a nesru; c.lě zajímavé myšlenky o vztahu uměni a nábožen
ství, morálky a spravedlnosti; a vyjadřoval je květnatou prózou, jejíž libozvučná krása ne
byla nikdy překonána. Jeho dno začalo oslovovat velkou část přemýšlivé veřejnosti, která 
hledala nový opěrný pilíř pro svou Víru. V období nástupu včdy a materialismu se zdálo, 
že řešenÍm by mohlo být umění zaměřené na sociální otázky. Cíle Bratrstva prerafaelitů 

se Ruskinovi líbily. Sdílel jejich obdiv k van Eyckovl!l oltáři v Gentu. Byl nadšen jejich ma
lířskou technikou - tí.m, jak míchali barevné pigmenty s pryskyřičným lakem, aby jejich 
barvy zůstaly čerstvé, způsobem, jakým používali podkladovou bělobu a fermež. Často 

na ni nanášeli barvu ještě za vlhka, jako při malbě fresky. Na veřejné přednášce v listo
padu 1853 jim dal své apoštolské požehnání: "Děkuji Bohu, že jsou prerafadité mladí 
a plní síly. A že život, i se všemi svý·rnj zápasy, je stále před nimi." 

Ve skutečnosti se bratrstvo v době, kdy byla tato slova vyřčena, již rozpadalo. Ještě 

téhož. měsíce Rossctti oznámil: "Tak, nyní je celý kulatý stůl rozpuštěn." Skupina půso
bila pět let a splnila svůj úkol. Každý z ambiciózních a nadanýcb umělců chtěl dále sle
dovat své vlastní cíle. Začala je rozdělovat závist kvůli prodeji obrazů, hádky o modelky 
a milenky. Sám Rossetti byl jízlivý. nespavostí sužovaný muž, který se stále častěji utíkal 
k alkoholu a d.rogám. Pocház( I z exccntlické a zatížené rodiny; jeho sestra C.hristina, vel
ká básnířka, žila v bolestné samotě, ale i pro něho bylo těžké udržet si přáteJe a nakonec 
se vždy se všcmi rozešel. Soustředil se na naplňování cílů preraiaehto, především na ma
lování výjevů z literatury, zejména děl Dantových a Shakespearových. Kvalita jeho prací 
však byla velmi nevyrovnaná. Co skutečně rád maloval, byly detailní podobizny exotic
kých žen s okázalými dlouh~ryn.i vlasy, oblečc~lých do oděvu, který byl podle něj středo

věký. U diváka určitého vkusu vzbuzují tyto obrazy dramatickým způsobem pozornost. 
Za svůj obraz Syrská Astart{ dostal autor v roce 1875 2100 liber. Mezi Jeho ncjlepší: díla 
patří dále Proserpil1a (1871, soukromá sbírka) a La Ghřf"ltlndat(/ (1873, Guildhall, Londýn,. 
Mistrovské dílo Monna VaWltl (1866, Tate Gallery, Lond)'n) j,e fascinující portrét, který ne
odolatelně a bezkonkurenčně přitáhne váš pohled, jakmile vkročíte- do sálu. Na obraze 



480 však samozřejmě není skutečná žena, nýbrž je, jako třeba Mona Lisa, vtčlerum nálady. Fo
tografie Rossettjho modelek vypovídají zcela jiné příběhy než ta, kterou na svém plátně 

DĚJTJ\Y tak přikrášlil. 
NlG\fí: Brown a Hunt usilovali v duchu Bratrstva prerafaelitů o pravdu a přirozenost. Ani
NOVÝ 

POHLED Brownova díla nejsou všechna stejné úrovně, ale dva z jeho obrazů se nám určitě vryjí do 
paměti. Obraz Ti poslední v Anglii (1852, City Art Gallery, Bixming)lam} vypráví stále se opa
kující příběh o utrpení, které dohnalo tolik lidí až k emigraci. Oválný obraz má vynikají
cí kresbu a v detailu je hrozivý a sugestivní. V témž roce začal malíř pracovat i na obraze 
Práce (City Art Gallery, Manchester), který vyjadřuje viktortánské představy o pracovitosti 
a zahálce, třídním systému a jeho sociálrúch důsledcích (z ústraní zatrpkle přihJiží Carlyle). 
Je zde zobrazen neduh společností, který propukl ve "zdravém" Hampsteadu, kde Brown 
žil. Tento obraz nás znovu a znovu přitahuje a snažíme se rozluštit fascinující zmatek vý
jevu a jeho záhadnou rozporuplnost. V podstatě všechna velká díla těchto dvou zapále
ných umělců nabádají k zamyšlení, vyvolávají rozpaky, úzkost, a někdy také vztek či vá
šeň. Hunt šel do větších extrémů než kdokoli jiný v dějinách uměrrí, aby dosáhl ve svém 
díle opravdovosti. Dobře známý je příběh, který stojí v pozadí jeho obrazu Obětní beránek 
(dv-ě provedem - v Manchesteru a v Lady Lever Art Gallery, Liverpool). Maliř jel k Mrtvému 
moři a vzal si s sebou kozla, aby ho přímo na tomto místě namaloval. Kozel pak ovšem za
hynul a Hunt musel malovat dál, v jedné ruce štětec a ve druhé pušku, kterou odrážel ne
přátelské místrrí obyvatele a bandity. Příběh pokračuje tím; že Hunt cítíl nutkání vrátit se 
na toto místo s jiným kozlem a zachytit řadu dalších významnýeh detailů. Umělec vylíčil 

tuto událost ze svého subjektivního pohledu, stejně jako kněz, který cestoval s nim. Obraz 
představuje epickou báseň o viktOliánském smyslu pro povinnost a setkal se s rozpom
plnou kritikou. Použité barvy a atmosférické efekty, které Hunt ve své výjimečné malbě 

použil, připadaly včtšině Londýňanů nereálné. Tento názor vlastně panuje dodnes, tře
baže existují důkazy, že jsou velice přesné. 

Hunt pracoval tvrděj byl přísný na sebe i na ostatní umělce, kteří nesdíleh jeho ma
ximální nasazení a víru. Věřil a zoufale se snažil přesvědčit nebo donutit druhé, aby věři
li také. Mezi lety 1851-1853 namaloval obraz Světlo světa (dvě provedení: Keble College, 
Oxford, a Manchester), metafyzický výjev, na němž Kristus klepe na dveře. Zatfmco aka
demici a kritikové tento obraz nenáviděli, veřejnost ho milovala; obraz nakonec podnikl 
cestu kolem světa. Korektní hitika pak byla šokována znovu Stínem smrti (1870-1873, 
Manchester), který zobrazuje dospívajícího Krista překračujícího stín kříže. Podobnou 
reakci vyvolalo i Obětování Jt:::,~§e v ch1"ámě (1854-1860). Tento posledně jmenovaný obraz 
byl nakonec prodán obchodn,(kovi Gambartovi za 5 500 liber, což byla v té době nejvyšší 
cena, jaká mohla být za obraz dosud žijícího umělce zaplacena. Huntovi se tak dostalo 
finančního zajištěrrí. Namaloval též několik pozoruhodných akvaFelů, včetně zadního 
pohledu na Sfingu v Gíze a scenerií útesů v Anglii, které musíme vidět, abychom uvěřili, 

že obraz je realistický. Hunt byl muž zvláštního vzezření, s neobvykle zahnutým nosem 
a enormním sexuálním apetitem, který ho dovedl až k vydírání a nezákonnému sňatku. 

Nicméně vše, co zachytil na papíře či na plátně, bylo často obludné, ale strhující. 
Mi!Iais si na rozdíl od Hunta vybral uhlazenější cestu ke studijnímu a pracovmrnu ús

pěchu. To však neznamená, že by byl méně významným malířem. Právě naopak. V soula
du se vkusem Akademie vytvořil postupně ohromné množství prací, které se řadí k tomu 
nejvýznamnějšímu,co v druhé polovině 19. stoktí vzniklo. Nadšeným MillaisDvým obdi
vovatelem byl Ruskin. Oba umčlci společně s Rusbnovou manželkou Effie odjeli na do
volenou do Skotska, kde vznikl nádherný Ruskinův portrét v životm velikosti, s vodopá
dem v pozadí fWumington}. S precizrrí pečlivostí Millaís zobrazil i Effie, sedící na stejných 

skalách. To bylo přesně to, co Ruskin od malířů chtěl: aby zobrazovali přírodu, jako by by 481 
la viděna pod mikroskopem. Sám se této techniky také držel, jak můžeme vidět na řadě je
ho kreseb a akvarelů. Maloval benátské stavby stejně jako pf-írodní scenerie s láskou, zarú ROMANnSMlJS 

A vJ::JT!,-Y"cenim a nutno říci i s dávkou fanatismu. Ruskin se zaměřil na dva umeJce, kteří se objevUj 
v blízkosti Bratrstva prerafaelitů - Johna WiJhama. Inchbolda (1830-1888) a Johna Bretta 
(1831-1902), a snažil se je donutit, aby s mm tuto jeho vášeň sdíleli. S Inchboldem, slib
ným akvarelistou (o němž si Rossetti myskl, že "je nejlepší'~), se to nepodařilo. Po období 
jeho překrásných akvarelů (například Jtztrní oll)ast Že"/1tT'Y, Victolia and Albert Museum) ná
sledovalo umělecké vakuum a poté tvorba poezie. Brett na Ruskinův nátlak zareagoval 
dvěma krásnými (hly: obrazy Šťěrkař (Walker Art Gallery, Liverpool) a Va' n'AostCl (soukro
má sbírka), nejmonumentálnější horskou krajinou viktoriánského období. Brettův akvarel 
Útes L" Sonentu (soukromá sbírka) vyniká krásou témě..ř magickou. 

Millais nebyl typ muže, který by sebou nechal manipulovat. Byl pohledný, sebevě
domý a plně si uvědomoval své schopnosti. Malování na rozdíl od náboženství, teorie, 
společenských cílů či plnění povinností miloval. Mezi ním a Rusk.inovol1 ženou Effie 
vznikla vzájemná náklonnost. Ruskin při své nekonečné meditaci nad klasickými akty 
pravděpodobně podlehl iluzi, že tato umělecká díla předotavujÍ skutečné ženské tělo. 

Když potom pří svatební noci spatřil v Effiiných intimních partiic.h ochlupení, prožil šok, 
z nčhož se nikdy zcela nevzpamatoval. Effie se s ním z ctLl.\~odu nenaplněného manželství 
rozvedla a provdala se za Mil1aise. Ruskin posléze smutně poznamenal: "Kdyby mě rodiče 

bývah nechali hrát si s jinými chlapci, možná jsem 
teď mohl mít \'lastmho syna." 

Millais byl zcela zaslouženě považován za pří
slušníka elity viktoliánského uměleckého světa. 

Dostávalo se mu všeho, co významný malíř potře

buje; měl dar obraz vymyslet a následně reali
zovat. Všechna jeho díla jsou okouzlUjící a neza
pomenutelná, přestože jsou založena na zcela 
všedních představách. Není na nich nic exotické
ho, ale jsou plná citů. Černý Brunšvik (Lady Lever 
Art Gallery, Liverpool) zachycuje lásku mladých 
lidí; Slepá dívka {Birmingham} vypráví o utrpel1í; 
Pod'Zimní listf (Manchester) o pomíjivostí, PNkaz 
k propuštění o oddanosti, Údolí spOČinutí o smrti, 
Ofélie o sebenaždě (všechny obrazy v Tate Gallery 

Mlllals mLl výjimečTloll sf'hopnost malllval
 
ubrazy, l..tcré se IJlllb(lko vryp <10 paměLL
 

\l~t:cht1<\ .eho dJla, j:lko Ó;nl!J Blw',*~11;
 

(18001. "ypri."f,i pi'IMh.
 



482 v Londýně). MUbls pracoval s nesmírnou pečlivosti. Anlhony Trollope, jel10ž romány 
ilustroval, ho považoval za jednoznačnč nejlepšího malíře. Malíř si vždycky knihy pozor

D~]lNY ně přečetl a velice výstižně zobrazil zápletky tak, aby ilustrace byly II souladu s texte 
UMtNf: a atmosférou knihy. Nešlo však o žádnou posedlost perfekcionismem jako II Hunta; Mil

ový 
la.is vydělával až 40 coo liber ročně, a být bohatý se mu líbilo. Prodal práva na obraz BubPOHLED 
;ny společnosti výrobců mýd.la Lever Brothers, a od té doby byl ob\.,ňován z filištínství, 
protožezřejrně tušil, že firma Jeho obrazu využije v reklamě. Byl to však nádherný obraz, 
který si jistě zasloužil, aby jej viděli i nemajetní lidé, kteří by se s núlJ jil1ak nesetkali. Na
víc část zisku z prodť'je mýdla Lever's Sunlight Soap byla věnována na pn'nI světové vzo
rové přístavní sídMtě Port SunHgILt a rovněž na POdpOlU významné soukromé umélecké 
galerie, jež byla spravována z příspěvků a darll soukromých osob. MiIlais, stejně jako Ru
bens, vždycky uvažoval prakticky. 

a umělecké scéně se objevil další velikán, který šel v Millaisových stopách. Byl jím 
WilJiilJIl Morri.'l (1834-1896). Nebyl to malíř. aie stejně jako Pllglll dokázal doslova všech· 
no ostatní. Byl snad nejvýznamnějšímnávrhářem v děj\nách - jf'ho vzory na kobercích, 
závěsech, látkách vůbec, keramice a nábytku se rozšířily po eelém světě a jsou stále mód
ní i nyní, sto let po jeho smrti. Jeho charakteristické, z přírody převzaté a do nezaměni
telného stylu transformované motivy jsou jedny z nejpevnějších opěrných bodů historie 
uměm. Jsou nenapodobitelné, nesmírně přizpůsobivé a vkusné. Nemúžeme jednoznač
ně tv-rdit, že by se Morris nikdy nedopouštěl chyb, ale žádný jiný návrhář pracující v tak 
širokém záběru nikdy nedosáhl takto trvalé vysoké kvabty své produkce. 

Jeho životní dráha nám prozrawje o lUnění lecos dt''lležitého. Prvním poznatkem je 
to, že ve snaze zušlechťovat vkus hraje významnou roh finanční nezávislost. Morris byl 
jednak rentiérem, ale zároveň podnikal. Jeho děti zdědily po svém otci 272 akcií slavných 
Devon Great Consuls a akcie měděných dolů, jejichž cena s příchodem panúch strojů vý
razně stoupla. Morris tehdy zakoupí! akcie za cenu jedné ljbry za jednu, a jejich cena se 
posléze osmsetkrát znásobila. Ještě za studií vydělával 900 llber ročně; investoval 15 000 

liber a zavedl si svou vlastní návrhářskoutinnu s výrobnou, která mu umožnila vydělávat 

1800 liber ročně. Z těchto peněz financoval dva krásné domy - Kelmscott Manor pobliž 
LecbJade v G)ouccstersrure a Kelmscott House \- západním Londýně - a vybam je krás
ným mobiliářem. Vzhledem k tomu, že se mu v podnikáni dařilo, mohl si dovolit zůstat 

věrný svému vkusu a mH absolutně vojnou ruku při realizaci svých nápadů. Jeho ob
chodní partneň nebyli v pozici, v níž by sl mohli dovolit něco měnit nebo s Morrisem diS

kutovat. I ti nejšikovnější řemeslníci ochotnč plnili jeho despotické příkazy, protože byl 
schopen pracovat stejně jakD,Loni, ne-li s ještě v('tší jistotou a bJ:avurou. Jeho rnanuálnr 
zručnost byla fenomenáln1. Uměl vyřezávat, odlévat, tkát, Šíl, tisknout, barvit a zejména 
vyrábět nábytek, stejnč jako kreslit všechny návrhy. MorIis rovněž výborně vaňl, což by
la v té době pro muže jehll postavení aktivita velmj nezvyklá. 

Ruku v ruce s Morrisovým obchodním talentem (který zajistil rozšíření jeho návrhů) 

šel tvrdý charakter a neciilivá "hroší k-Crže". Největší nedostatek jeho návrhů spočlval 

v tom, že většina krásnýcll židlí a sedaček byla velice nepohodlná - což krásně vystihuje 
kreslený vťip Maxe Beerbohma (1872-1956). Když si hdé na nepohodlné židle stěžovali, 

Morris (který si vlastně nikdy Sálll pořádně nesedl), odvětil: "No tak rnÚžou jít do post<> 
le." Jeho egoismns byl příčinou neshod mezi ním a jeho p'Llvabnou ženou Janey, která se 
vuměkckémsvětě té doby často objevovala. Ačkoli byla dcerou podkoniho, velice rychle 
si 05\1ojila kulti\'ované způsoby, prohlai;ovala, že by ,.nemohla existovat" bez minimálně 

tří služek, by~a nervóLní, trpěla neustál}7mÍ "migrénam j" a nach láZ~nfm, špatně spala 
a ráno pozdě vstávala. Morris byl naopak, jak říkal, "zdravý jako iipa", po celý rok měl ok-

OJna olc\rřená dokořán. ye dlle v no(", po\.1dal , pr(lzpčvoval 5i J pokřikoval. Vstával v pl11 
šesté ráJ10 a cl:"ly dUrn Sf' otř<'ísal k.lapáIllm jeho 1kaJcovského sta\ru. Není divu, že Jal1ey si 
vyhledáv<J13 milellce, z nichž prvním byi RosscltL Nesmlrně rychle lím poo l.d'áJol, tčšila se 
vSrbomému LJr~.'vi a chodila nil dluuhé procházky. Za skvělé umění t>e mllsí vždycky za-

lJ.lIt, otázkotl však je, kdn tutn cenil platí? 
Pozitj\rrlÍ byfo, že Morris k sobě povedl Edwuda Bume··Joncsc (183 3-189fl\, manžela 

kr-Bsné a oJu§c\oTlělé GCllrgillllY, která se stala implT<lcí pro žeot>!,.é po"ta ...y jehn (Jbra7-]"I. 

Bllffie-}unes \~slmlpíl do sveta umění pozdč a dJolll~o IllU tr\.Talo, než si vytvof.iJ a vybJ'oLJ
sil sVllj osobitý styl. Ten1.o styl5c však od prvnlho okamžiku sta1ledllún z lLť'i\'Ýraznej§ích 

:I nejhOl.ll.evniltě]šicb'0 dějiJl~dl umění. Buml'-lol1cs se chtěj piJvoclně 1>"tát dueho'\l1ím, 
,I \rfrtl si z.llhwal po celý žiV/JL Poprvé se setkal .s umčním II podubč vi tra jí. To nebylo I,je 

neobvyklého - jednílJt z ncjlláparuJějšh:h a nejvice používaných prvkll zrHJvullaleZť_né 

stJfedúvčkč gotiky bylo uhromné množslV"i vy')()('c kva]jtníllLl s.kb, které se v Lé dubč vyrá· 

bdo a ča~to používalo, zejmén:l V( vzdělávacích im1ittlckh. 

BIJrne-Jonefi zpol'átku pracoval se sklem II firmy Cla.yton &:: Bell, což byli nejvýznam
nější malIři skla viktortáuskfhn (lbdobr. Poz(kji však pracoval výhradněprl1 i1nnu, kterou 

al.oži1 Murris - Morris, MarshaJ I, fauJl'l1L.'T & Co. Momsovy oblíbené barvy - rúzn6 druhy 
emni' modré, rubínové, zelené a žlulé - výbomě korc!'fpondovaJy s. rcpť'rfor\rem Bume-/ 

nese, třebaže se v pn1běhu jeho uměleckého zrání postupně měnily. Ca~l(1 na &"Vých obra
zech kumbillHval štíh.lou, posmlttnčlon ženskou figunl výjimečné ladno;,ti a bledé pleN 
s mllžskými postavami v oděvech l1ezvyklých sy1ýclt barev v odstínech ~cdé, zuené a mod
ré. Tytu barvy BUDle-Joncs kombinoval ... ruznýrh pomětcd" ale ~taly se jednotícfm prv
kem témCE cdého jeho d1la. Lineární rozvržení obrazu přejal 13umc·]ones ncjdI1Ve ud Ros· 
settlho, ale byla zde Í nrčitá spojilost g jiným výzllamn)'Tl1 mali.řem, .Belgičanem Fel1umlc:m 
KhilOpffcrn, k něnmž 5e dOóianeme ruzděll. Bume-Jone5 měl vlastni předstaV11 o vzta-hu 



484 mezi pohlavími, kterou jcho současníci považovali Z::l extravagantní. Na jeho znamenitém 
akvarelu FyTlis a Démof611 (1870) se žena sápe na muže, který má odhalené pfuozcni. Do Royal 

DEIII'\Y Watereolour Society (Královské společnosti akvarelové malby) docházely stížnosti a obraz 
;NI: musel být vyřazen z její výstavy. Autot později namaloval obraz znovu voleji pod názvem 

NOv? 
Strom odpu§Ulli (Lady Lever ilit Galk-ry, IJverpool), tentokrát ovšem zakryl pohlaVÍ drapelu, POHLED 
což bylo dostačující. Obecně vzato však pohlavi. ve svých dílech nezobrazoval, třebaže čas

to maloval nahé či polonahé postavy žen. Jedno z Burne-Jonesových největších děl - Král 
Kofétull a mludli Ží'braéka (Tate Ga/kry, Londýn) je rnmantické, ale zcela bezpoWavnL Obraz 

'ťrlirlOflo oknu:~lcní (Lady Lever Art Gailcry, Liverpool), kde je žcna zobrazena jako svúdky
ně, by mohl působit lascivně; je však l1ěžný, třebaže zneklidňující. Na obrazech Kolo ~1ésjě
l1Y (Musée d'Orsay, Paříž) a Zlat~ schody (Tate Gallery, Londýn) je rozdíl mezi mužem a že
nou vyjádřen spíše formálně než jejich přfslušnným..i. pohlavnílUi znaky. Nakonec mužeme 
říci, že ústředním tématem v dile Burne-Jonese je melancholie, nejlépe vystižená ve velko
lepém a suge~tivním ubrazovém cyklu Šípkouí n'l;t,e (lB74-1890), který byl vytvořen pro Bus
cot Park v Oxfordshire a je stále umístěn v budově organizace National Trust. 

Často panujlc představa, že prerafa.c1ité, jejich přívrženci, následovníci a IInovogotici" 
obecně chovali zaryté nepřátelství V'Ůči stoupenclim klasicismu, kteří v posledních de
setiletích 19. století vládli Královské akademii Pravdou zllstává, že lord Leighton (1830 až 

1896), prezident Královc;ké akademie v devade;;átých letech 19. století, si.r Edward Poynter 
(183ó-1919), který zastával tuto funkci od roku 1896, a sir Lawrence AJma-Tadema (1836 

až 1912) návrat ke středověku svorně odmítah a svou inspiraci hledali v řeckém a řím
ském umělÚ. To, co obě zmíněné skupiny spojovalo, bylo však mnohem důležitější než 
jejich odhšná preference histOlických období. Všichni totiž rádi malovali; zbožňovali fy
zický proces malby jako takové a vzory, jimiž pokrýva Ii pfátno. Některým z nich se do
stalo výborného výtvarného vzdělárrí, nebo \'C~ svém stylu práce dosáhli virtuozity. Vytvá
řeli propracované studie. Burne-Jonesovy, Poynterovy a Leightonovy kresby vykazují 
každá svým způsobem - tu nejvyšší úroveň. Leighton pořizoval také výborné studie ole
jem, stejně jako Rubens, aby dosáhl barevné kO-'l oozice přesně podle svých představ. 

V první řadě je zaj]mala vizuálrú pl~gobivost obrazu. Méně dúležitý byl už příběh na po
zadí těchto barev a tvarú. Když Leighton maloval své mistrovské dílo Planoucí Č(/1)rl1 (Mu
seo del Arte, Ponce, Plllerto Rico), chtěl zjistit, zda. je z estetického Wediska možné pokrýt 
většf část plátna víi'ící záplavou oranžové barvy. Kdo je dívka na obraze nebo co vlastně 

dělá, nerrí v tomto případě po/statné. 
Tato tendence vytvářet vizuální efekty bez návaznosti na tradici striktního rea.llsmu 

dosáhla svého vTcholu v díle Alberta Moora (1841-1893). Jeho (obvykle oblečené) antické 
dámy jsou zasazeny do prostředí, v němž se prolínají římsk{> a japonské prvky. Opět není 
dílležité, co mají obrazy ZnáWIl1.0vat a proč. Nenl zřejmé, z jakého důvodu držf postavy 
v rukou rakety, míče nebo džbány. Moore chtěl jednoduše ztvárnit ženskou postavu, 
a doplňky, Jako květiny, koberečky či závěsy, sloužily vizuálnímu uspořádání obrazu. 
Moore nikdy nic jiného malovat nechtěl a ani nemaloval. Celý SVllj život zasvětil tomuto 
úkolu a zhostil se ho dokonale. Pro způsob, jakým kombinoval přesvědčivost obrazů 

s úpluou absencí obsahu či sdčlení. neml~\že být označován ji.llak než jako abstraktní rea
lista. Tímto směrem se tedy ubírala jedna významná tradice britského umění na přelomu 

19. a 20. stolerí před tím, než události v jiné části světa všechno zmfnily. 
Mohli bychom vlastně říci, Že rysy abstrahního realismu vykazují i kresby Williama 

Morrise, který se různými zpť.lsoby snažjl vměstnat svět přírody do zákonitostí barvy 

a tvaru. Z jeho pe\,11é víry, že dvilizovaní lidé by měli používat své ruce {a mozek} k tvOl; 485 
bě, se zrodilo hnutí užitého 11IDČI11 - jediný samostatný styl vytvořený v Británii. Soubor 
děl Pugina, Rusklna a Morrise na Velké výstavě usilovalo jednoduchost, přiznání mate ROMANTISMUS 

A DtnNYriálu, funkčlú eleganci, opravdovost a skromnost. V jistém smyslu to byl protest proti 
strojové výrobě, která v každodenním životě pronikala do popředí. V knize Sťťlm spíW11 

(lr'chittt't!lnt Ruskin zaměřil svou pozornost k zázraku vyřezávanýcharclútektonických or
namenló, z nichž přímo čiší dotyk perlivé lidské n.L~-Y. Roku 1871 založil Cech Sv. Jm, 
který měl vzklisit úroveň uměleckého řemcsta, a jako profesor ua Oxfordské univerzitě 

nabádal své studenty k manuálrrí činnosti. Při výstavbě silnice měli pochopit důstojnost 

lid~ké práce. 
Už dlouho před tím však Morris nastolil nO\1ý trend, když požádal mladého projek

tanta Philipa Webba, aby mu navrhl déuu, který "přizná materiál". Výsledkem byl Červe
ný dům (Red House} \' Uptonu lKent), který nepřipomínal žádný z historizujících stylu, 
byl plně funkční a za své jméno vděčí červeným cihlám! z n,ichž byl postaven. Morris 
v tomto stylu pokračoval. přiměl Rossettiho, aby ve stejném duchu navrhl židli Sussex 
(1865), a prodal ji prostřednictvím své firmy. Mezitím již vyrobLl svou první tapetu s ná
zvem pletivo (1862). Tato myšlenka se brzy těšila oblibě a rozšířIla se. Roku 1872 byla za
ložena Royal School of ilit and Needlework (Královská škola umění a šití), jejímž cílem 
bylo vytvářet "vhodné pracovní příležitosti pro sl ušné chudé lidi". Ornamentální výšivka 
tak byla znovu povýšena do postaverrí, které již dříve ve sféře dckorativního umění zaují
mala. Tato škola se připoj.ila ke společnosti La.die's Ecelesiastical Embroidery Society 
(Dámská společnost pro výrobu církevnídl výšivek) a k mnoha oblastním uměleckým díl
nám. Dnes se možná nad takovými projekty usmíváme, ale jejich cíl- rozšířit řady lidí ži
VÍcích se uměním - měl sV'Ůj smysl. V roce 1884 začala fungovat společnost Home Arts 
and Industries Association (Asociace domácího umění a práce), která organizovala od
bornou a amatérskou práci vykonávanou doma a nabízela ve městě prostor, kde se tyto 
výrobky moWy prodávat. Po celé zeml začala. vznikat centra užitého umění a brzy se roz
šířila i ve Walesu, ve Skotsku a v Irsku. 

Dva roky předtím založil A. H. Mackrnurdo (1851-1942) Centmy Guild (Cech století), 
aby uvedl do praxe Ruskinovu a Morrisovu filozofii Urn, že "všechny druhy uměleckých 

řemesel povýší ze sféry živnosti do sféry uměnj" a že "stavebnictví, úprava interiéru, bar
verrí skla, keramika, řezbářství i kovodělná práce zaujmou zasloužené místo po boku ma
li.řsiVí a sochařství". Z praktického hlediska udělala tato skupina v osmdesátých a deva
desátých letech pro pozvednutí estetické úrovně be'Žných předmětu \'lce než kdokoli jiný. 
Důkazem je skvěle odvedená práce všeho dmhl1 na domě Henryho Boddingtona, Pownall 
Hall v Cheshire. V roce 1884 se sku.pina připojila k Art Workers' Guild (Cechu umě
leckých řemesel), který založili žáci předního "nového" arehitekta Nonnana Shawa 
(1831-1912). ShaV\i' vybudoval první zahradnf Čtvlť, Bedfúrd Park v západním Londýně 

(1878), a první čúlžovní dům, Albert Hall Mansions (1879), sousedící s kulturní obcí, a dal 
si záležet na výběm těch nejlepších řemeslníků. Cech se snažil rozšillt své metody a stal 
se jednou z těch organizací, kterým se navzdory častému výsměchu podařilo přežít. Stal 
se centrem hnutí llillěleckých řemesel a najímal si talentované umělce. Jedním z nich byl 
i Walter Crane ~1845-1915}, který dělal návrhy a prováděl typo.gra.í.i.i v Essex House PTess, 
přičemž \ycházel z cechovnfch metod, a dále C. R. Ashbee (1863-1941), autor řady spisů 

tohoto vydavatelství, který zároveň projektoval domy a navrhoval sperky, kovodčJné vý
robk)' a textil. Vynikající je jeho práce se stříbrem, jak dokládá na.příklad Karafa (Victoria 
andAlbert MU8eum, 19C4). V těchto rušných centrech u'Žitého umění se zrodil bezpočet 

nádherných předmětů, které se dodnes používají. Každý, kdo má zájem vidět přchlfdku 



486	 prac1 v)'gc zmíně:rJý(:h umělců, bv měl navštívit interiér katedníly Nejavětěj~íTrnjice v uh
ci Slume Strect. které se říká "KatecLrála Am <md CraÍ"ts". Je zde k viděni celá řada ručně 

DE]TNY vyrnbf'llých l1JJ1~leckých pukb.dtl ze dřeva, kovu, skla a drahých ko~'Ů. 
ME:Nf. 

Ve Skntskn se v obdob! cozma,cl'uJ užitého umění 0bjevjJL) několik vdict:' d, !brých řeNOVÝ 
PORLl::. me9lníků a Jeden geniahú ullli'lec. Ch.arles Renllie Mackintosb (1861.)-1928) byl stoupen

cem Ru:skiJlLl. aPugrn<1, a.však llměleckébo vzděLiní se mll dostalo v Glasgow. Byl dalším 
z všestranně nadaných a přCIll~š"livých \T'jk:torifu1~;kých uměleii. Zabýval 'le předevšjm jH

chitekhLrou, ale také maloval oleje 1 akv(lre1y, navrhoval mzmal1.ilf druhY' předměh~ B vy_ 
,1 řl nábytek, ht::fý jeho Žell<i MargaIťt doplúoval.a dek()ratiVlúm obloženim. V roce 

1895 l'IoIackmtosh vyhrál soutěž o an:hltektonieký návrh Školy Ilměllj v GlasgrH·\-. lehů im
p.ozHntnf bud1nrll, tyčící se na strmélU c;rázu, mťi.Že.llW považovat za pTvní úspěšnou mo
de:rrlí stavbu na britských ostrovech. Ve skutečnosti byl Mackintosh J10vogotickým uměl
cm, který čerpal i.rlspiraci ze &kol')kých středovčk"ých opevněnýcb hradů 17. 5toJetí. Mt' 

lmikámf scho[JTIost propojit mimuosl " bl1dourn(l~lí, zjednodušit starověké ilrchitekt 
IJj('ké fomlY a tran~i(Jrmovat je do pevných, degaJltnícb Hnií. Právě tyto stopy m.inulostí 
v Mackmroshovýcll prodloužených vernkálácll přitahují takovou pozornost k jeho ná. 
bytku, \/ něn.ž $e poji elcg~'mce s illonuluenta1itoll. Ma.ckiJltosb zastá\ral myšlenku kom
pJexniho mYrhu, které se pokud možno drží všichni kvalitní arclúLekti. Interiér (včctně 
nábytku, tapet, koberců, závčsll a v nepos.1ední řadě osvětlenfj propr.acavá\'al du nejruen
šibo detailu, protože byl pro něj sH'jně clllležitý la.ku \'nějšr podoba objektu. 

Typický kumplctní projekt pro soukromé-ho klienta před5tavLljc Hill House v Helem;. 
bnrglm ~1904), avšak MaddntclshO\..'Ou nejznámčjši prací toholo druhu jsou čtyři čajo\my, 

které navrW pro stravovací hnuu v Gla,~gow. ledna 
z nich (v ulici Sauduehall Strect, čp. 199, 1903) by
la honomč rekon&truována. Jsou zde "l1JI1Ístěny ob
azy nového výkvětu skotského uměrú vytvořené 

kuplnou Glasgow Boys, do nIž patřill W. Y Mac
lj'Tegor (1855-1923), Jr John LavelJ' (1856-193-n 

a Thomas MiJlie Dow (1848-1919 

Macklntoshova Škola ul11ěnl v Glasgow se sta
la hlavním ohnískem tl rněleckých a.ktivit a položila 
základy úcty k umění, které pak v průběh.u 20. sto
letí zmčni!o toto prlllDys]ové město v kulturní cent
rUlll. Glasgow vyniká řadml mllzeí, uměleckých 

sbírek, rekmlstruovaných objektU a lULivcrzitních 
budov. Mčsto se f>talo též inspirací pro konkurenč

V8tllp Jo dODiu S.~lld1iet1illl St~~! fp. 19 
v c.'~l)W dodll t'S při p()D1fJlá 'lemaJ.o f n.l dinl 
C. J. R. ,\1".ll"lJtltCi~hr::1 nr'Jň(;f>tr<lllrlě]1f1ho 

bků~9kéhQ uTIlčlee. 

ní Eclinburgh .. v němž na tento kultumí rozmach zareagovala sk"upina talentovaných ma 487 
l1řů pod vedením S. J. Peploa {1871-1935), kteří jsou známí pod názvem "skotští kolo
risté". Je to zv.!.áštní OZJJ<:tčení vzhledem k tomu, že tito výtvarníci prosluli předevšílll ROMA:NTlSM us 

A D~Jh'\IY5vým brilantním použfváním běloby. Do této skupiny patřil i Leslie Hunter (1877-1931) 

.'1 Francis Cadell (1883-1937). 

'ladti.ntosh naše~ wé obdivovatele po celé Evropě, zeJména v Rakousku, kde se jeho 
nadšen}'IIl stotlpenC'em stal malíř Cl návrhář Gustav Khrnt. Umělci! z Rakouska, ale i z Ma
ďarska a Německa byh osloveni lim, jak hnuti Arts and Crafu rozšf.řilo umělcrkou obec 
a přivedlo do osvícených kruh-ti. tisíce lidí, kteří až do té doby nebrali tl mění příliš vážně. 

Mezi umdci koloval ča.sopis spojený s tímto hnutím - SfflJio (Atdiérj, vycházející od roku 

189" jehož články byly často překládány do jiných jazykó. Ve Vídni se skup.ina mladých 
umělců oddělila od akademtkL'l a sdružila se v hnutí "secese" pod heslffll "Dejme této do
be umčnl, (.tejme umění svobodu". Architekt Josef Hoffmann, jeden ze zakladatelů sece
SE, stanovil za cfl hnutí sjednocení umění, jakýsi univerzální sloh, jako v "al1ghckých 
c:yst6nech" Puckerdoftovo sanatorium poblíž Vídně (1904-1905); které tento archuekt 
postavil a vybavil mobili:Hcm, vykazuje nápadnou podobnost s Mackintoshúvllu tvorbou, 

('jména pokud jde o nábytek. Trval na tom, aby návrháři jako Ashbee, Mack.i.l1tosh a je
bo žena byli výrazně prezentováni na secesních výstavách, a prohlásí(: "Naším dlcrn je 
vyrvořit ostrůvek klidu v naší vlastní zemi, kde bychom uprostřed tohoto radostného 
lu'mžení uměleckých řemesel s ochotou přijali každého, kdo uznává Ruskina a Morrise." 
Za tímto účelem pak vytvořil síť uměleckýchcenter. Morrisovo a Ruski.'1OvO učeni se roz
šířilfl také do Skanclinár.;'ic, kde byly založeny organizace Švédská spoJ'ečnost uměleckých 

rťme8el (1899), Přátelé finských uměleckých řemesel (1879) a Návrat Borských Vikingtl 
1890) a byla otevřena nová muzea a umě]ecké školy podle britského vzoru. Ve Švédsku 
~e zrodil inovátors.ký projekt, který měl za cíl propagovat vztah umění a pn1myslu a na
vázal spojení mezi minulostí a budoucností. Ve Stockholmu bylo zřízeno první muzeum 
pod širým nebem (1899), kde byly vystavovány etnografické poklady v budovách postave
ných ve Styhl lokální architektury. Tento nápad byl posléze často napodobován v Amerí
ce i v Evropě. 

Centra Arts and Crafts začala brzy vzkvétat i ve Spojených státech, kde byly utopické 
Spolky vž.dy vítány. Nejúspěšnčjším takovým centrem byl Roycroft ve státě New York lpů
sobH v letech 1895-1938), založený výrobcem mýdla Elbertem Hubbardem (1856-1915). 

Hnbbard byl stejně jako Morris stoupencem socialismu, přitom však praktikoval striktní 
kapitalistické metody. V Roycroftu po vzoru Morrisova Kcmseott Press s úspěchem zave
dl ruční tisk, rozšířil jej o vázání tisků, ozdobné zpracování kúže, barvení skla a práci 
s kf.livem. Pro svůj projekt si přizval anglické a evropské odborníky a brzy zaměstnával 

čtyři sta řemeslníkLl. Jeho motto bylo následující: .,Svět obchodu jle stejně hodný úcty ja
ko svět umění - a trochu dá.ležitější."Měl neobyčejné nadáui pro propagaci (včetně pro
pagace sebe sama) a marketing, k čemuž sloužily i jeho časopisy The PI/iii.olí!?!' a The Fro,. 
Hubbard vymyslel prvotřídní metodu prodeje. Jeho zaměstnanci pracovali osm hodin, 
což bylo v té době téměř neslýchané, ale na druhé stranč dostávah minimální mzdu -
Iubbard nebyl nadanllo Morriso"V"}'lli stoupencem. Jeho projekt však fungoval a vydělá

val peníze. Právě naopak tomu bylo v případč Colony ve woodstocku, New York, kterou 
založil Ralph Radd.iffe Whitehead (1854-1929). Zde se základní myšlenky Arts and Cratts 
prlJjevLly ve své nejextrémnější podobě. Hlavní produkt Colony, nábytek, byl příliš ná
čný n~ výrobu,. než aby přinášel nějaký zisk, a. tak projekt nevydržel déle než deset let 

(l902-1915). Ashbeeho Cech uměleckých řemesel jnspiroval ještě další sp.okčnost 
ChippíHg Campden v Cotswolds, která se usídlila v Rose Valley pobIíž Filadelfie. Její za



489 488 kladate1 William 1. Price (1861-1916) zde přestavěl starou textl!cl na prodejny řunesl
ných v:''l'obkú. V jedné dobč zde pracovalo více než sto uměleckých řemeslníků, kteří vy

DĚ ráběli nábytek, keramiku a knihy, vydávali vlastní ča~opis a rozhodovali demokratiCkým 
UM~Nl: hlasovánínl. Tt"nto spolek však fungoval krátce, pouze \' letech 1901-1909.

NOVÝ 
POHLED Tyto projekt) ukázaly, že dosáhnout zušlechtěného vzhledu v)'Trobků bylo mnohem 

jec:hlOduššl, když byl projek.-t podpořen lzejména v Americe) velkými I'innami a fungoval 
na obchodním pri"ncipu. Jedním z nejv~tších úspěchl1 llilUtí bylo proniknutí do Grand 
Rapids \' Michlganu, Lebdtjšího centra výroby nábytku, kde v duchu užitého umění vzni
kaly modelové řady jako napříUad "C(-']ý život", "Umělecké řemeslo" nebo "Starobylý pů
vab". David KcndaU 11851-1910), návrhář Hnny Phoenix Furniture Company, vytvořil 

speciálui křeslo. které si koupil americký prezident William McKinley (1894). od té chví
le bylo známé pod názvem "McKinleyovo křeslo" a stalo se na desítky let bestsellerem. 
Stejná situace byla v oblasti keramiky. V Gates Pottery, Terra-Cotta, Illinois, produkoval 
WIlliam Day Gates (1852-1935) výrobky z pálené hlíny pro stavitele. Finančních pro
středků ze svého úSpěŠnéJl0 podnikání pak využíval i<.: VýVOJi 'ilnoha jedinečných glazur 
a ty pak použfval, jak říkal, na "originální keramiku skutečné umělecké hodnoty za ro
zumnou cenu". Podobně velká firma Rockwood Pottery platila Artusovi Van Brigglovi 
(1869-1904) za návrhy nádherných váz, jež se pak mohly vyrábět ve velkých množstvích 
(počtech). 

Metody Arts and Crafts v Americe hluboce zakořenily. Místní návrhy a výrobky (stej
ně jako návrhy a v):'Tobky britské) byly ve velké miře prezentovány na veletrzích, jako na
příklad ve Filadelfit (1876), Chicagu (1893), St. Louis (1904) a San Franctscu (1915). Byly 
založeny společnosti Wi.lHama Morrise. Ruskinova kniha o dekorativním umění Two 

Paths (Dvě stezky) se do roku 1892 dočkala devatenácti vydání. Je vlastně sporné, zda slav
ná trojice - Pugin, Ruskin a Morris - měla větší a déletrvající vliv v Americe, nebo v Britá
nii. Bylo by však mylné se domnívat, že v čele tohoto prudkého rozvoje umění ve Spoje
ných státech v 19. století stála Británie. Bylo tomu právě naopak; mimořádné nadání 
amerických umělců se zrodilo z velkoleposti jejich vlastní země. 

XXIV.
 
DIVY AMERICKÉHO
 

SVĚTA V OBRAZECH
 

Americké malířství na svého dějepisce teprve čeká, neboť rozsah 
uměleckých děl amerických výtvarníkú 19. století byl objeven - a to i ve Spojenýcll stá
tech samotných - teprve nedávno. Někteří z těchto umělců se nyní vynořují jako skuteč
ní velikáni na světové scéně. Jejich témata i styl tvorby je třeba znovu podrobit zkoumá
ní a na jeho základě je také znovu hodnotit. Trvalo velmi dlouho, než vysoce kvalitní 
malba zapusti la v Americe kořeny. Dokonce i v době Gilberta Stuarta, Johna Singletona 
Copleye a Benjamina Westa bylo americké malířsM jakýmsi chudýrn příbuznýrn britské 
umělecké rodiny a ve srovnání s evrOpSk)'Ul uměním bylo velmi podceiíováno. Již před 

rokem 1850 se však americké umění svébytným způsobem prosadilo a čerpalo energii 
z ohromné síly místních přírodních scenem_ Tuto tvorbu dnes musíme považovat za jed
nu z nejvýznamnějších krajinářsk)"ch škol v celých dějinách umění. Jak k tomu došlo? 

Osvobozujícím bodem zlomu byla práce Thomase Colea (1801-1848). Cole byl téměř 

úplný samouk a jistě měl své nedostatky, byl však obdařfil i iTlaginací a stejným nadšerúm 
jako Hogarth a sdílel Hogharthův smysl pro morálku. Tyto vlastnosti mu umožnily zalo
žit novou školu umění. Cole pocházel z Lancashire a do Spojených států přijel až ve 
svých sedmnácti letech. Protože absolvoval dvě dlouhé cesty po Evropě v témčř zoufalé 
snaze vstřebat co nejvíce poznatků o významných uměleckých dílech, strávil v Americe 
pouze polovinu svého života. 

Nicméně až do konce života ho provázel jeho prvotní úžas, z prvního setkání s tou
to téměř neuchopitelně obrovskou zemí, celou její křehkostí i silou, kvůli kterým se ji 
rozhodl malovat. Brzy také pochopil, že aby pro umění naddl1 americké intelektuá1y, 
musí v něm být přítomen morální aspekt. Tímto pravidlem se při práci řídil, stejně jako 
Hogarth. Kdykoli to bylo možné, maloval v plenéru, a jeho rané krajiny byly oslavou ne
smírné rozlohy americké země. Krajina s kmťny stromú {Museum of Art, Providence, R. 1.) 

a HFebféek, Catskms (Museum of Amcrican Art, New Britain, Conn.) jsou atmosférické stu
die otevřené krajiny, které nevzbudily velký zájem. Aby přitáhl pozornost, Cole použil 
americkou krajinu jako kulisu pro biblické výjevy, jako napřiklad v Rajskt ::::.ahrade (Amon 
Carter Museum, Fort Worth) nebo na obraze Kázání sv. Jana Ki'titelú (Wadsworth Athene
um, H?rtford, Conn.). Prožíval též módní vlnu bestselleru Jamese Fenimora Coopera 
a namaloval Scénu z Posledního Mohykána (Historica~ Association, Cooperstown, N.Y.). 

Tyto umělecké aktivity Coleovi poskylly finanční prostředky pro jeho první cestu do 
E\'l'0py; seznámil se s Turnerovým díkrn a v Římě pobýval v Claudově ateliéru. Tato dvo
jí zkušenost ho přivedla na myšlenku, jak realizovat první rozsáhlý cyklus amerického 
umční. Po svém návratu mu dal konkrétní podobu a nazval jej Cesta Impt,.ia. Pět rozměr


